




Herskab, sognefoged og bonde
Sognefogder og lægdsmænd som magtens 
formidlere i landbosamfundet omkring 1700

A f  Johs. L in d

Det tabte paradis
Der var en gang, det lyder næsten som et æventyr, men det er 
faktisk rigtigt: der var en gang, da en ung landmand kunne få 
foden under eget bord næsten uden penge. Ikke som nu, hvor 
man helst skal præstere en formue på et tidspunkt, da man 
endnu ikke har haft en ærlig chance for at tjene den, -  og til 
gengæld har en formue, når der ikke rigtig er mere at bruge 
den til.

Der var en gang, da det vigtigste var, at man kunne sit job. 
Man kunne få en hel gård stillet til rådighed, hvis man var 
dygtig nok. Der skulle selvfølgelig betales visse afgifter; det 
var vel kun rimeligt; men ordningen var sådan, at en hel del af 
disse afgifter kunne man betale med egne produkter, og nogle 
af dem erlagde man endda ved simpelthen at stille sin arbejds
kraft til rådighed i et bestemt omfang. Så pengeproblemer 
kunne man virkelig et langt stykke vej være fri af. I det hele 
taget lå hovedvægten på det egentlige: dygtighed og arbejde og 
produktion. Investeringsproblemer og andet af den slags, der 
jo egentlig bare er et nødvendigt onde i vore dage for over
hovedet at komme i gang, dem kunne en bonde slippe meget 
nemt om ved.

Den gang var det at drive landbrug heller ikke noget i 
retning af en Robinson Krusetilværelse på en øde ø, hvor hver 
mand er alene med eget arbejde og egne kreditforeningspro
blemer; nej, der var fællesskab; man var ligefrem nødt til at 
tale sammen for at få løst problemerne; jo, man kom hinanden 
ved, så det forslog noget; og mange sager blev ordnet i nærde-
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dier 4.
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mokratiske forsamlinger, hvor man selv kunne gøre sin ind
flydelse gældende.

Det er nok ikke helt ved siden af at fremstille tiden før den 
såkaldte bondefrigørelse sådan — med vægten lagt på det, som 
den havde af fordele fremfor vor egen tid. — På den måde ligner 
den jo et helt paradis; og det var den sikkert også. Næsten. Der 
var bare een lille hage ved hele systemet: det var befolket af 
mennesker. Det er en faktor, der er tilstrækkelig til at spolere 
selv det bedste samfundssystem. Så uden tvivl har den tids 
mennesker drømt sig til helt andre paradiser, f.eks. et hvor 
man virkelig var fri af hinanden, fri for godsejeren, fri for 
naboen, fri for de arbejdsbyrder, som samfundet i øvrigt kunne 
plage en med.

Om eftertiden vil beskrive bønderne af 1987 som nogle stak
ler, der måtte trælle under kreditforeningers urimelige ud
nyttelse, får stå hen. Samtiden selv vil ikke gøre det, for man 
kan jo godt være under tryk uden at være undertrykt.

De følgende linjer handler da også nok om tryk, men mulig
vis ikke om undertrykkelse. Tiden, vi vil kigge ind i, er be
gyndelsen af 1700-tallet. Den store salmedigter Kingo var død 
nogle få år i forvejen. Den nye salmebog lå nok allerede oppe i 
kirken, så hans verslinjer om, at »hver mand har sit, stort eller 
lidt; Himlen alene for sorgen er kvit«, kan måske stå som en 
passende modifikation af den paradisskildring, vi mødte til 
indledning.

Det er et par konflikter, der skildres. Men hvad kan man 
vente sig andet, hvis man søger sin viden fra f.eks. tingbøger? 
Det lange spand af fredelige dagligdage, der har været mellem 
opgørene på tinge, må man normalt selv tænke sig til.1

Tiden er som sagt begyndelsen af 1700-tallet. Stedet er 
Skanderborg Rytterdistrikt, en af de krongodssamlinger, der 
skulle udgøre det økonomiske grundlag for landets rytteri.

Regimentskriveren
En nøgleperson i sådan en økonomisk enhed var regiment
skriveren. Hans pligter var mangfoldige. Tilsyn med og re
paration af rytternes huse, tilsyn med bøndergårdene og bøn
derne, at ingenting skulle forfalde, at drikfældige eller af an
den grund forsømmelige fæstere blev sat ud og andre blev
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Skanderborg slot som det så ud i midten a f l  700-tallet. Kobberstik fra 
E. Pontoppidans Danske Atlas.

fæstet, at diverse afgifter blev betalt og byrderne iøvrigt rig
tigt og retfærdigt fordelt. Ved dødsfald var det også ham, der 
skulle sørge for at foretage lovligt skifte, så alle parter fik, 
hvad der tilkom dem. Og i det hele skulle han sørge for, at 
ingen blev begunstiget og ingen forfordelt.2

Som den, der skulle forsvare kronens værdier, måtte han 
sikkert ofte komme til at stå som bøndernes modpart, deres 
altid årvågne kritiker og revser. Men forholdet var ikke ude
lukkende et modsætningsforhold. For det var samtidig i alles 
interesse, at han forsvarede og beskyttede bønderne, så at de 
så vidt muligt kunne være »ved magt«. Og man hører faktisk 
ikke så sjældent regimentskrivere, der går i brechen for deres 
bønder, når der pålægges disse byrder, som truer med at 
ramme dem for hårdt.

I Skanderborg Rytterdistrikt hed regimentskriveren den
gang Christian Knudsen Gyberg. Han er nok værd at mærke 
sig, for han opnåede at bestride posten i så lang en periode som 
1694—1732. Ellers var det åbenbart almindeligt, at regiment
skrivere måtte gå af temmelig pludseligt i forbindelse med 
underslæb og anden uorden.

Et lille indblik i Chr. Gybergs gehalt får vi måske fra en lille
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sag, som han måtte tage sig af i året 1695.3 En af hans opgaver 
var nemlig at stille ved de regelmæssige møder i godsbestyrel
sen, den såkaldte ryttersession, der bestod af rytterregimen
tets oberst, stedets amtmand og land- og krigskommissæren, 
for at forelægge alskens sager til godkendelse og beslutning. 
Og det år blev han konfronteret med noget, der vanskeligt 
kunne betragtes som andet end en anklage for embedsmis
brug.

Det var en kompagnichef, oberstløjtnant Benedix Brock- 
dorff, der havde indgivet en memorial, hvor han dels antydede, 
at Gyberg uberettiget tog mod betabng for visse tjenesteydel
ser fra bønderne, og dels også besværede sig over, at han 
egenmægtigt havde afskediget en lægdsmand, nemlig Jens 
Thomsen i Nim, skønt der ikke forelå noget forhold, der kunne 
berettige afskedigelse.

Gybergs samvittighed er åbenbart ren med hensyn til de 
afgifter, han har indkrævet. Han kan henvise til sin instruk
tion, men får i sit »allerydmygeste« svar også plads til en 
bemærkning om, at hans salær af fæster og skifter næppe skal 
bestå i oberstløjtnantens behag, og forresten vidste han ikke, 
at han havde pligt til at stå til regnskab for velbårne hr. 
oberstløjtnant, men alene for hans kongelige majestæts depu
terede i Rentekammeret. Det har sikkert været gavnligt at få 
kompetanceforholdet sat på plads fra starten. Han havde 
endnu ikke været i embedet et fuldt år!

Redegørelsen om afsættelsen af en lægdsmand bør vi se lidt 
nøjere på. Her har vi hans egne ord i let moderniseret tilsnit:

»Som den mig allernådigst anbetroede regimentskriver- 
bestilling udkræver stor vidtløftig besværlighed med alt 
regimentets tillagte ryttergods at håndhæve og tage i ved- 
børende opsyn med videre efter den mig allernåd. givne 
instruktions formelding, og jeg til kgl. majestæts tjenestes 
befordring nødvendigvis må have en lægdsmand i hvert by 
eller sogn, som kan forrette, hvad han af mig angående kgl. 
majestæts tjeneste måtte befales, og give mig vedbørende 
efterretning om enhver bondes forhold og tilstand med vi
dere, -  da som samtlige rytterbønder i Nim har besværet 
sig over, at Jens Tammesen ibidem, som bebor 10 tønder og 
2 skæpper, formedelst sin lægdsmandstjeneste skulle for 
alle rejser være fri, mens dog en anden af 2 å 3 tønder
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hartkorn lige så vel kunne forrette det og være byen til 
større hjælp i deres rejser, så har jeg i hans sted til mine 
forretninger kgl. maj. angående bestilt Jens Juel ibidem, 
som ikkun skylder af 2 tdr. hartkorn; og kommer det mig 
underligt for, at hr. oberstløjtnanten udi denne session for 
Jens Tammesen til sin forrige lægdsmandstjeneste inter- 
siderer, såsom jeg skal bevise, han ofte har besværet sig 
gerne at ville derfra være entlediget og lige med andre sine 
naboer gøre sine rejser, som nu er sket, og jeg hannem til 
lægdsmand igen ej behøver.«

Jens Thomsen har åbenbart været en ret så velbjerget fæ
stebonde, der har gjort sig kostbar over for den endnu unge og 
uprøvede regimentskriver. Denne har så resolut taget ham på 
ordet.

Lægdsmænd
Ovenstående redegørelse fortæller os følgende om lægdsmænd: 

De ansættes og afskediges af regimentskriveren.
De bistår regimentskriveren i hans arbejde: 1) De skal i 

almindelighed gøre det, som regimentskriveren tjenstligt sæt
ter dem til, 2) og specielt har de forholdsordre om at indberette 
sådanne forhold, som har betydning for godsadministrationen 
-  eller muligvis mere endnu: »efterretning om enhver bondes 
forhold og tilstand med videre«.

Begge punkter kan være temmelig vidtrækkende, og vi skal 
i det følgende se, at en af de mere betragtelige opgaver, lægds- 
mændene havde, var fordelingen af »rejser« mellem sognets 
eller byens beboere.

Vi ser forøvrigt også, at lægdsmændene selv var fri for at 
gøre disse rejser, samt at der bestod et eller andet forhold 
mellem denne forpligtelse og gårdenes størrelse. Om lægds
mændene har haft anden form for løn end denne rejsefrihed, 
fremgår ikke.

Ægt
Det, som man i Skanderborg Rytterdistrikt kalder »rejse«, 
kendes også under navnet »ægt«. Definitionen lyder ifølge
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Håndbog for Danske Lokalhistorikere: »som pligtkørsel for 
husbonden en del af hoveriet«. Det var med andre ord en af de 
ydelser, som en bonde måtte påtage sig at svare til gengæld 
for, at han havde fået en gård at leve af; en af de fæsteafgifter, 
der skulle erlægges ikke i penge men i arbejde (om nu bøn
derne dengang så det som en lyksalighed eller ej). Som nor
malt var, skulle også denne ydelse svares efter evne: jo større 
hartkorn des større ægtforpligtelse. — Det var for så vidt ret
færdigt nok. I løbet af ryttergodsets historie blev der også 
udfoldet en del bestræbelser for at få byrderne ligeligt fordelt: 
Regimentskriveren skulle holde regnskab med, at hvert sogn 
eller by fik sin part af byrden i forhold til hartkornet, og ingen 
måtte hverken begunstiges eller overbebyrdes. Og i hvert sogn 
eller by måtte det så blive hans lokale assistent, der her kaldes 
lægdsmanden, der skulle sørge for, at hver bonde tog sin tørn i 
forhold til, hvor stort et hartkorn han nød godt af. Som vi har 
set, var lægdsmanden selv fri. Men det betød jo også, at jo 
større hans eget hartkorn var, des større blev den ekstra byrde 
for de andre bønder i byen.

Der ligger i godsarkivet for det Dronningborgske rytterdi
strikt et såkaldt ægtreglement af 1707.4 Det vedrører nogle 
sogne, som ikke er under Chr. Gybergs administration, men de 
hører dog med i det daværende Skanderborg amt, og retnings
linjerne er godkendt af generalkommissariatet, så man tør vel 
formode, at de meget ligner dem, som også har været gældende 
i det Skanderborgske rytterdistrikt. Her er for hvert sogn en 
liste over bønderne med navn og hartkorn og på grundlag 
heraf er ægtforpligtelse beregnet i enheden »vogn«. Stort set 
er forholdet 1 vogn pr. 3 tdr. hartkorn.

I denne liste er det Edmindeligste, at man finder en lægds
mand for hvert sogn. Normalt er lægdsmandens hartkorn 
hverken påfaldende stort eller påfaldende lille i forhold til de 
øvrige i samme by. Låsby sogn danner i den henseende en 
undtagelse, idet lægdsmanden her kun har 5 Y2 skp. Til gen
gæld er der så også et specielt brevbud på et sted af samme 
størrelse. Formentlig har arbejdsbyrden der i sognet for lægds
manden været så beskeden, at der ikke var grund til at frigøre 
et større antal hartkorn af den grund. Lægdsmændene selv er 
jo befriet for ægt, hvilket også er noteret i listen.

Men een ting var, at man i administrationen var sig meget 
bevidst, at byrderne skulle fordeles retfærdigt; noget andet, at
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det nok var umuligt at afgrænse disse rejsebyrders samlede 
omfang. Der kunne sikkert være år, hvor byrden ikke føltes 
særlig trykkende; hvor det kun var de daglige fornødenheder 
såsom amtmandens og regimentskriverens og kirkeinspek
tørens rejser og materialetransport til diverse vedligeholdel
sesarbejder, der gjorde indhug i bøndernes arbejdsdag. Men 
det kunne jo også ske, at kongen skulle rejse igennem di
striktet med hele sin suite og med fadebur og alt dertil hø
rende; så var der virkelig tale om opbud! -  eller at en hær 
skulle have transport gennem distriktet. Sådanne opbud var 
ikke bare til plage for bønderne, men også til bekymring for 
deres foresatte, amtmanden, regimentchefen og amtsforval
teren eller regimentskriveren. Det var både deres pligt og 
deres interesse at tage vare på, at deres egne bønder ikke blev 
ruinerede af de byrder, som man pålagde dem.

Her i Skanderborg rytterdistrikt brugte man åbenbart ordet 
»rejse« om ægt i almindelighed, og »rejse« kan så være flere 
forskellige ting: Det kan selvfølgelig være transport af øvrig
hedsperson, men det kan også være sådan noget som at for
kynde stævning, syne et lig eller afhjemle samme stævning 
eller syn: indfinde-sig i retten og aflægge edsvoren beretning 
om det passerede.

Det er sådanne »rejser«, de følgende to retssager handler 
om. De kan tjene til at give et lidt mere konkret indtryk af 
forholdet mellem fæstebønder og deres øvrighed i almindelig
hed, og i særdeleshed af lægdsmandens rolle som mellemled 
mellem disse to poler.

Gyberg contra Morten Jensen
I denne historie optræder regimentskriver Chr. Gyberg som 
den, der i kraft af sin stilling sagsøger Morten Jensen i Javn- 
gyde. Ellers er det hans fuldmægtig, Rasmus Randlev, der har 
været centrum i et begivenhedsforløb, der på sit højdepunkt 
medførte, at samme Randlevs paryk og hans lille stok -  på en 
måde, som måske ikke fuldtud er opklaret, — havnede i sølet på 
Morten Jensens gårdsplads. Stokken var ydermere knækket.

Baggrunden for denne uorden må søges i de mere fredelige 
begivenheder, der var gået forud. Bønderne i Javngyde havde 
haft nogle »rejser« af en art, der ikke var helt dagligdags: der 
havde været hele to dødfundne personer at syne og varsle om

13



med tilhørende afhjelmning af opgaverne for retten. Det hele 
havde været noget, der havde kostet tid for de implicerede, 
men det kunne nok være svært at vurdere, hvor meget så
danne opgaver skulle tælle i forhold til de mere sædvanlige 
rejser. Bønderne havde haft sagen til drøftelse på deres gran
destævne, og den almindelige opfattelse var nu, at det måtte 
være Morten Jensens tur til at gøre rejse næste gang; men 
Morten mente noget andet; han var sikker på, at det måtte 
være Rasmus Pedersens tur.

Byens lægdsmand hed Erik Jakobsen. Han skulle jo nok 
have skåret igennem og sagt besked om, hvordan det skulle 
være. Men det havde han i alle tilfælde ikke fået gjort (og der 
sættes da også i den påfølgende retssag et lille spørgsmålstegn 
ved hans duelighed). Mens spørgsmålet stadig er flydende, 
sker der uheldigvis det, at regimentskriverens fuldmægtig, 
Rasmus Randlev, arriverer til byen. Han har været ude i 
embeds medfør; her til Javngyde er han blevet transporteret af 
en bonde fra en anden by, og nu skal der skiftes (der var regler 
for, hvor langt man kunne forlange sig transporteret). Så 
Randlev kører ind til lægdsmanden for at rekvirere transport 
hjem til Skanderborg.

Og så står Erik Jakobsen altså der og er nødt til at sige, at 
han ikke rigtig ved, hvis tur det er, men det er enten Morten 
eller Rasmus. Randlev kører så ind på Rasmus Pedersens 
gård. Men Rasmus Pedersen forklarer, at det må være Mor
tens tur. Og så kommer Randlev og hans kusk ind i stuen hos 
Rasmus, mens lægdsmanden må over til Morten for at få ham 
til at køre.

Og Morten kommer sandelig, med både heste og vogn, klar 
til at køre. Men han er vred. Randlev forsøger at forklare ham, 
hvorfor det må være hans tur; men det trænger ikke ind. På et 
vist tidspunkt griber Randlev så et glas, der står på bordet, og 
siger til Morten, at han fortjener at få det i panden for sin 
uforskammede tales skyld. Så går Morten. Randlev, der tror, 
at han nu endelig kan komme afsted, går efter ham, men må 
konstatere, at Morten nu er kørt hjem til sin egen gård, hvor 
han er begyndt at spænde fra. Byens lægdsmand har nu åben
bart trukket sig tilbage; men Rasmus Pedersen, i hvis stue den 
hidtidige ordveksling var foregået, følger efter Randlev, idet 
han holder sig lidt i baggrunden, og det samme gør den bonde, 
der har bragt Randlev til Javngyde.
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De to bliver nu vidne til det optrin, der foregår i Morten 
Jensens gård. Randlev forsøger stadig at få Morten til at køre; 
men nu er Morten for alvor blevet kontrær: Hvorfor skulle han 
det! Det var jo ikke hans tur! De to vidner forsikrer retten om, 
at Randlev på ingen måde har forulempet Morten; men nu 
sker der det, at han med sin stok — og Rasmus kan bevidne, at 
den stok var noget af det mindste, han nogensinde havde set af 
stokke! -  tilføjer Morten nogle slag over ryggen, måske to, 
måske fem.

Mortens søster har stået i døren og fulgt med i det hele. »Slå 
igen«, råber hun, »så Djævelen farer i dine hænder«.

Så går det rask. Og på et øjeblik er Rasmus henne hos dem 
og får dem skilt ad. Da står Morten og har fat i Randlevs 
skuldre, og Randlev trykker sig med sine hænder væk fra 
ham.

Søsteren har nok set, at de to havde fat i hinanden, men hun 
kunne nu ikke sige, hvem der havde taget fat først.

Men den fremmede, der havde bragt Randlev til byen, sva
rede dog ja til, om han ikke havde set, at da Morten holdt fast 
på ham, da brød han på ham for at slå ham til jorden (det må 
vist kaldes et ledende spørgsmål).

Samme vidne havde også set, at Morten havde holdt Rand
levs lille stok i begge hænder, og at den derefter var i stykker. 
Men om der nu også var en årsagssammenhæng, om Morten 
ligefrem havde knækket den, det var der åbenbart ikke nogen, 
der kunne sige. Heller ikke, hvordan Randlevs hue og hans 
paryk var havnet nede på jorden. Randlev ville nok gerne have 
vidnesbyrd for, at Morten havde haft fat i den, men det var der 
nu ikke nogen, der sådan lige havde set.

Vidnerne optræder åbenbart med nænsomhed over for 
begge parter. Randlev har ikke mælet et hidsigt ord og har 
ikke på nogen måde forulempet Morten -  undtagen med det 
par slag, men stokken var jo så lille.

Morten havde godt nok haft fat i fuldmægtigen, og endere
sultatet var jo klart nok; hue, paryk og stok på jorden. Men det 
var jo ikke helt sikkert, at Morten havde gjort det direkte. 
Derimod var det svært at bortforklare, at han jo havde brugt 
sin tale flittigt, og at hans ord ikke allesammen havde været så 
høflige og skikkelige, som en bonde sin øvrighed pligtig er.
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Dommen
At jorden ville have åbnet sig under så oprørsk en bonde, og en 
tordenrøst fra oven ville have drevet denne formastehge lige 
lukt ned i svovlflammerne, eller -  i mangel heraf -  at alle gode 
kræfter havde forenet sig om at bortrydde ham af fæsternes 
tal, måtte man vel nu forvente, når det betænkes, at dette 
foregik i 1709, den gang da mennesker måtte leve under den 
ulykke at være skilt fra Vor Tid ved en afgrund af 278 år.

Dømmes skulle Morten Jensen. Det er regimentskriver Gy- 
berg, der rejser sagen; men han repræsenteres i retten af 
fuldmægtig Randlev og en enkelt gang af lægdsmanden, der 
dog blot skal bede om udsættelse.

Hvilken dom kræver nu Gyberg? -  Jo, for det første vil han 
have rettens kendelse om, at det faktisk var Mortens tur til at 
køre. Og for det andet begærer han, at Morten bliver dømt til 
at betale en bøde (størrelsen fremgår ikke) samt sagens om
kostninger.

Morten Jensen vil så grumme gerne undgå at blive dømt. 
Han erkender sin forseelse, som var sket af uforstand. Her
efter vil han skikke sig bedre imod sin øvrighed med den 
respekt og lydighed, den har krav på, og nu som før beder han 
Randlev om at »ville med ham se til det bedste«. Hvis han ikke 
bare uden videre kan få tilgivelse, så vil han gerne acceptere, 
hvilken mulkt regimentskriveren ville idømme ham. Men af 
retten vil han så gerne undgå at blive dømt.

Randlev syntes nu ikke, at sagen sådan bare skulle falde, for 
når der var sket en forseelse, var det vel naturligt at påtale og 
straf fulgte derpå.

Men Morten ville nu så gerne slippe. »Jeg vil gerne lide« 
sagde han, »hvad straf øvrigheden vil lægge mig på derfor, og 
som jeg herefter forser mig, så skal denne sag stå mig åben 
for«. Ordet »øvrighed« kan jo i denne sammenhæng ikke være 
domstolen, men derimod herskabet, regimentskriveren. Mor
ten ønsker altså, at sagen med eller uden straf skal forblive et 
internt anliggende.

Randlev ytrer nu, at han for sit eget vedkommende ikke 
ønsker at stå som den, der til yderste extremitet vil stringere, 
hvorfor han vil behandle Morten på det allerlemfældigste. Han 
finder det stadig nødvendigt at få rettens kendelse af, at det 
faktisk var Morten Jensens tur til at køre den dag; men derud-
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over vil han gerne bede om 8 dages opsættelse for at forsøge, 
om han »ved øvrighedens godtfindende uden dom kan blive 
satisficeret«.

Sagens videre forløb kan man forsøge at følge i tingbogen.5 
Den kom for igen onsdag d. 18/12-1709, men kun for at blive 
udsat til næste tingdag; hvor den udsættes en uge. Men da den 
uge er gået og der holdes tingdag igen, er der slet ikke mødt 
nogen for tinget: Efter 3 gange påråb af retten fremkom ingen, 
som noget for retten havde at forrette. -  Så har de interne 
forhandlinger nok båret frugt.

Hele denne dramatiske historie med opsætsighed mod en 
foresat var kun blevet takseret til en bøde, og Morten, der 
havde været indstillet på, at noget skulle der bødes, fik åben
bart sit ønske opfyldt, så at sagen blev ordnet som et internt 
mellemværende, uden rettens dom.

Forsømmelighed -  men hvis?
Nogle år senere rejser Gyberg en ny sag. Den er for i Voer-Nim 
herredsting fredag d. 6/11-1711, og den er blevet rejst på 
anmodning af amtmand Grabou, der vil have nogle bønder i 
Grumstrup dømt til deres fæstes fortabelse, fordi de var ude
blevet, da han havde rekvireret dem til at stille med forspand 
og vogn for at bringe ham selv og hans fuldmægtig til Saxild 
fra Skanderborg slot.

Den rekvisition, som lægdsmand Søren Mikkelsen havde 
modtaget, lød således:

»Lægdsmanden Søren Mikkelsen i Grumstrup har at tilsige 
der af byen 6 dygtige forspandsheste med tilhørende dræte- 
tøj så og med en med 2 heste bespændt vogn, som ufejlbart i 
morgen, det er tirsdag, så tidligt som dagen anbrækker, har 
at møde på Ring Kloster og køre med velbemeldte hr. etats
råd og amtmand Grabou til Saksild, alt uden forsømmelse. 
— Skanderborg Ladegård, den 19. oktober 1711. Chr. Gy
berg. -  Indbemeldte vogn har at møde på Skanderborg Slot 
og køre med velbemeldte hr. etatsråds fuldmægtig til Sax
ild; samme vogn møder ufejlbart på slottet i aften, det er 
mandag.«
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1: Relief på Frederik TV’s sarkofag: Sejrens velsignelser til lands og til 
vands.

3: Rytterskolernes oprettelse. Bag skoleholderen ser vi en flok glade, 
glathårede børn, og bag dem en meget flot rytterskole med tegl og to 
etager!

De fire illustationer er Lauritz de Thurahs gengivelser a f relieffer på 
Frederik IV ’s sarkofag, eller måske snarere hans eget forlæg til dem. På 
sarkofagens venstre side finder man (fra hovedenden) vornedskabets 
ophævelse og sejrens velsignelser, på den højre side rytterskolernes og 
landmilitsens oprettelse.
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2: Vornedskabets afskaffelse, som vore jydske bønders kolleger øst for 
Storebælt kom til at nyde godt af.

4: Landmilitsens indførelse. Til højre ser man en bondekarl, endnu 
stående med høforken i hånden. Den ene soldat trykker ham en hat i 
panden, mens en anden står klar med hans gevær. Når forandringen til 
soldat er fuldbyrdet, kan han rykke over i billedets venstre side, hvor 
exercitsen foregår. — De tre foregående billeder har omhandlet de vel
signelser, der overgik befolkningen i Fr. TV’s tid. Det gør dette da også; 
men vi må her undvære både de kødfagre engle og velsignelsens sol
stråler, som bryder frem bag skyerne. Det var egentlig ganske taktfuldt!

Man vil lægge mærke til, at bevægelsen i de to a f billederne går fra 
venstre mod højre (det normale i billeder), mens de to andre skal læses 
modsat. Forklaringen ligger sikkert i relieffernes placering: På hver 
side er kongens våben placeret midt imellem reliefferne, og det kommer 
disse så til at lede øjet hen på, svarende til den heraldiske høfligheds
tradition, ifølge hvilken et våbenskjold kunne spejlvendes for ikke at 
vende ryggen til et andet, som var anbragt ved siden a f det.
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Man vil ofte se, at der til personer af højere rang bestilles 
forspand uden vogn. De skulle selvfølgelig ikke ud at sidde på 
en bondevogn, men havde vel deres eget standsmæssige køre
tøj, der så blot skulle forsynes med heste. Fuldmægtigen der
imod kan udmærket være tilfreds med det køretøj, som bonden 
er i stand til at stille med.

Den besked, lægdsmanden fik, var i og for sig klar nok. Men 
den kom vel sent. Det var allerede blevet aften. Lægdsmanden 
gik straks hen til de bønder, der stod for tur, og forkyndte dem 
ægten. Da var de allerede gået i seng, og deres heste var ude i 
skoven. Så de var blevet i deres senge og var først gået til 
opgaven næste morgen tidligt. Sådan lyder deres forklaring i 
retten. Det var ikke viljen, der havde manglet; men opgaven 
havde jo været fysisk umubg. På det grundlag beder bønderne 
så om udsættelse, så at de kan få talt med amtmanden.

Heller ikke i denne sag har tingbogen mere at fortælle.6 
Ingen af parterne er mødt op på den dag, da sagen skulle have 
været fortsat.

Denne sag er egentlig mere underlig end den første. Til
syneladende har ingen i disse to tilfælde haft noget at ind
vende imod det forhold, at ægt kunne rekvireres med meget 
kort varsel. Det var vel en nødvendighed. Men til gengæld 
kunne bønderne i almindelighed vide, hvem af dem der »havde 
vagt« og altså kunne blive udsat for et pludseligt afbræk i 
arbejdet. Sådanne afbræk kunne uden tvivl være generende, 
men der var generelle forskrifter om, at man så vidt muligt 
skulle undgå at plage bønderne med større ægtforpligtelser på 
de tider, hvor de var særlig optaget af deres eget markarbejde.

Men man skulle dog i det mindste have ordren, før man 
kunne udføre den. Hvorfor har en formentlig ganske kompe
tent regimentskriver ikke forklaret amtmanden, at han var 
for sent med sin rekvisition? Hvorfor kunne han ikke bagefter 
forklare samme amtmand, at et sagsanlæg, endda med krav 
om fæstes fortabelse, var fjollet under disse omstændigheder? 
Var det hans bud, der havde været for langsomt med at over
bringe ægtordren? Der synes at have været en kommunika
tionsbrist et sted i de højere luftlag; men så har bønderne da 
åbenbart selv kunnet få sagen bragt til en fornuftig afslutning.
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Lægd
Ordet lægd kender vi bedst i forbindelse med udskrivnings
væsenet. Blot var det ikke, som i moderne tider, begrænset til 
at gælde udskrivning af soldater. I 15-1600-tallet vil man 
sikkert finde det anvendt lige så ofte i forbindelse med ud
skrivning af diverse skatter. Hvis præster skulle betale en 
eller anden skat, så ville der typisk komme besked om, at de 
skulle inddeles i lægd å f.eks. 20 præster, der tilsammen skulle 
yde så og så meget. Og det samme gjalt altså bønder. Her 
kunne inddelingen gælde et vist antal gårde, som tilsammen 
udgjorde det lægd, hvoraf det fastsatte beløb skulle udredes, 
eller inddelingen kunne meget naturligt foretages efter gårde
nes ydeevne, et vist antal helgårde pr. lægd. Fra hvert lægd 
skulle der så ydes det beløb, kongen havde fastsat. Hvordan 
byrden skulle fordeles blandt dem, der var i lægd sammen, var 
ikke altid så nøje fastsat; men ofte finder man denne mere 
generelle formulering, at den rige skal hjælpe den fattige. Der 
kunne imidlertid også være en bestemmelse om, at der i hvert 
lægd skulle udpeges en lægdsmand til at forestå fordelingen.7

Lægdsinddeling kunne forekomme ved enhver form for 
ydelse, som staten havde brug for: penge, øl, brød til soldaterne 
-  eller altså: soldater. Lægdernes størrelse varierede i de for
skellige udskrivningsordninger. Nogle af de mere markante af 
disse er forordningerne af 1701 om landmilitsen og om ud
skrivning af dragoner fra ryttergodset. I begge disse forord
ninger sættes lægdet til 20 tdr. hartkorn, og i hvert lægd skal 
der være en lægdsmand med visse opgaver med hensyn til 
udskrivningen.

Imidlertid vil vi huske, at den første af de sager, vi så på, 
allerede var fra 1695, altså nogle år inden de to nævnte store 
forordninger. Og i det Skanderborgske ryttergodsarkiv ligger 
der iøvrigt en liste over distriktets lægdsmænd dateret 4/7- 
1694 (små to måneder efter Gybergs tiltræden).8 Det ryster os 
selvfølgelig ikke, for så vidt som vi allerede ved, at lægds
mandsbegrebet var kendt længe inden 1701. Men vi må også 
konstatere, at disse lægdsmænd i det Skanderborgske rytter
distrikt åbenbart ikke optræder i forbindelse med det, som 
man normalt vil forstå ved et lægd: en samling hartkorn af en 
bestemt størrelse; men enheden er sogn eller by, som det
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fremgik af Gybergs forklaring i 1695. Det samme ser vi i 
lægdsmandslisten af 1694:

Tallet før kolon angiver antal lægdsmænd i sognet, tallet 
efter kolon, hvor mange sogne: 5:1, 4:5, 3:2, 2:2, 1:27, ialt 62 
lægdsmænd i 37 sogne.

En nyere lægdsmandsliste, der formentlig stammer fra de 
første år efter nyordningen omkring 1716, har 49 lægdsmænd 
fordelt på 42 sogne.9

Selv om der ikke til denne artikel er foretaget en under
søgelse af, hvor meget hartkorn ryttergodset havde i hvert 
sogn, synes listen sammenholdt med regimentskriverens egen 
forklaring at godtgøre, at distriktet for en lægdsmand ikke er 
et nøje udmålt antal hartkorn, men den mere »naturlige« 
enhed, såsom en landsby eller et sogn.

Lægdsmandens opgaver
Det kan være en tilfældighed, at de to retssager, vi har fået 
indblik i, begge drejer sig om fordeling af ægt. Man kan natur
ligvis kalde det en udskrivningsopgave lige så vel som for
deling af skattebyrder og udskrivning af soldater, og det er 
ikke godtgjort, at disse lægdsmænd ikke også skulle have be
skæftiget sig med sådanne opgaver; men alligevel er ægtfor
deling næppe noget, man forbinder med lægdsmænd i mere 
traditionel forstand.

Det samme gælder regimentskriverens redegørelse for deres 
funktioner: At gå ham til hånde i hans mangfoldige embeds
forretninger og at give indberetning om hver bondes forhold 
m . m .

Lægdsmænd og sognefogeder
Der foregår i skrivende stund et studium af jydske sognefoge- 
ders bestilling inden sognefogedforordningen af 1791. Uden at 
foregribe resultatet af denne undersøgelse kan man i det 
mindste allerede nu konstatere, at sognefogedinstitutionen er 
meget gammel i Jylland. Muligvis er det slet ikke muligt at 
sætte årstal på dens begyndelse; i alt fald har den strakt sig 
tilbage til begyndelsen af 1600-tallet.10
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Omkring 1692 har chefen for det Vestjydske rytterregiment, 
oberst Brockdorff (en anden end den tidligere omtalte oberst
løjtnant), udsendt en instruks for sognefogederne i sit rytterdi
strikt, og allerede fra begyndelsen af 1700-tallet finder man i 
kopibogen for Koldinghus amts udgående korrespondance in
strukser for sognefogeder. — Vi vil til sammenligning citere en 
sådan instruks, atter i let moderniseret tilsnit:

»Som Mads Hvid udi Børkop formedelst drukkenskab og 
andet er funden så forsømmelig, at han sit sognefogden 
derudaf har forbrudt, så anordnes hermed i hans sted til 
sognefoged Morten Dahl i Andkær, som i alle måder skal 
rette sig efter de ordrer, som ham fra mig og regiments
kriveren til kgl. majestæts tjeneste og nytte given vorder; 
så og alt, hvad i hans sognefogden forefalder, det være sig 
slagsmål, lejermål eller andet, som strider imod hans ma
jestæts allernådigste lovforordninger, flittigt og uforsøm
meligt for mig og regimentskriveren angive; så erindrer 
han og bonden i rette tid at klarere og betale, hvad han med 
rette bør udrede; og dersom nogen med ødselhed, drukken
skab eller anden forsømmelse skulle forsidde sin gård, da 
det ligeledes straks at angive. Ægterne har han og rigtigt 
at lade omgå uden egen nytte eller profit derved at søge, så 
den ene ej mere end den anden vorder bebyrdet. Imod alt 
dette nyder han de friheder, som forrige sognefogeder før 
ham nydt og haft haver. -  Koldinghus, d. 19. aug. 1705, 
Woyda«.11

Indholdet af denne instruks finder man gentaget ved andre 
udnævnelser på den tid. Og det vil vise sig, at de opgaver, der 
dermed var tillagt sognefogederne snart sagt var lige så vidt
spændende som amtmandens eller regimentskriverens egen 
forpligtelse for gods- og anden administration: alskens kund
gørelser, indkaldelser, ulvejagt, udpantninger, vejarbejder, 
indberetninger, mægling, omstrejferes bortvisning...

Lad os først konstatere en enkelt forskel fra den Skander- 
borske beskrivelse af lægdsmændenes stilling. Den klagende 
kompagnichef mente åbenbart, at det var påtalelsesværdigt, 
at en regimentskriver egenmægtigt ansatte og afskedigede 
lægdsmænd. Det kunne man måske forstå, hvis han havde 
sine erfaringer fra enten det Vestjydske eller det Koldingske

23



rytterdistrikt. For efter de foreliggende instrukser derfra var 
det amtmanden selv, der havde denne myndighed. Det Vest- 
jydske regiment overlevede ikke nyordningen omkring 1716. 
Men i det Koldingske distrikt blev amtmanden ved med at 
være udnævnende myndighed lige til 1740, hvor det lykkedes 
regimentskriveren at få en kongelig resolution på, at sognefo
geder i dette distrikt skulle udnævnes af regimentskriveren 
lige som i andre rytterdistrikter.12

Bortset fra denne forskel er lighederne åbenbare: Den ge
nerelle pligt til at udføre amtmandens/regimentskriverens or
dre; pligten til at indberette bønderne og til at fordele ægterne. 
Det hele er mere udmøntet i den konkrete instruks til Morten 
Dahl, end Christian Gyberg har fundet anledning til i sit 
gensvar til kompagnichefen. Men at f.eks. ægtfordelingen 
hørte med blandt lægdsmændenes opgaver, ved vi jo allerede 
til overmål. Yderligere undersøgelser vil sikkert frembringe 
endnu flere sognefoged-lignende opgaver, som disse lægds- 
mænd skulle tage sig af. F.eks. havde Chr. Gyberg i 1695 
regnet med, at der skulle gøres noget ved stengærderne; det 
blev vist ikke til noget; men i alt fald havde han til den ende 
indkaldt lægdsmændene og en del sognemænd.13

Da Chr. Gyberg i 1720 må skrive under på en ny instruks,14 
(formentlig i forbindelse med ryttergodsets nyordning), er det 
iøvrigt ikke mere lægdsmænd, men sognefogeder, der specielt 
nævnes som hans assistenter:

»løvrigt skal regimentskriveren så vel som hans betjente, 
sognefogeder og dem, som med ryttergodset haver at be
stille, ganske entholde sig fra, hvad som til deres egen 
partikulære nytte hensigter ...« Vi erindrer en tilsvarende 
formaning i sognefogedinstruksen fra Koldinghus amt!. — 
Men selv er han nok blevet ved med at kalde dem lægds
mænd. I alt fald foreligger der fra omtrent samme tid en ny 
liste over »lægdsmænd« i distriktet.15

Hvad vi har set, er, at de lægdsmænd, som regimentskriveren 
benyttede sig af, mere ligner det, som ellers kaldes sognefoge
der. -  Derimod har vi ikke haft lejlighed til at konstatere, om 
der i sognene udenfor ryttergodset var en tilsvarende admini
strativ ordning, ligesom der er vidnesbyrd om det for bl.a.
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Koldinghus amts vedkommende. Det vil en senere undersø
gelse muligvis kunne godtgøre.

A t ordet lægdsmand kan bruges i en betydning, som ellers 
naturligt vil tilfalde ordet sognefoged, fremgår også af, at der i 
forskellige henvendelser fra den centrale styrelse kan konsta
teres en sammenstilling af dem: Den og den embedsmand har 
ret til fri befordring, hvilket bedes meddelt »sognefogeder og 
lægdsmænd«.16

Men samtidig kan man godt ved siden af have bibeholdt en 
mere snæver forståelse af lægdsmandens arbejde som en funk
tion af det militære udskrivningsvæsen. Sådan synes forholdet 
at være i nogle sessionsplakater fra midten af 1700-tallet. Her 
finder man både sognefogeder og lægdsmænd nævnt, med 
hver deres funktioner: Sognefogederne har nogle politimæs
sige opgaver med hensyn til brandtilsyn, mens lægdsmænde- 
nes opgave er at fremstille det udskrevne mandskab for sessio
nen.17

Magt og menneske
To retssager kan ikke danne grundlag for stærke generali
seringer. Vi har blot samlet et par brikker i et puslespil, så at 
de nu passer sammen. Det puslespil er uendelig stort, og andre 
har samlet meget større flader, der bedre kan fremvise de 
store linjer i billedet.18 Men de store linjer kan jo ikke blive 
rigtige, hvis der ikke også bliver plads til vore små brikker.

Et par konkrete sager er blevet fremlagt og stillet sammen 
med nogle mere generelle oplysninger om tiden. Hvis det har 
kunnet besvare et par spørgsmål, så er det da godt. Men pas på 
med det! For vi har virkelig ikke opereret med ret mange af 
spillets brikker.

Lad hellere disse små nærbilleder bidrage til at øge spørgely
sten om en tid, som vi nok ved meget mindre om, end vi troede.

Hvordan var det egentlig at leve dengang? Problemfrit har 
det ikke været; men hvornår var det det! Magt er blevet 
udøvet, og man undgik ikke at få magtens udøvere inden for 
synsvidde.

En af dem havde man endda gående i sin egen landsby: 
lægdsmanden eller sognefogeden, hvad han nu blev kaldt.
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Foreløbig ser det ud til, at det er to ord for samme ting, og at 
den funktion, man plejer at forbinde med ordet lægdsmand, 
soldaterudskrivningen, næppe kan have fyldt meget i forhold 
til alle de andre opgaver, disse mænd var pålagt.

Man får lyst til at vide mere om disse magtens små formid
lere. -  Hvad var egentlig kriteriet for deres udnævelse? Her 
har været nævnt et passende hartkorn, men hvad mere? Har 
f.eks. deres bysfæller haft nogen indflydelse på udvælgelsen? 
Hvad var deres forhold til grandelaget? Her har vi hørt om, at 
grandelaget tog stilling til lægdsmandens ægtfordeling, og kri
tikken af ham i retten går faktisk på, at han ikke fulgte dettes 
vedtagelse. -  Hvor langt kunne de strække sig, når det gjalt 
om at få de givne ordrer udført på en måde, der svarede til de 
foreliggende omstændigheder?

Jo, de må være værd at beskæftige sig med. For af hele 
hierarkiet var det dem, der stod i selve det brændpunkt, hvor 
ord skulle blive til handling.

Dengang var magten synligt til stede som person, med per
sons navn. En senere tid har forsøgt sig med en anden for
deling af magten; men den er ikke forsvundet, snarere gjort 
anonym, lagt ind i maskiner og økonomiske systemers auto
matik, uberørt af menneskehånd.

Menneske eller maskine? Kolera eller pest! Jordiske paradi
ser er, som noteret til indledning, beklageligvis en umulighed, 
hvis de skal beboes af mennesker. -  Men uden mennesker er 
der ikke meget ved dem.

1700-tallets samfund var et, der i alle processer var berørt af 
menneskehænder. Helt ude for enden af amtmandens, eller 
regimentskriverens og amtsforvalterens administration stod 
også en person: lægdsmanden eller sognefogeden; en, som man 
kunne sige Du til, og som kendte de forhold, hvorunder mag
ten skulle gøres gældende, og som forresten også gerne skulle 
kunne se sine naboer i øjnene dagen efter! Om det har haft 
betydning, og om det har virket til det gode eller onde, må -  
som altid -  have været et spørgsmål om personlig styrke og 
moral.
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Noter
De utrykte kilder, der henvises til, er alle at finde i Landsarkivet for
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3. GRyt 4.4, Skanderborg Rytterdistrikt, Memorialer m.m.
4. GRyt 3.3, Dronningborg Rytterdistrikt, Forsk, arkivalier sagligt 

ordnede.
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7. F.eks. Åbent brev af 24/11-1568, 1/4-1606, 23/10-1610, 30/9-1652 

(Corpus Constitutionum Daniæ),
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sessionen, brev af 4/11-1721 fra Rentekammeret til amtmanden.
17. Gryt 9.6, Koldinghus Rytterdistrikt, Forskelligt vedr. administra
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18. A f de senere års udgivelser skal her blot nævnes to: Haakon 
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Løgstrup: »Jorddrot og Offentlig Administrator. Godsejerstyret 
inden for skatte- og udskrivningsvæsenet i det 18. århundrede«, 
(1983).
Haakon Bennike Madsen beskæftiger sig bl.a. med lægdsmænde- 
nes rolle i ligning og opkrævning af skatter, og vi kan i den 
forbindelse bemærke hans konstatering af, at centralstyrets for
skrifter om stram lægdsinddeling ikke altid blev fulgt så nøje, når 
udskrivningerne skulle realiseres.
Birgit Løgstrup konstaterer, at ordene ‘lægdsmand’ og ‘sognefo
ged’ kan være anvendt med samme betydning, og har nogle spæn
dende overvejelser om disse funktioners kår i en tid, da sognet var 
ved at miste sin betydning som administrativ enhed.

27



Fra fællesskab til overdrev
Udviklingen i en midtsjællandsk landsbys sociale 
struktur 1765-1840

Af Ulla Skaarup Jensen

I. Opfattelsen af landbosamfundet ca. 1750-1840
»Saa lidet man endnu kan anse Agerdyrkningens Tilstand i 
Danmark blomstrende eller den hoverigørende Bondes Til
stand lykkelig, saa kan man dog ikke negte, at jo begges 
Tilstand til hin tid af meget har forbedret sig. Bonden er ved 
Befrielse for hefte til Godset, ved Hoveriets nogenlunde Be
stemmelse, ved Anordningen om at Bygning og Besætning 
skal overleveres ham ved lovligt Syn, bleven en friere Mand 
i Staten og kommen ud af den til Slaveri grændsende Af
hængighed, som han forhen stod i til sin Huusbond, medens 
han paa den anden Side paa de fleste Steder ved Udskiftning 
er sat i Stand til at dyrke sin Jord tilbørlig, og derved er 
lettet fra den Afhængighed, som den fattige Skyldner altid 
staar i til sin Gieldner... Alt dette har ikke været uden 
gavnlig Indflydelse paa Bondens ikke alene udvortes Til
stand, men som jeg troer, ogsaa hans Tænkemaade...«

Således bedømte nationaløkonomen Jacob Mandix i 1830 bon
dens og landbrugets tilstand en generation efter landborefor
mernes gennemførelse.1 Som citatet antyder, fandt der en ko
lossal udvikling sted i landbosamfundet fra ca. 1750 til 1840, 
hvor de økonomiske og befolkningsmæssige ændringer i 
1700-tallet kulminerede med det store kompleks af landbore
former i århundredets sidste halvdel. Ophævelsen af det æld
gamle dyrkningsfællesskab, udskiftningen af landsbyerne og 
den gradvise overgang til selveje rokkede ved grundlaget, dels

Ulla Skaarup Jensen, f. 1956, cand. mag. i historie, europæisk etnologi 
og engelsk, ansat på Erhvervspædagogisk Afdeling, Teknologisk Insti
tut.
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for bondebefolkningens plads i det feudale godssystem, dels for 
landsbyorganisationens interne sociale struktur.

Det traditionelle billede af landbosamfundet i 1700-tallet om
fatter på den ene side den udpinte fæstebonde, som trællede for 
godset i et utidsvarende dyrkningssystem. Her forelå ingen 
individuelle incitamenter, hvorfor han spildte tiden på uhen
sigtsmæssig måde med hoveri og umådeholden druk. På den 
anden side levede bonden i et landsbyfællesskab, hvor stort set 
alle i landsbyen havde lige vilkår, hvor det sociale sikkerheds
net var omfattende, og hvor kollektive beslutninger gav den 
sociale organisation et præg af lighed. Gruppemodsætninger 
indenfor landsbyen fandtes tilsyneladende ikke, og bondebe
folkningen blev opfattet som én stor homogen gruppe.

Dette stereotype billede er siden blevet korrigeret på mange 
fronter, og der hersker efterhånden enighed om, at beboerne 
på landet næppe på noget tidspunkt har udgjort en så ensartet 
gruppe, som ovenfor beskrevet. Landsbyen i 1700-tallet var 
gruppeinddelt efter økonomi og stand, og det var landsognet i 
1800-tallet også.

Det er hensigten i det følgende at undersøge, hvilken be
tydning forskellige gruppetilhørsforhold havde på beboernes 
interne relationer i en udvalgt sjællandsk landsby. Formålet er 
at undersøge, om de ændringer, som landbosamfundets grup
per oplever i perioden fra ca. 1765 til ca. 1840, forandrer en 
landsbys interne sociale interaktion. Med andre ord, hvorledes 
var den sociale og økonomiske situation i 1700-tallets landsby? 
Var den væsensforskellig fra 1800-tallets landsogns, — og i 
givet fald hvordan?

Den midstjællandske landsby Vester Broby, som ligger i 
sognet af samme navn lidt syd for Sorø, er valgt som under
søgelsesområde. Valget af Vester Broby er foretaget af for
skellige grunde. Det er næppe muligt at finde en »typisk« 
landsby, da betingelserne over hele landet har været meget 
forskellige. Dog må Vester Broby, som ligger i de midtsjæl
landske skovegne, være rimelig typisk for de mange lands
byer, der på Sjælland domineredes af store godskomplekser. 
Byen var endvidere sognets eneste, hvilket gør behandligen 
mere overskuelig. Undersøgelsen er koncentreret om årene 
1765 til 1834 med vægten lagt på to afgrænsede perioder, 
nemlig årene 1765-75 og 1822-34. Byens befolkning vil blive 
opdelt efter stand og beboelsesforhold for at bestemme hver
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husstands økonomiske og sociale situation. Disse punkter vil 
danne baggrund for en bestemmelse af beboernes indbyrdes 
sociale relationer, og i hvor høj grad disse afhang af økonomi
ske eller standsmæssige tilhørsforhold. Til den sidste under
søgelse anvendes kirkebøgernes fadder- og vidneoplysninger 
på en utraditionel måde.2

II. Vester Broby før udskiftningen 1765-1775
Rammen om Vester Brobys beboeres praktiske Uv og virke var 
på det lokale plan defineret af godset. Fra 1417 til 1852 til
hørte hele landsbyen Sorø Kloster og Akademi, et af de største 
samlede godskomplekser i landet på denne tid. Godsets øko-

Carte over Braabye Byes Marker og Jorder på Sorø Akade
mies Gods Beliggende. 1788.
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nomi var yderst betrængt i årene før udskiftningen, — kvæg
syge, misvækst og øget hoveri efterlod det meste af bønder
godset i en dårlig forfatning og med store restancer3. Generelt 
forløb denne periode i Sorø ganske parallelt med det traditio
nelle billede af det kriseramte landbosamfund. Dog tyder me
get på at forholdene var temmelig nuancerede både fra 
landsby til landsby og indenfor den enkelte landsbys grupper 
af bønder, husmænd og indsiddere.

På et kort over Vester Broby fra 1788 er det muligt at se, 
hvorledes sognet så ud før udskiftningen: I Alsted Skov på 
vejen fra Sorø til Næstved lå skovriderboligen, der som det 
eneste hus ikke lå i landsbyen, -  beboerne dyrkede dog jorden i 
fællesskab med de øvrige bønder.

Ellers var al bebyggelse koncentreret sydligst mod Susåen og 
lå ret isoleret af skovstrækninger og mosearealer fra herredets 
andre landsbyer. Landsbyens gårde og huse lå samlet omkring 
gadepladsen med kirken og skolen i centrum.

1 1765 var der i Vester Broby 21 gårde med et jordtilliggende 
på gennemsnitligt 8-9 tdr. hartkorn. Skovridergården havde 
lidt mindre og sognefogedgården det dobbelte. Gårdantallet 
var faldende: I 1586 havde Vester Broby 25 gårde, ved ud
skiftningen var tallet nede på 21. Husenes antal var derimod 
stigende: I 1586 var der kun ét matrikuleret hus, i 1697 var 
der 10 huse, og i 1793 var der ialt 27 huse samt skovrider
huset. Alle husene blev bygget på det fælles gadeareal eller på 
gårdenes toft. Muligvis har indsidderne haft selvstændige 
huse, antal kendes dog ikke. Selvom antal gårde og huse ikke 
nødvendigvis afspejler folketallet nøjagtigt, kan det dog fast
slås, at befolkningstilvæksten skete i husmændenes og ind
siddernes rækker, da gårdantallet i 1700-tallet var konstant. 
Der sker altså en forskydning mellem antallet af gårdmænd og 
husmænd, som falder helt i tråd med udviklingen generelt på 
Sjælland4. Og denne forøgelse af husmandsbefolkningen i for
hold til gårdmændene undlod ikke at sætte sine spor i såvel 
bebyggelse, beskæftigelsesmuligheder og muligheden for so
cial mobilitet.

Forudsætningen for at danne sig et billede af landsbyens 
sociale liv har været at fastslå samtlige husstandsoverhove
ders identitet, hjemsted og evt. familieforhold. Det har stort 
set været muligt for mændenes vedkommende, -  dog kniber
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det med indsidderne. Kvinder og tjenestefolk optræder så sjæl
dent med eget navn i kilderne, at det ikke har været muligt at 
indplacere dem. For at overskueliggøre mylderet af navne og 
matrikelnumre er skema I konstrueret (se s. 72). At hele perio
dens navnestof bringes i et stort skema skyldes ønsket om 
overskuelighed. Desuden skulle længden på fæsteforholdene 
og fæsteforandringsårsagerne, hvor disse kan bestemmes, 
komme frem på denne måde5.

a. Beboerne og deres økonomiske status
»Økonomisk status« er en sammensat størrelse, hvor mange 
forskellige faktorer gør sig gældende. Opdelingen af byens 
gårde og huse i kategorier er baseret på en vurdering af re
stancestørrelser, antal forsiddelser, indfæstning, resultater af 
syns- og skifteforretninger, samt deltagelse i skovtyveri6.

Men først et par ord om de mennesker i sognet, som ikke var 
af bondestand: Skoleholderen i nr.l, skovriderne og forpagtere 
på nr.2 og skovfogedeme i nr.47b. Skoleholderen og skov- 
fogederne boede ikke i fæstehuse og figurerer derfor ikke i 
godsarkivets regnskaber, og der findes heller ikke skifter fra 
de to steder. Skoleholderens økonomi har formodentlig været 
temmelig anstrengt. Herom vidner de mange klager til akade
miet, og skovfogedeme klagede ligeledes over lønnen, så vel
stillede har de to embedsgrupper næppe været.

Det var beboerne på nr.2 derimod. Gården blev brugt af 
akademiet til fæste for højerestående embedsmænd, forpag
tere og skovridere. Jordtilliggendet var på kun ca. 3 tdr. hart
korn, men der var tillagt en æblehave, og gården var hoverifri. 
Fra 1763 til 1775 boede på gården en forpagter, en oberforster 
og en adelig generaladjudant. De var alle velstillede folk med 
meget lidt forbindelse til resten af landsbyen.

Gårdene

De 21 gårde i landsbyen kan opdeles i 3 kategorier: De gode, de 
middelgode og de ringe. På kortet over gårdenes placering i 
byen vil de gode gårde være skraveret, de middelgode være 
uden farve og de ringe være sorte. Opdelingen hviler på et 
skøn, og visse af gårdene er bestemt grænsetilfælde.
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Ser man på skema I, var perioden 1765-1775 præget af hyp
pige fæsteforandringer for gårdenes vedkommende. Ud af 14 
forandringer faldt de 9, mellem 1766 og 1771, og alle 9 skyldtes 
store restancestørrelser. De 5 fæsteforandringer fra 1772 til 
1775 skete p.g.a. dødsfald eller almindelig afståelse. Denne 
udvikling var typisk for perioden, som i begyndelsen var præ
get af krise, men siden udviklede sig stabilt. Karakteristisk er 
det dog, at det var rige og veldrevne gårde, som blev skiftet i 
tidsrummet 1772-1775, nr.2, 7, 8 og 9, -  og nr.10 var ligeledes 
ved at komme med økonomisk. Fæsteforandringerne i slut
ningen af perioden var altså et generationsskifte på de gode 
gårde.

Disse var placeret østhgt i landsbyen omkring kirke og 
skole, med gård D som en undtagelse. Til disse gårde hørte nr. 
2 og nr. 9, hvor bondefogeden boede, nr. 8, nr. 17 og nr. D, og 
nr. 7 hvor bondefogedens bror boede. De fem gårde havde på 
intet tidspunkt restancer i perioden 1765-1775. A f de få skif
ter, som findes fra perioden, ses, at nr.7, 8, 9 og D havde 
overskud. Gårdmændene på nr.7, 8 og 9 døde med få måneders 
mellemrum i 70’erne. Brødrene Anders og Jacob Nielsens skif-
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Billede a f stuehuset på Kongsgård, matr. nr. 9. Det var landsbyens 
største gård — Sognefogedgården.

ter indeholder desværre ikke en opgørelse over boet, da man 
for nemheds skyld udbetalte arvingerne en sum penge, men 
der er næppe tvivl om, at de to gårde var veludrustede og 
veldrevne.

Nr.9, dobbeltgården, hvorfra bondefoged Anders Nielsen le
dede byen i 37 år, var et kraftfelt i byen sammen med nr.2, 7, 8 
og 17. Ved bondefogedens død i 1773 blev fæstet overtaget af 
forpagter Terkildsen fra Fuglebjerggård. Han var sognefoged 
til 1780, hvor han af ukendte grunde forlod byen. Jens Jørgen
sen på nr. 17 overtog nr.9, mens bondefogedhvervet overgik til 
Lars Andersen på nr.8, som ægtede Ole Jensens enke. Anders 
Nielsens enke ægtede i 1775 Hans Jacob Hansen, som samme
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år fæstede nr.2 efter von Munthe af Morgenstierne. Forbindel
serne mellem de rige gårde blev således også forstærket af 
giftermål. Gård D, derimod, begyndte i 1775 at sakke bagud 
med betalingerne. Restancerne steg, og i 1793 blev gården 
nedlagt.

Matrikelnumrene 4, 6, 10, 11, 12, 14, 15, A og C hørte til 
landsbyens middelgode gårde. Disse var udsat for en enkelt 
forsiddelse, manglende indfæstning eller mindre restancer i en 
kortere periode.

De resterende gårde, nr.3, 5, 13, 16, 18 og B, hørte til byens 
ringe gårde. Disse gårde passer ind i det elendighedsbillede af 
1700-tallet, som kendes fra litteraturen og ældre historiefrem
stillinger. Nr.3, 5 og 18 var udprægede restancegårde. Alle tre 
havde fra 2 til 3 forsiddelser, manglende indfæstninger og 
store restancer. Nr. 13 og 16 havde store restanceposter i hele 
perioden men ingen forsiddelser, mens nr.B var udsat for en 
forsiddelse, manglende indfæstning og mindre restancer. 
Selvom domme for skovtyveri ikke behøvede at betyde fattig
dom, er det dog påfaldende, at nr.5 og B (og delvis nr.3) top
pede antal skovdomme med 8 på 10 år, mens naboerne på 
nr.11, 15 og 17 fulgte efter med 6 og 7 domme. Det kunne 
måske tyde på, at disse naboer arbejdede sammen om brænde
tyveri og -salg i større stil som alternativ til det underskuds
givende landbrug?

Bondeklassen i Vester Broby kan altså ikke siges at være en 
homogen gruppe i økonomisk forstand, selvom hartkornsstør- 
relse samt forpligtigelserne overfor akademiet i hovedtræk var 
de samme. Nu afdækker godsarkivalieme kun de »legale« 
økonomiske relationer til godset. Fæsterne på nr.5 og B, som 
øjensynlig arbejdede meget med brændesalg, havde måske 
flere indtægter, end godsets regnskaber lader ane? Dog her
sker der ingen tvivl om, at forskellene mellem de meget rige og 
de meget ringe gårde var betragtelig.

H usene

Hvor bønderne var relativt fast forankrede i arbejdet med 
jorden og derfor bofaste og dominerende i landsbyfællesskabet, 
var Vester Brobys 27 husmænd løsere knyttet til landsbyen. 
De havde fæstet på et jordløst hus, evt. med ret til græsning for 
nogle få kreaturer, men var ellers henvist til at hente føde
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udenfor husstanden. Husmandsgruppen var derfor en broget 
sammensat flok af daglejere, håndværkere, skovarbejdere, fi
skere, aftægtsfolk og fattiglemmer.

Smeden i nr.20, huggeren i nr.22, skomageren i nr.32 og 
daglejerne i nr.45 hørte til i gruppen af bedrestillede huse. 
Fæstet på smedien krævede i 1769 en indfæstning på 10 rdl, 
hvilket var mere, end de fleste gårdmænd betalte. Huggeren i 
nr.22 var gift med en gårdmandsdatter. Skiftet efter hende i 
1769 viste et usædvanligt stort overskud. Skomageren betalte 
ligeledes en stor indfæstning i 1765, mens beboerne i nr.45 
samme år fik overskud ved en skiftebehandling.

Byens ringe huse omfattede nr.27, 28, 36, 40, 44 og 46. 
Nr.44 og 46 blev forsiddet i henholdsvis 1767 og 1774, og nr.46 
havde desuden konstant restancer. Nr. 27 og 28 blev dømt for 
skovtyveri 3 og 5 gange (de øvrige husmænd havde 1 eller 2 
domme), og begge huse lå med store restancer. Nr.28 blev 
desuden noteret for et underskud ved en skiftebehandling i 
1771, og fæsteren Mads Christensen fik allerede i 1765 udbe
talt hjælp til husleje fra fattigkassen. Den forhenværende 
skovrider Soldan, som boede i nr.37 til 1772 og derefter i nr.47, 
havde ligeledes mange restancer. Typisk for husene er det dog, 
at de sjældent blev forsiddet, -  selv Mads Nielsen i nr.27, som 
havde en konstant restancepost, blev ikke udsat.

Husenes middelgruppe omfatter de resterende, nr.31, 33, 
34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 2e, 2f, a, b, c, d og e. Om disse kan 
det konstateres, at nr.34, 39, 2e, 2f og a enten havde små 
restancer, manglende indfæstning eller viste et lille underskud 
ved skiftebehandlingen, mens de resterende huse ikke op
træder i periodens kilder, hvorfor de i mangel af bedre er 
placeret i middelgruppen.

Indsidderne
Skønt akademiet forsøgte at regulere antallet af indsiddere i 
byen, var denne gruppe kun perifert under godsets kontrol og 
derfor kun lidet synlig i kilderne. Indsidderne var en meget 
blandet gruppe; det kunne være unge folk, som ventede på et 
ledigt fæste; det kunne være gamle eller fattige, som modtog 
fattighjælp; eller det kunne være håndværkere eller faste dag
lejere på gårdene. Mange afsatte gårdmænd endte som ind
siddere, enten livet ud, eller til de fik fæste på et hus. Ser man
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på indsidderlisten, var 7 indsiddere således tidligere gård- 
mænd. Langt de fleste indsiddere fristede en fattig tilværelse. 
De få skifter, der er bevaret fra Vester Broby, takserer ind
siddernes ejendele til 4 eller 5 mark. Ofte drejer det sig kun om 
enkelte klædningsstykker og en seng. Det er da også blandt 
indsidderne, at de fleste almissenydere skal findes.

En analyse af alle husstandes økonomiske situation viser 
således, at også indenfor de 3 grupper, gårdmænd, husmænd 
og indsiddere, var der store økonomiske forskelle. 5 af gårdene 
var således så ringe, at nogle få af husmændene stod sig bedre. 
Byens beboere kan således opdels »vertikalt« efter stand, men 
ligeledes indenfor hver stand »horisontalt« efter økonomisk 
status. En del gårdmænd, husmænd og enkelte indsiddere 
klarede sig udmærket, en stor middelgruppe holdt skindet på 
næsen, mens en restgruppe havde endog meget svært ved at 
klare sine forpligtelser.

b. Beboernes sociale relationer 1765-75
Spørgsmålet er så, hvorvidt eller hvorledes den økonomiske 
status havde indflydelse på beboernes sociale relationer. »Soci
ale relationer« er et løst funderet begreb, som i denne sam
menhæng vil blive anvendt i videste forstand om »dem, som 
kom sammen« eller blot »dem, som havde noget med hinanden 
at gøre«

Udover evt. økonomisk status må geografisk og social mobi
litet sammen med familieforholdene have spillet en rolle for 
sognets sociale sammensætning.

Den geografiske mobilitet, dvs. til- og fraflytning ffa sognet, 
var i årene 1765-1775 ikke voldsom. Ved de 37 fæsteforandrin
ger i perioden var 23 af de nye fæstere enten født i Vester 
Broby eller boede allerede i byen i forvejen. De øvrige stam
mede fra nabobyerne Alsted, Knudstrup, Slaglille, Fjenneslev- 
magle og Ørslevvester.

I de 30 ægteskaber, som blev indgået i Vester Broby kirke i 
perioden, stammede kun 7 af ægtefællerne udefra: En fra 
Alsted, én fra Bjemede, to fra Lynge og én fra Topshøj, mens to 
ægtemænd kom fra henholdsvis Sigersted i Ringsted herred og 
Tyvelse i lybjerg herred. Alle udefrakommende ægtefæller 
kom således fra en afstand af ca. 7 km fra byen. På trods af det 
lidt tynde materiale kan det fastslås, at de permanente be-

37



vægeiser var begrænset til en ganske lille radius fra lands
byen.

Internt i byen flyttede folk ligeledes omkring. Der var tale 
om generationsmobilitet, hvor unge mennesker startede som 
indsiddere, sad i en årrække som gårdfæstere eller husfæstere, 
for så i alderdommen at flytte til hus eller indsidder stue. Des
uden var der tidligt i perioden tale om en økonomisk betinget 
mobilitet. Indtil ca. 1770 var der en vis udskiftning specielt på 
byens ringe gårde, hvorved husmænd og indsiddere fik mulig
hed for at fæste gård eller hus. Efter 1770 stabiliseredes fæ
steforholdene, hvorefter gårdmændene eller deres sønner 
alene fæstede ledige gårde.

En anden faktor, som må have haft indflydelse pa byens 
sociale interaktion, var familieforholdene. Det er ikke me
ningen her at komme med en komplet oversigt over samtlige 
beboeres familierelationer, men blot at vise hvorledes visse 
gårde var knyttet sammen af familieskab. Det gjaldt således 
bondefogeden Anders Nielsen på nr.9, som var bror til Jacob 
Nielsen på nr.7. I 1769 fæstede de to brødres nevø, Niels 
Jacobsen fra Knudstrup nr. 12 efter Niels Jespersens forsid- 
delse. Og fire år senere i 1773 ægtede Jacob Nielsens søn, også 
kaldet Niels, Jesper Jensens enke på nr. 10 og overtog fæstet.

Indtil 1773 sad Jesper Jensen som sagt på nr. 10. Han var 
bror til Jens Jensen, husmand i nr.45, og til Rasmus Jensen i 
hus d. Både Jens og Rasmus havde tidligere fæstet gårde i 
byen.

Ole Jensen var gårdmand på nr.8, og hans søster Johanne 
var gift med indsidder Hans Jensen, som havde fæstet på nr.5 
indtil 1767. På samme nr.5 sad Ole Andersen fra 1771. Hans 
bror Niels Andersen var fæster på gård A, og han blev i 1770 
gift med Christen Pedersens steddatter fra nr.6, Mette Fre- 
driksdatter. Hendes bror, Morten Fredriksen, fæstede nr. 18 i 
1767. Det vil sige, at folkene på nr.7, 9, 10 og 12, og på nr.10, 
45 og d, og på nr.8, 5, A, 6 og 18 på en eller anden måde var i 
familie med hinanden. Og det er kun nogle få eksempler.

Udover familierelationerne kan aldersfordelingen have be
tydning for de enkelte gårdes indbyrdes forhold. I årene 1771
1775 var der helt klart tale om et generationsskifte på de gode 
gårde nr.2, 7, 8 og 9 samt nr. 10. Og ved de hyppige fæsteforan
dringer i perioden 1765-1770 var det efterhånden lykkedes 
akademiet at skaffe et ungt hold af fæstere ind på gårdene.
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Fæsterne på nr.2, 5, 7, 8,10, 11, 15 og 18 var således i 1775 i 
alderen fra 28 til 35 år. (Husmændenes aldersfordeling i 1775 
afspejlede husmandsgruppens mere forskelligartede sammen
sætning: Den yngste var 26, den ældste 68, og resten var jævnt 
fordelt derimellem). Om disse aldersforhold havde nogen be
tydning, om unge mennesker måske arbejdede bedre sammen 
og havde hyppig social kontakt, er ikke til at sige. Skema II og 
III viser ikke noget i den retning, og det er muligvis også en 
tendens, som skal måles over længere tid.

Selvom der kunne være stor forskel på gårdmænds, hus- 
mænds og indsidderes økonomiske situation, må standsbarri
erer være blevet opblødt af graden af mobilitet samt de interne 
familierelationer. Selvom mobiliteten var koncentreret om de 
ringe gårde og huse, må den hyppige skiften fra stand til stand 
have dæmpet de sociale modsætninger.

Sociale relationer Skema II og III
De interne relationer i landsbyen er vanskebge at dokumen
tere for 1700-tallets vedkommende. For at nærme sig de soci
ale interaktioner må kirkebogen benyttes, da det her er muhgt 
at følge antallet af deltagere ved de kirkelige handlinger i 
byen. Således blev som regel 2 vidner nævnt ved ægteskabs 
indgåelse, og ved dåbshandlingerne optrådte en gudmoder, 
eller bærer af barnet, sammen med et antal faddere. Ved 
konsekvent at optegne alle gårde og huses beboere og deres 
deltagelse i disse kirkebge handlinger, samt at krydskontrol
lere samtlige navne i kirkebogen er det muligt at danne sig et 
billede af landsbyens sociale samvær.

Hvor god en indikator er disse tilfælde af giftermål, dåb, 
vidner og faddere på social interaktion? Først og fremmest er 
det det eneste kildemateriale, som er til rådighed, hvorfor det 
er nødvendigt at bruge det. Noget andet er, at der er pro
blemer med benyttelsen: I undersøgelsen er kun medtaget 
Vester Brobys kirkebog, hvorfor social aktivitet udensogns 
ikke er registreret. Sognegrænsen er en administrativ grænse, 
som det er praktisk at benytte, men den er ikke udtryk for en 
social grænse. Endvidere figurerer nogle personer meget ofte, 
andre praktisk taget aldrig. Er nogle mere agtede, velsete og 
populære, eller er det bare udtryk for aldersinddeling, at unge
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folk med mange dåbsfester tit er optegnet? Det er heller ikke 
muligt helt at afgøre hvilke kriterier, der blev brugt til ud
vælgelsen af vidner og faddere, men familie- og naborelationer 
har formodentlig været afgørende7.

Beboernes deltagelse i diverse kirkelige handlinger i årene 
1765-1775 er indplaceret i skema II og III.

Skema II viser vandret samtlige husstande i byen fordelt på 
matrikelnumre, samt 6 indsiddere, som fik deres børn døbt i 
perioden. Navnene bag disse numre, og hvor længe hver en
kelt boede på stedet, kan aflæses i skema I. Lodret vises num
rene på de faddere og vidner, som deltog i hver enkelt hus
stands festligheder i perioden, også disse navne kan aflæses i 
skema I. Endvidere henviser stor I + et tal med en ring 
omkring til indsiddernes nummer i indsidderlisten. De lodrette 
blokkes længde afhænger af antal børnefødsler, og siger altså 
ikke noget om husstandens popularitet som sådan; kun den 
»indadvendte« relation, dvs. de gæster, folk selv ønskede at se 
til deres fester, er medtaget. Som et eksempel kan nævnes 
Lars Nielsen og hans hustru på nr.36. De havde deltagelse af 
beboere fra nr.46, nr.7 og nr.8, mens indsidder Anders Ander
sen (I 3) inviterede folkene på nr. 13, 38, 12 og 43, samt ind
sidder Anders Olsen (I 6) til sine fester. Numrenes rækkefølge 
er som i kirkebogen og derfor blandet, mens tidspunktet for 
deltagelse ikke er taget med i betragtning, og bloklængden er 
som sagt vilkårlig.

Skema III vender situationen på hovedet og viser, hvilke 
fester hver enkelt husstands beboere deltog i. Numrene i blok
kene viser altså folkenes udadvendte relation. F.eks. deltog 
Christen Madsen på gård B. i fester på gårdene nr.4, 5, 16 og 
C, og i husene nr.28,43 og 44 .1 dette skema betyder blokkenes 
længde meget, da hver enkelt husstands anvendelseshyppig
hed som fadder eller vidne kan aflæses. Numrene i blokkene er 
nedskrevet kontinuerligt. Først er nr.l placeret, derefter kom
mer alle gårdene osv., for at slutte af med de indsiddere, som 
optræder som faddere.

Efter at have konstateret, at beboerne i Vester Broby levede 
under meget forskellige økonomiske vilkår, kunne det for
ventes, at f.eks. de rige gårde nr.7, 8, 9, D og 17 samt de 
velstillede husmænd i nr.20, 22, 32 og 45 isolerede sig socialt 
fra resten af byens indbyggere. Det synes ikke at være til-
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Skema III. Hvor deltog familien i festligheder. »Udadvendte relationer« 1765-1775.
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Skema III. Hvor deltog familien i festligheder. »Udadvendte relationer« 1765-1775.



fældet i Vester Broby: Kun folkene på nr.4, 7, C, 15 og 17 
havde udelukkende deltagelse af folk fra gårdmandsklassen 
og skovfogedhuset ved deres fester, mens resten af byens hus
stande inviterede en blanding af folk fra alle kategorier. Der 
var en svag tendens til, at folkene på nr.4, 5, 7, 8 og C kun 
benyttede gårdmandsfolk, men tendensen er ikke éntydig. 
Gård nr.D, som kan rubriceres blandt de gode gårde, havde 
således kun deltagelse af husmænd på nr.32, 43, 45 og a, mens 
gård C, der kun var en middelgod gård, udelukkende be
nyttede sig af faddere fra nabogårdene 4, 16, B og D.

De ringe gårde nr.3, 5, 13, 18 og B kan heller ikke siges at 
danne en isoleret nedre sfære med udelukkelse af de rigere 
husstande. Nr.5 havde en overvægt af gårdmandsdeltagelse, 
ovenikøbet fra de gode gårde nr.8 og 9 samt skovfogedhuset; 
nr. 13 havde en blanding af gårdmænd, husmænd og indsid
dere som gæster; og folkene på nr. 18 kom meget sammen med 
skoleholderen.

Husmændene havde ligeledes deltagelse fra alle grupper. 
F.eks. inviterede folkene i nr.28 overvejende gårdmandsfolk 
fra nr.5, 9, 16, A og B samt skovfogeden og en husmand fra 
nr.22; mens beboerne i nr.35, som i perioden omfattede både 
Hans Madsen og Stephan Andersen, benyttede faddere fra alle 
kategorier og mange forskellige husstande, nemlig gårdene 
nr.3, 7, 8, 9,17 og D, husene nr.27, 28, 30, 38, 43, 46, 2f, b og D 
og indsidderne nr.3, 4 og 6. Beboerne i nr.44 og 46, som hørte 
til husene med økonomiske problemer, adskilte sig ikke næv
neværdigt fra denne tendens.

Indsidderne, som traditionelt opfattes som samfundets sted
børn, kunne formå både gårdmænd og husmænd til at deltage 
ved deres børns dåb. Man må forestille sig, at disse indsiddere 
har haft relationer til folkene på de gårde, de boede på, eller 
hos hvem de arbejdede. Desværre er det ikke muligt at fastslå, 
hvor disse indsiddere havde bopæl. At ikke alle indsiddere 
havde sociale kontakter til byen, viser tilfældet Ole Nordmand 
(I 12), som i 1768 og 1772 fik en datter og en søn døbt. Ved 
ingen af disse lejligheder nedskrev præsten navne på med
virkende faddere. Da Ole Nordmand boede i byen så tidligt 
som 1756, hvor han fik sit første barn døbt, var han altså ikke 
en indsidder på kort ophold i sognet, men de manglende fad
dernavne tyder på, at han ikke har været integreret i byens 
liv.
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Endvidere skal det bemærkes, at ikke-bønderne på nr. 2 og 
40 på intet tidspunkt havde deltagelse fra byen til deres fester. 
Bondefogeden samt husmændene på nr.22, 27, 32, 33, 2f, 38, b 
og c var enten barnløse eller for gamle til at avle børn, hvorfor 
disse heller ikke figurerer i skema II.

Nu er materialet spinkelt, specielt for visse husstandes ved
kommende, og det dækker kun en tiårs periode, men generelt 
kan det siges, at økonomisk status ikke synes at have haft 
indflydelse på husstandenes valg af faddere og vidner. At 
valget har været dikteret af andre kriterier for status synes 
oplagt.

Sammenholdes skema II’s indadvendte relationer med 
skema III’s udadvendte relationer ses det, at beboerne på nr.l, 
4, 8, 9,16,17, B, 20, 22, 43 og 47 hørte til byens mest anvendte 
gæster. Det betyder, at de mennesker, som i kraft af deres høje 
børnetal afholdt mange dåbsfester, ikke automatisk blev in
viteret med hos andre. Beboerne på nr. 15 og 35 var således 
meget lidt benyttede som faddere.

Bondefogeden på nr.9 var i kraft af sin ledende stilling i 
byen gæst hos mange. Han kom hos husmænd, gårdmænd, 
indsiddere og hos skovfogeden. Folkene på nr. 10,13 og 18, som 
i skema II havde mange indadvendte kontakter til alle kate
gorier, kan i skema III kun fremvise fa udadvendte kontakter 
til henholdsvis hus d, 14, nr.47,1 3 og nr.A, 28 og 47. Her kan 
nr. 13 og 18’s dårlige økonomiske status have spillet ind, mens 
folkene på nr. 16, som også hørte til restancegårdene, var end
og meget flittige gæster, specielt hos nabogårdene 3, 4, B og C, 
men også hos byens husmænd. Beboerne på nr.17 er sammen 
med folkene på nr.43 egentlig de eneste husstande, hvor man 
kan sige, at de indadvendte og udadvendte aktiviteter står i et 
»rimeligt« forhold til hinanden.

Skarpe skel mellem standsgrupperne var sjældne: Gård- 
mændene på nr.4 og C havde kun deltagelse af folk fra gård
mandsstanden, både m.h.t. indadvendte og udadvendte rela
tioner. Disse to gårdes kontakter var ligeledes meget naboori
enterede, mens beboerne på nr. 14 og 11 og i nr.44 og c kun var 
inviteret med hos gårdfolk. Ellers var de fleste husstande 
gæster hos alle byens kategorier, nogle mere udtalt end andre. 
Nr. 17 og 8 var f.eks. flittige gæster hos både gårdmænd og 
husmænd.

Husmændene i nr.22, som slet ikke selv fik døbt børn i
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perioden, var til gengæld efterspurgte deltagere hos både 
gårdmænd og husmænd sammen med smeden i nr.20. Disse to 
huses popularitet kan skyldes deres relativt stabile økonomi
ske situation, og smeden var ligesom bondefogeden en herre, 
det betalte sig at stå sig med. Mads Christensen i nr.28, som 
havde mange gårdmænd med til sine dåbsfester, var til gen
gæld kun en enkelt gang inviteret som fadder til nr.35. Og 
Mads Nielsen i nr.27 var udelukkende fadder hos husmænd 
eller indsiddere. Disse to huse hørte til byens fattigste. Sned
keren Niels Nielsen og gamle Hans Rasmussen (nr.33 og e) 
deltog tilsyneladende slet ikke i den sociale omgang. Om det 
skyldes fattigdom eller alderdom er ikke til at afgøre.

Kun indsidderne Anders Andersen, Niels Mogensen, Anders 
Olsen, Hans Jørgensen og Jacob Rasmussen (3, 4, 6, 8 og 11) 
var der bud efter som faddere eller vidner. Specielt Anders 
Olsen, Hans Jørgensen og Jacob Rasmussen blev inviteret hos 
både gårdmænd og husmænd. De tidligere gårdmænd Hans 
Jensen, Jørgen Madsen, Niels Jespersen og Jens Madsen (10, 
14, 15 og 16) figurerer ikke i skemaerne. Det kan skyldes 
enten alderdom eller prestigetab i forbindelse med forsiddel- 
seme. Generelt kan det siges, at indsidderne ikke benyttede 
hinanden meget, og de skilte sig ikke ud som gruppe.

Udover at vise hvor svært det er at katalogisere de for
skellige gruppers relationer og finde mønstre for social aktivi
tet i denne tidlige periode, viser skema II og III, at på trods af 
store forskelle i bloklængde og sammensætning er det ikke 
muligt entydigt at forklare beboernes aktivitetsfelt ud fra øko
nomisk status alene. Familie- og naborelationer, og sandsyn
ligvis også arbejdsrelationer, synes at have haft langt mere 
vægt. Selvom der i visse tilfælde er en tendens til, at fattige 
husmænd og gårdmænd ikke er socialt aktive, er denne ten
dens slet ikke entydig (jvnf. forskellen på nr.13, 18 og 16 i 
skema III).

Nu er fadder- og vidnevirksomhed langt fra udtryk for hele 
det sociale aktivitetsfelt, men forskellig status i fæsteforhol
dene eller økonomiske problemer synes ikke at have haft af
gørende indflydelse på byens sociale interaktion, selvom øko
nomisk status ikke helt kan afvises som medvirkende faktor.
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III. Perioden 1775-1822. Udskiftning, udflytning 
og arvefæste
To grundige 10-års analyser er som nævnt hjørnestene i dette 
arbejde, men perioden fra 1775 til 1822 skal også indrages, 
eftersom det er i denne periode, at reformerne slog igennem og 
ændrede landsbyens og sognets udseende. Dog vil vægten blive 
lagt på begivenheder som udskiftning, udflytning og indførelse 
af nye fæsteforhold. I skema I kan periodens fæstere og fæ
steforandringerne følges.

Kriseperioderne tidligere i århundredet, især i årene 1750
1770, afløstes af år med bedre konjunkturer og afsætnings
muligheder, hvilket gav sig udslag i en relativ forbedret øko
nomi og derfor mere stabile fæsteforhold.

Generelt for gårdenes vedkommende kan siges, at de solide 
gårde nr.2, 7, 8, 9 og 17 samt nogle af de mellemgode gårde 
nr.4, 6 ,10 ,11 ,12 ,14  og 18 i et samspil mellem heldige genera
tionsskifter og bedrede konjunkturer i 1770’erne kunne ud
nytte disse til at forbedre deres økonomiske situation i en 
opbrudstid. Andre gårde, nr.3, 5, 13, 15, 16, A, B, C og D, var 
ikke i stand il at overvinde evt. kriser og kom derved i stadig 
større gæld. A, B, C og D så alvorligt at akademiet nedlagde 
dem i 1793.

Mens størstedelen af gårdene synes præget af konsolidering, 
er det vanskeligere at sige noget generelt om udviklingen i 
husmændenes forhold. Men Vester Broby oplevede som resten 
af landet en befolkningstilvækst, som især faldt i husmænde
nes og indsiddernes rækker. Iflg. Oeders Efterretninger fra 
1771 og Folketællingen fra 1787 var antallet af husmands- og 
indsidderhushold steget fra ca. 44 i 1771 til 58 i 1787, mens 
gårdhusholdene var konstante. Man kan forestille sig en situa
tion, hvor presset på huse og jord udmøntede sig i en større 
distance mellem de to grupper, gårdmænd og husmænd/ind- 
siddere, da de færre fæsteledige gårde og kontinuiteten i 
mange af husene har virket hæmmende på mobiliteten grup
perne imellem. Endvidere må diskussionerne om hoveri, 
stavnsbåndsløsning, nye dyrkningsmetoder, udskiftning, ud
flytning og husmænds og indsidderes rettigheder også have 
fundet sted i Vester Broby. Omkring byen var forholdene un
der alle omstændigheder i opbrud: Hovedgårdsjordene blev
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omlagt i løbet af 80’erne, og i 1788 blev Vester Broby hjemsøgt 
af landmålere, som skulle opmåle sognet.

Udskiftning og udflytning i 1793
Lige siden midten af 1700-tallet var der fra politisk side frem
sat tanker om driftøkonomiske forbedringer af bøndernes 
dyrkningsmetoder, og udflytning og udskiftning af landsbyfæl
lesskabet blev anset for nødvendigt for at højne produktivite
ten på bondejorden.

I den række af landboreformer, som muliggjorde en funda
mental omlægning af landbostrukturen i Danmark, var ud
skiftningen den mest radikale ændring, bondebefolkningen 
kom ud for, da mange hundrede års arbejdsfællesskab blev 
ophævet og bebyggelsesstrukturen totalt ændret.

Udskiftningen af Vester Broby skete i 1793 og årene frem. 
A f byens 20 enkeltgårde og ene dobbeltgård blev 4 gårde 
nedlagt, 8 gårde blev liggende i byen, og 9 flyttede ud i en 
kombination af stjerne- og blokudskiftning. Da Vester Broby 
lå tæt ved åen i bymarkernes udkant, var det naturligt, at 
denne udskiftningsmodel blev anvendt.

Overdrevet blev udskiftet med Knudstrup by, og for hver af 
gårdene udlagdes 1 og for dobbeltgården 2 huslodder, dvs. 18 
ialt. De 15 af lodderne blev placeret på overdrevsjorden, kaldet 
Braaby Mark, mens 3 lodder blev lagt vestligt i sognet ind mod 
Vesterskoven. Skolen fik ca. 4 tdr. land, og skovfogedhuset 
blev tillagt ca. 12 tdr. land. Da de 8 gårde i byen fik de mindste 
lodder, tildeltes disse gårde græslodder nord i sognet, mellem 
Braaby Mark og de udflyttede gårde, samt lodder på Braaby 
Holm. 13 jordløse huse blev liggende i byen.

Gårdene
Til udskiftningens største problemer hørte spørgsmålet om 
jord til husmænd. I Vester Brobys tilfælde blev dette spørgsmål 
kædet sammen med »hensynet til skovs opelskning« samt 
opdyrkelsen af overdrevsjorden. Ved at nedlægge 4 gårde og 
oprette de fleste husmandslodder på overdrevet samt ved at 
tage land fra skoven blev der ikke frataget bønderne nævne
værdigt til husmændenes jord. Gårdnedlæggelser var normalt 
ikke tilladt, men dispensationer blev givet mod, at hoveribyr-
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Vester Broby by 1822-1834. Indsidderhusene er ikke indtegnet.

den ikke blev forøget for de tilbageblevne bønder, og at der 
blev oprettet jordlodder til husmænd.

De 9 udflyttede gårde var numrene 10 til 18. På kortet ses 
det, at nedlæggelser og udflytninger skabte luft i landsbyen. 
Især den sydlige del af byen blev ændret, -  hele rækken af 
gårde syd for gadepladsen forsvandt og gav plads til bl.a. 
skolelodden, en husrække og nr.2’s lod mod syd. Også de inde- 
klemte nr.3 og 5 fik mere plads ved fjernelsen af nr.10 samt A, 
B og C. De mere fritliggende gårde 2, 4, 6, 7, 8 og 9 blev i 
mindre grad berørt.

I kilderne til udskiftningen står der desværre ikke noget om 
kriterierne for udvælgelsen af udflyttede gårde. Formodentlig 
fik veldrevne og velholdte gårde første ret til at blive i lands
byen. Når akademiet skulle betale bygningshjælp, var det 
naturligt, at det blev bekostet på de gårde, som trængte mest. 
Det forklarer således, at nr.2, 4, 7, 8 og 9 blev liggende. Disse 
gårde lå spredt og hørte til de gode gårde. Men nr.3 og 5 
derimod hørte til de ringe gårde, og nr.3 blev forsiddet så sent 
som 1788, -  alligevel blev de liggende i landsbyen. Nr.17 der
imod, som ikke i hele perioden havde haft én restance, og som
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lå relativt frit syd i byen, blev flyttet ud. Kriterierne har derfor 
ikke været entydigt af økonomisk art, men også rent prakti
ske, bl.a. for at skaffe nr.2 jord ned mod åen og skolen en lod.

Husene
18 lodder blev der oprettet på hver ca. 3 tdr. land. Hvem 
flyttede så ud? De tidligere gårdmænd Johan Rasmussen og
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Peder Jørgensen valgte henholdsvis nr.2d og nr.21. Ledvogter 
Jacob Jensen blev flyttet fra Alsted Skov til lod nr. 19 ved 
Vesterskov. (I 1813 byggedes et ledvogterhus i Vesterskov, 
Jægerbjerghus, nr.49b, og Almstoftehuset, som nr. 19 blev 
kaldt, gled ind i rækken af almindelige lodder). Smeden Jørgen 
Jensen fik endvidere nr.20 forlods.

7 indsiddere fra byen fik fæste på en overdrevslod i årene 
1793-1795. Det drejede sig om Søren Nielsen, søn fra nr.13, på 
nr.23; Hans Larsen, tidligere gårdmand på nr.C, på nr.24;, 
Jens Rasmussen, søn fra hus d, på nr.25; Jens Jensen, søn fra 
nr.45, på nr.26; Mads Olsen på nr.28; Niels Andersen, tidligere 
gårdmand på nr.A, på nr.33; og Jens Christensen, søn fra 
nr.43, på nr.31. Bortset fra de tidligere gårdmænd, som havde 
en alder på 54 og 56 år, var de øvrige unge folk omkring de 30 
år. At så mange yngre indsiddere fik en jordlod kan dels 
skyldes, at overdrevslodderne ikke altid var lige tillokkende, 
dels at akademiet var interesseret i folk med stor arbejdsevne.

De resterende lodder trak 7 husmænd i byen lod om. Hugger 
Mogens Henningsen fik nr.22, skovløber Mads Nielsen nr.27, 
skomager Franz Hansen nr.29, hugger Christen Larsen nr.30, 
hugger Christen Christensen nr.32, røgter Søren Jensen nr.2e 
og daglejer Jens Fredriksen nr.2f. Disse husmænd var en del 
ældre (mellem 40 og 55), og 6 af dem havde et håndværk eller 
et erhverv, som kunne bruges som supplement til jorddyrk
ningen.

Tilbage i landsbyen blev 13 jordløse huse, hvis beboere ho
vedsageligt var ældre daglejere eller enker. Husene a, b, c, d og 
e blev nedlagt eller sammenlagt med de øvrige: Christen Jen
sens enke i nr.a måtte gå fra huset p.g.a. restancer, Bertil 
Nielsen i nr.b fik tildelt en lod i Hyldstrup, Niels Henriksens 
enke i nr.c havde ligeledes restancer, mens Rasmus Jensens 
hus d blev sammenlagt med nr.43, og Hans Rasmussens enke 
forlod nr.4, hvorefter huset blev sammenlagt med nr.41.

Ved oprettelsen af jordlodderne skabtes en ny gruppe af 
jordbesiddende husmænd. Unge og arbejdsføre folk samt 
håndværkere blev foretrukket til jordlodderne mens byens 
daglejere og ældre blev koncentreret i de jordløse huse i byen 
sammen med indsiddergruppen. Antallet af huse blev ikke 
voldsomt udvidet, kun fra 27 til 31, men i en kort årrække 
havde enkelte indsiddere og håndværkerhusmænd mulighe
den for at få adgang til dyrkningen afjorden. Denne mulighed
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Billede afmatr. nr. 32, Tjørntoftehuset på Vester Broby overdrev. Huset 
blev opmålt i 1917 og den oprindelige grunplan blev rekonstrueret.
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havde ikke været til stede siden ca. 1770, hvor gårdmands
gruppen fik »monopol« på de fæsteledige gårde.

Daglejerne i byens jordløse huse fandt stadig arbejde på 
gårdene, mens husmændene må have fundet daglejerarbejde 
på udflyttergårdene. I årene efter 1793 var der mere end 
rigeligt at se til: Gårdene skulle flyttes ud, lodderne indhegnes, 
husene på overdrevet opføres, jorden ryddes og skoven fældes 
og indhegnes.

De ændrede fæsteforhold
Praktisk taget alle i Vester Broby havde siden 1770’erne været 
sikre på at kunne sidde i fæstet til deres død. Den sidste 
forsiddelse forekom på nr.3 i 1788 samt ved de 9 nedlæggelser 
af gårde og huse i 1793. Fæsteforandringerne skyldtes hoved
sagelig død, alderdom, eller enkens giftermål med en ny fæster 
(se endvidere skema I).

For gårdmandsstanden var fæsteforholdene for manges ved
kommende under omformning. Selvejere havde på Sorø Aka
demis område været forholdsvis sjældne, men efter udskift
ningen kom der gang i arvefæstekøbene. Arvefæste kan næ
sten sidestilles med selveje, -  fæstebrevsaftalen bortfaldt, og 
arvefæstegårdmanden fik i stedet et skøde på gården med 
betingelser for erhvervelsen.

Arvefæste blev ikke ubetinget betragtet som et gode, da 
godsets støtte ville bortfalde i tilfælde af nød i krisetider. Noget 
tyder på, at dette synspunkt var gældende i Vester Broby, 
eftersom de første arvefæstekøb skete så sent som 1807.1 dette 
år overgik nr. 2, 4 ,12 og 17 til arvefæste. Beboerne på nr.2 og 
17 var lige fra 1765 at regne til de rige gårde, og nr.4 og 12 
havde efter 1775 ikke en eneste restance, hvorfor det var 
naturligt, at disse 4 gårde lagde for. I 1819 og 1820 kom så 
næste bølge, hvor de velstillede gårde nr.7, 8 og 9 blev købt 
sammen med gårdene nr.5, 11, 14 og 18. Endvidere erhver
vede husmændene pa nr. 19, 20 og 21 deres lod ved samme 
lejlighed. De resterende lodder nr.3, 6, 10, 13, 15 og 16 samt 
huslodderne på overdrevet og alle huse i byen blev først fra
solgt i årene 1854-56, hvor akademiet realiserede størstedelen 
af jordtilliggendet. 1 1816 udparcelleredes nr.12 i fire lodder, og 
i 1820 blev nr. 18b udskilt fra nr. 18.

Vester Broby sogn havde ligesom resten af landet radikalt
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ændret udseende. Efter udskiftningsårenes omskiftelser var 
sognets bebyggelsesmønster lagt fast. Skovarealerne var klart 
afgrænsede og indhegnede. Mange af gårdlodderne havde sta
dig relativt store engarealer, specielt ned mod åen og ind mod 
Vesterskov, ellers var alle lodderne ryddet for den spredte 
skov, som før havde været på landsbymarkerne. Gårdenes 
græslodder, som lå mellem overdrevskolonien og nr. 17 og 18’s 
lodder, lå stadig udyrkede hen, hvorimod husene på over
drevet havde en stor del af jorden opdyrket.

IV. Vester Broby efter udskiftningen, 1822-1834
Afsnit IV omfatter sidste del af beskrivelsen og analysen af 
Vester Brobys beboeres interne forhold, nemlig perioden fra 
1822 til 1834. Årene 1822-1834 er valgt af flere grunde. Som i 
perioden 1765-1775 var der tale om både krise og fremgang. 
Fra 1818 til 1828 oplevede Danmark en alvorlig landbrugs
krise p.g.a. store prisfald og afsætningsproblemer på korn
markedet, mens årene efter 1828 havde fremgangsagtig ka
rakter. Størstedelen af Vester Brobys befolkning klarede kri
seårene relativt godt. Der var ikke tale om fallitter, men 
specielt husmænd og indsiddere led under arbejdsløshed og 
generel pengemangel.

IVa. Beboerne og deres økonomiske status
Med husstandsstatus som udgangspunkt kan bondestanden 
opdeles i gårdmænd, parcellister, husmænd med jord, hus
mænd uden jord og indsiddere.

Gårdene
I forhold til perioden 1765-1775 var gårdmændenes situation 
ændret. Landsbyfællesskabet var opløst, og bonden kunne 
bruge tiden på sin egen jord, da hoveriet var afløst. Endvidere 
havde ca. 2/3 af gårdene arvefæste, og betingelserne for land
brugsproduktion var ligeledes forbedret betydeligt i årene ef
ter udskiftningen. Men i 1818 faldt kompriserne drastisk, og 
landet blev kastet ud i en tiårig kriseperiode. Krisen førte ikke 
til tvangsauktioner i Vester Broby. Ved samtlige fæsteforan-
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dringer eller salg i hele perioden var der aldrig tale om for- 
siddelser eller deciderede krak, dog havde folkene på sognets 
ringeste gårde svært ved at klare økonomien.

Som ringe gårde kan udskilles nr. 15 og 16, som i hele perio
den havde en dårlig økonomi. Disse to gårdes bygningsareal 
var ligeledes det mindste af samtlige gårdes, og ved et skifte på 
nr. 16 i 1830 var der tale om gæld. Endvidere var indfæst- 
ningen på nr.16 i 1830 på 150 rgd. og i 1834 kun på 100 rgd, 
mod det normale på 200 eller 300 rgd. for en fæstegård. På 
nr. 15 sad Knud Sørensen kontinuerligt med store skattere
stancer på mere end 100 rgd. årligt.

Gårdene nr.10 og 12 må ligeledes regnes til de dårlige gårde. 
Nr.lO’s indfæstning var i 1820 så lav som 50 rgd., og skiftet 
efter Niels Jacobsens enke viste da også gæld. Derimod arbej
dede gården sig op i løbet af 20’erne, og indfæstningen var i 
1829 steget til 200 rgd. Nr.12 var indtil ca. 1815 en vel
renommeret og restancefri gård, som tidligt fik arvefæste. 
Men i begyndelsen af 20’erne havde Jens Jespersen svært ved 
at betale skat til tiden, og så sent som 1833 blev hans enkes 
ydelse til fattigkassen nedsat til det halve, da hun selv var 
fattig. Skiftet i 1830 viser en meget stor gæld.

Nedgangstiderne for både nr. 10, 12 og 16 kan delvis for
klares ved, at generationsskiftet kom for sent. På nr. 10 sad 
Niels Jacobsens enke fra 1801 til 1820; på nr.12 sad Jens 
Jespersen fra 1785 til sin død i 1830, og først i 1834 ægtede 
enken den nye ejer. Også nr. 16 havde en gammel fæster, da 
gamle Jens Nielsen havde siddet på gården fra 1785 til 1830. 
Nr.15 kan ikke forklares på denne måde.

Gruppen middelgårde omfatter de gårde med enkelte eller 
slet ingen skatterestancer, og som ved skiftebehandlingen vi
ste en taxation med et middeloverskud og ingen eller ganske 
lidt gæld. Til denne kategori hørte nr.3, 5, 6, 11, 13, 14, 17 og 
18. Der er grader indenfor denne kategori, -  nr.5 og 17 ligger 
således i den øvre del.

De rige gårde bemærker sig ved alle at ligge i landsbyen og 
ved alle at være arvefæstegårde. Desuden hørte de til sognets 
største gårde rent arealmæssigt. At nr.9 regnes med på trods 
af en restance i 1822, skyldes gårdens status som dobbeltgård, 
tidligere og kommende sognefogedgård og generelt velha
vende. Alle 5 gårde, d.v.s. nr.2, 4, 7, 8 og 9 var siden 1775 
velkonsoliderede gårde med familiefæste, og op gennem tiden
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havde de udbygget de indbyrdes bånd med giftermål. Det er 
oplagt at opfatte disse gårdbeboere som en elite af gårdmands
folk, beliggende i landsbyen tæt ved skole og kirke, og domi
nerende i sognet. At visse af gårdene har været endog meget 
velbeslåede, viser skifter så tidligt som 1801, hvor skiftet efter 
Lars Andersen på nr.8 taxeredes til 1046 rgd til deling mellem 
arvingerne, og i 1804, hvor Hans Jacob Hansen på nr.2 efter
lod så meget som 3551 rgd. til deling.

Parcellister og arvefæstehusmænd
En kategori, som kunne være ligeså velhavende som visse 
gårdmænd, var arvefæstehusmænd og parcellister. 1 1816 blev 
der udparcelleret 3 lodder fra nr. 12; nr. 12b til Jacob Nielsen, 
en søn fra nr.10 som ægtede en datter fra nr.18; nr.12c til 
væver Jens Larsen; og nr,12d til skrædder Hans Abrahamsen, 
som var gift med en datter fra nr.12. I 1820 blev nr.l8b 
udparcelleret til sønnen fra nr.18, Rasmus Mortensen. Disse 
ejede deres lod på samme betingelser som arvefæsterne. Ud
stykningerne i Vester Broby skete således ofte for at skaffe en 
søn eller en datter et sted med jord.

1 1818 erhvervede de 3 husmænd, hvis lod lå ud mod skoven, 
deres lod til arvefæste. Det var tømrer Christen Christensen 
på nr. 19, smed Hans Christensen på nr.20 og Jørgen Pedersen 
på nr.21. Som det ses, havde flere i denne kategori et hånd
værk til støtte for jorddyrkningen.

Nr.l2c og 18b hørte til i den ringe kategori. Nr.l2d og 21 
hørte til de middelgode steder, mens nr. 12b, 19 og 20 var 
huslodder, hvis beboere havde en god økonomi.

Husene
Husmændenes forhold er blevet grundig behandlet af Fridlev 
Skrubbeltrang, som i sine værker gengiver et billede af nød og 
elendighed for husmandsstanden over det meste af landet. 
Specielt det ubestemte og omfangsrige hoveri samt de usikre 
fæsteforhold var medvirkende til standens dårlige kår. Selvom 
husmændenes vilkår i Vester Broby næppe var meget for
skellige fra forholdene i resten af landet, havde de dog været 
hoverifri siden ca. 1800, og langt de fleste husmænd nød livs
fæstets relative sikkerhed.
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Dog led husmændene i Vester Broby under kriseårene. 
P.g.a. lave priser på korn og brænde var aktiviteten, både på 
bøndergårdene og i skoven, nedsat, og det medførte arbejds
løshed og svigtende pengeindtjening. I 1827 var situationen så 
slem, at fattigkommissionen med financiel støtte fra akade
miet så sig nødsaget til at uddele kom til sognenes trængende 
husmænd og indsiddere, dog mod behørig tilbagebetaling. I 
Vester Broby var der kun 3 indsiddere, som modtog hjælp, og 
ingen husmænd.

I 1831 hærgede en epidemi sognet, hvor mange, både gård- 
mænd og husmænd, bukkede under for sygdommen. Sognefor- 
standerskabet blev igen nødt til at uddele hjælp til de træn
gende. Husmand Søren Jensen og hustru på nr.2e fik således 
hjælp til deres svigerdatter og børnebørn, efter at sønnen Jens 
Sørensen døde under epidemien. Endvidere fik 3 indsidderfa
milier hjælp. Ellers var kun skomageren i nr.38, Rasmus 
Lund, på varig hjælp blandt husmændene.

Fæstehusene med jord lå isoleret fra resten af sognet i en 
koloni på overdrevet. Her levede de fleste af deres jordlod, 
kombineret med daglejerarbejde. Alle betalte det samme i skat 
og afgifter, og lodderne var lige store. Gruppen virker økono
misk homogen, men der var dog variationer.

Til de velstående lodder hørte nr.22 og 2f. Skiftet efter tøm
rer Mogens Henningsen i 1826 viste over 100 rgd. i overskud, 
og huset var meget stort. Og ved skiftet i 1830 efter unge Jens 
Jensens enke viste taxationen et overskud på 120 rgd.

Til de relativt ringe lodder med lave indfæstninger, restancer 
og gæld, hørte nr.23, 25, 2d og 2e. Nr.23 og 25 var begge små 
ejendomme, hvor der i 1824 for nr.23’s vedkommende og i 1825 
for nr.25’s vedkommende var registreret gæld i skiftet. Nr.2e 
både i 1824 og i 1831-1834, og beboerne stod næsten årligt 
tiltalt for skovtyveri i årene 1820-1828. Folkene herfra modtog 
i 1831 endvidere epidemihjælp fra sognet. Beboerne på nr. 2d 
sad i 1831-1834 med store restancer, og i 1833 var fæstet 
blevet skiftet uden indfæstningen mod reparation af hus og 
hegn. Som for gårdenes vedkommende var det ofte i huse, hvor 
enker eller gamle folk ikke kunne klare arbejdet, at restan
cerne hobede sig op.

Nr.24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 og 33 var middelgode lodder, 
som svarede deres ydelser til tiden. (Disse kan også have været 
velstående).
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Beboerne i de jordløse huse i landsbyen var en blandet skare 
af håndværkere og daglejere. Alle skifter viser generelt små 
beløb, eftersom der ikke i husene fandtes besætning eller 
markredskaber. De økonomiske forskelle synes at have været 
mere markante i landsbyen end på overdrevet.

De økonomisk velkonsoliderede huse omfattede smeden i 
nr.39, skrædderen i nr.40, hjulmanden i nr.45 og daglejeren i 
nr.46. Disse huse hørte til de største i byen, og indfæstnin- 
gerne lå konstant på 20 rgd.

De middelgode huse omfattede nr.34, 35, 36, 37 og 41, som 
havde enkelte restancer i perioden. Nr.35 skiftede fæster i 
1819 med reduceret indfæstning og nr.41 ligeså i 1836.

Til de ringe huse hørte nr.38, 42, 43 og 44. Skomageren i 
nr.38 var den eneste husmand, som til stadighed var på fattig
hjælp. Han havde konstant restancer, og da han i 1834 blev 
udsat fra huset, fik efterfølgeren fæstet uden indfæstning. Det 
er den eneste reelle forsiddelse i hele perioden. Skomageren 
blev anbragt i fattighuset ved dets oprettelse i 1835. Beboerne 
på nr.42 og 43 havde skatterestancer. 1 1824 stod nr.42 i gæld 
til nr.9, og situationen blev ikke bedre, for i 1837 blev Jens 
Christiansen i nr. 42 dømt for tyveri, og familien endte på 
fattighuset. Et sådant blev etableret i 1835, da fattigkassen 
overtog nr.43.

Indsidderne
Indsidderne var en stor og meget blandet gruppe. Den bestod 
dels af gamle eller vanføre fattiglemmer, dels af landarbejder, 
eller håndværkerfamilier, som ikke havde kunnet skaffe sig et 
fæste på et hus. Da husantallet var næsten konstant, kom 
befolkningsforøgelsen til at betyde en stadig større indsidder
gruppe. Indsidderne boede enten i huse opført på gårdenes 
grund, -  9 indsidderhuse var der i 1826 og sandsynligvis 15 i 
1834, -  eller de boede i indsidderstuer på gårdene eller i hu
sene. (Se indsidderliste 1822-1834, s. 79).

Indsiddernes økonomiske situation er vanskelig at be
stemme, da de ikke er registreret i skifteprotokollerne efter 
dødsfald. Men ved en gennemgang af fattigprotokollen ses det, 
at kun indsiddergruppen i alt overvejende grad modtager fat
tighjælp. Ved kornuddelingen i 1827 og ved epidemihjælpen i 
1831 var det også indsiddere, som behøvede hjælpen mest. I
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Vester Broby modtog 6 indsidderfamilier hjælp mod én hus
mandsfamilie.

Listen belyser endvidere den mangfoldighed af mennesker, 
som findes i indsiddergruppen, fra almisselemmer til gård
mandsbørn. Ydermere er mobiliteten i denne gruppe stor, da 
mange rejste udensogns for at få arbejde eller et fæstehus.

IVb. Vester Brobys sociale relationer 1822-1834

Mobilitet og familieforhold
Efter stavnsbåndets ophævelse var der ikke formelt nogen 
bånd, som bandt befolkningen til samme sogn eller herred. 
Desværre er materialet fra perioden 1765-1775 så spinkelt, at 
det er vanskeligt at sammenligne de to perioder med hensyn til 
befolkningsmobilitet. Dog kan det lidet overraskende fastslås, 
at godsgrænsen ikke blev opretholdt efter 1800.

53 par blev gift i perioden 1822-1834, hvoraf de 28 ude
lukkende var sammensat af folk fra Vester Broby. For de 
resterendes vedkommende kom især ægtemanden udefra. 19 
af disse stammede fra Sorø Akademis gamle gods specielt 
nabobyerne Lynge, Suserup, Alsted, Slaglille og Sorø, mens 
byerne mod syd, som hørte til et andet herred og amt, Næsby, 
Engeltofte og Vrangstrup, leverede de resterende ægtemænd.

Denne åbning mod de sydlige nabosogne, de nærmeste køb
stæder og København træder tydelig frem ved gennemgang af 
kirkebogens af- og tilgangslister, som registrerede al bevæ
gelse af hver husstands børn, tjenestefolk eller indsiddere. 
Gårdmændene i Vester Broby fik deres tjenestefolk fra en bred 
vifte af lokaliteter i sognets nærmeste nabolag. Bemærkelses
værdigt er det, at byerne Lynge, Suserup og Topshøj, som 
Vester Broby blev administreret sammen med, næsten ikke 
optrådte som leverandører af tjenestefolk: Kun 2 kom fra disse 
byer i 12-års perioden. Det kunne måske forventes, at når 9 af 
de udefrakommende ægtefæller stammede fra de 3 byer, blev 
der samtidig etableret kontakter med familierne derfra, men 
det synes ikke at være tilfældet. Derimod kom mange fra 
byerne syd for byen, Næsby, Vrangstrup, Bavelse, Glumsø og 
Engelstofte, mens det største antal kom fra Alsted. Denne
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geografiske åbning af sognet må have betydet noget for be
boernes sociale relationer. Folk var ikke længere så afhængige 
af tilhørsforholdet til en enkelt landsby. Faddere og vidner fra 
de andre sogne optrådte da også ret hyppigt ved fester i Vester 
Broby. Især folkene, som boede tæt ved skoven, havde mange 
relationer til Alsted og Suserup, mens de øvrige bønder og 
husmænd i store træk benyttede folk fra sognet selv.

På basis af skiftematerialet og kirkebogens optegnelser vi
ser der sig nogle familiemønstre i Vester Broby, som ikke kan 
undgå at have haft indflydelse på sognets sociale liv. Familie
skab behøvede ikke altid at være venskabeligt, -  det modsatte 
forekom ganske afgjort, — men alligevel var familierelatio
nerne især på gårdene af stor betydning. Der fandtes i sognet 
et udbredt familiemønster med helt overvejende dominans af 
familierne på landsbyens bedrestillede gårde. Folkene på nr.4 
er et godt eksempel:

Rasmus Truelsens børn kom i høj grad til at præge byen. 
Sønnen Jens ægtede i 1813 enken på nr.7 og overtog gården; 
sønnen Lars giftede sig med nr.5’s datter Maren i 1831, hvor
efter de overtog nr.4 i 1837. Datteren Karen blev gift med nr. 
l l ’s søn Lars i 1813, og de overtog samtidig gården. Ane 
Catrine blev som nævnt gift med sønnen fra nr.3, mens de 
øvrige 3 andre døtre blev gift med gårdmænd udenfor sognet, 
og en enkelt flyttede til København. Ydermere var Rasmus 
Truelsen og Jørgen Truelsen på nr.5 brødre, og deres søster 
Ane var gift med Knud Sørensen på nr. 15. Medlemmer af 
familien fra nr.4 sad således i en periode på ca. 30 år på nr.4, 5, 
7, 11, 15 og 45.

Det er så afgjort gårdene nr.2, 3, 4, 5, 7, 8 og 9 (11,14,15 og 
18), som er giftet grundigt ind i hinanden. Beboerne på de 
udflyttede gårde var også indgiftede, men knap så meget.

Der kan spores en svag tendens til, at gårdmændene på 
marken oftere havde familiemæssig kontakt til folkene på 
overdrevet, mens byens folk hovedsagelig havde indbyrdes 
kontakt.

Omfanget af den enkeltes deltagelse i sognets sociale relatio
ner afhang bl.a. af graden af bofasthed og mobilitet. En gård
mand, som havde boet i sognet hele sit liv, og som havde 
familie på snart sagt samtlige gårde, havde naturligvis mere 
prestige, fordi han var mere kendt end en indsidder, som 
måske kun opholdt sig i sognet i en kort årrække.
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På basis af kirkebogens optegnelser fra 1815 til 1834 vil 
mønstre over sognets beboeres aktivitet som faddere eller vid
ner blive fremstillet i blokdiagrammerne i henholdsvis skema 
IV og V.

Fremgangsmåden er identisk med den, som blev benyttet ved 
udarbejdelsen af skema II og III, dog har sognets ændrede 
befolknings- og bebyggelsesstruktur nødvendiggjort en udvi
delse af skemaerne.

I skema IV vises husstandens »indadvendte« aktivitet. I de 
tilfælde hvor indsiddere har fået børn døbt, står gæsterne ved 
disse lejligheder i en blok til højre for det matrikelnummer, de 
boede på. Hvis et matrikelnummer er udeladt (f.eks. nr. 13), 
skyldes det, at husstanden ikke har været involveret i kirke
lige handlinger og derfor er udeladt af pladshensyn. Blokkenes 
længde angiver kun antal faddere og vidner, afhængig af antal 
børnefødsler og giftermål, og er derfor vilkårlige. De navne, 
som gemmer sig bag de mange numre, kan aflæses i skema I, 
men nøjagtig hvem, der er repræsenteret hvornår, fremgår 
ikke, da tidsdimensionen er udeladt.

Kombinationerne i skema IV viser i hvor høj grad, gård- 
mændenes husstandsmedlemmer dominerede de sociale be
givenheder på gårdene, både i byen og på marken samt blandt 
husmændene i byen, hvorimod husmændene på overdrevet i 
hovedsagen inviterede folk fra egne rækker. Der ses altså en 
klar geografisk opdeling.

Gårdblokkene har overvældende dominans af gårdmands
gæster. Gårdmænd inviterede gårdmænd: Blandt gårdene i 
byen er det kun nr.4, som en enkelt gang inviterede en hus
mand i byen, -  denne husmand var dog også Rasmus Truel- 
sens svigersøn i nr.45: Bygårdmændenes relationer var endvi
dere udpræget nabo- eller familierelaterede. Kun i ganske få 
tilfælde deltog bønderne fra de udflyttede gårde som vidner 
eller faddere i byens sammenkomster, og når det skete (som 
hos nr.4, 7 og 8, som inviterede folk fra nr. 10, 11 og 14 enkelte 
gange), var det af familiemæssige grunde. Samme tendens gør 
sig gældende på udflyttergårdene, dog knap så udpræget. Fol
kene på nr.12, 16, 17 og 18 samt parcelliststederne benyttede 
sig mest af udflyttergårdenes beboere, mens n r .ll og 14 ple
jede familierelationerne med folkene i byen.
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Skema IV. Deltagere i familiens egne fester. »Indadvendte relationer 
1822-1834.
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Skema V. Hvor deltog familien 
ner«. 1822-1834.

festligheder. »Udadvendte relatio-

pgiitfe
R H
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Indenfor gårdmandsgruppen kan man altså tale om en geo
grafisk opdeling, som endvidere støttes af en økonomisk op
deling. Bygårdene, specielt nr.2, 4, 7, 8 og 9, hørte til de rige 
gårde, mens ingen af markgårdene var velstillede. Restan
cegårdene nr. 15 og 16 adskiller sig da også fra det gængse 
mønster ved at inkludere mange overdrevshusmænd i gæsteli
sterne. Knud Sørensen på nr.15, som ved en dåb havde delta
gelse af de rige gårde nr.4, 8 og 9 fra byen, nød formentlig godt 
af, at hustruen var søster til Rasmus Truelsen på nr.4. Denne 
familierelation har sikkert været udslagsgivende.

Parcellisterne på marken var udpræget naboorienterede. De 
havde tilsyneladende ikke noget med byens folk at gøre. Ind
siddernes forhold var mere nuancerede. Insidderne på nr.2, 4, 
7, 9, 13, 36, 41 og 44 benyttede sig kun af gårdmænd som 
faddere eller vidner. De formåede således ofte at få deres 
husværter eller arbejdsgivere til at deltage mens andre ind
siddere, bl.a. på nr.3, 6, 10, 16, 40 og 43 anvendte en blanding 
af alle kategorier.

De 3 husmænd ved skoven, som alle var ganske godt med 
økonomisk, havde både gårdmænd samt nabohusmændene 
med til deres fester, mens husmændene på overdrevet i meget 
udpræget grad kun benyttede sig af nabohusmændene i kolo
nien. Gårdmændene var repræsenteret, dog i alt overvejende 
grad fra de udflyttede gårde. Kun nr.8 fra byen var til stede 
som fadder ved dåbsgilder i nr.31, ellers var det indsiddere fra 
nr.9 og 2, som viste sig deroppe. Naborelationer på overdrevet 
var altså normen. Den geografiske isolation har spillet ind, 
samtidig med at mange af husmændene havde kontakter til 
Knudstrup og Alsted, som lå mere centralt for kolonien. Man 
kan forestille sig, at disse husmænd har arbejdet hos de ud
flyttede nabogårde, eller i nabosognet, ikke hos bygårdenes 
folk.

Ej heller med husmændene i byen var der kontakt. Kun på 
nr.2f deltog folk fra 41 og 34 en enkelt gang. Tilhørsforholdet 
til samme stand har altså ikke kunnet bryde den geografiske 
afstand. Der har måske også udviklet sig et modsætningsfor
hold mellem de jordløse og de jordbesiddende husmænd, hvis 
interesser ikke længere var de samme. Noget tyder i hvert 
tilfælde på, at byens husmænd i højere grad har været om
fattet af det gamle fællesskabs naborelationer end af stands
mæssige tilhørsforhold. Ser man nemlig på festerne hos hus-
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mændene i byen, er det helt overvejende gårdmænd, husmænd 
eller indsiddere bosat i byen, som deltager. Kun på nr.43 var 
der inviteret folk fra gårdene på marken som faddere (nr. 10 
og 15, mens nr.41 og 46 havde besøg af folkene fra nr.2f og 2e 
et par gange. Endvidere var husmændene fra nr. 19 og 22 med 
en enkelt gang hos folkene i nr.37 og 39.

Skema V viser beboernes »udadvendte« relationer, nemlig 
hvor beboerne på de enkelte numre deltog som faddere eller 
vidner. Nr.2 var således i perioden 1815-1834 vidne eller fad
der på nr.3 én gang, nr.9 to gange, på nr. 14 fem gange, på 
nr.35 én gang, pa nr.37 fire gange og på nr.39 fire gange. En 
indsidder fra nr.2 var fadder hos nr.2e en enkelt gang. Ind
sidderne figurerer med I foran nummeret, hvis de deltager i en 
fest, mens et I efter nummeret viser, at det var hos en ind
sidder, festen fandt sted. 1.26 under nr.2e’s kolonne viser altså, 
at husmanden på nr.2e deltog i en fest hos en indsidder på 
nr.26; og 28.1 viser, at en indsidder på 2e var med hos husman
den på nr.28. Tidsdimensionen er også udeladt i dette skema. 
Blokdiagrammets længde er meget væsentlig, da den viser 
omfanget af hver enkelt matrikelnummers udadvendte aktivi
tet, som må have været relativ uafhængig af alder eller bør
nerigdom.

De helt suverænt mest benyttede gæster var gårdmændene 
på byens rige gårde nr.4, 7, 8 og 9 samt middelgården nr.3. 
Endvidere var gårdfolkene på nr. 17 også godt med. Også i 
skema V er de geografiske skillelinier meget markante. Gård
mændene i byen viser sig hos andre gårdmænd og disses ind
siddere både i byen og på marken, mens det hørte til sjælden
hederne, at byens folk kom så langt som til overdrevet. En 
indsidder på nr.2 deltog hos en indsidder på nr.2e; en indsidder 
på nr.9 var ligeledes med hos nr.32 og 2d; mens gårdfolkene på 
nr.5 og 8 var faddere deroppe nogle enkelte gange.

Gårdmændene på marken var mere aktive på overdrevet, 
mens disse ikke var meget med hos husene i byen. Også blandt 
gårdmændenes udadvendte aktiviteter er der en opdeling mel
lem by og mark. Folkene på nr. 17, f.eks., som var yderst 
aktive, var kun med hos indsiddere i byen samt hos naboerne 
på nr.12, 12c, 13, 14, 16 og 18, men optrådte ikke som fadder 
eller vidne hos bønderne i byen.

I skema V træder de økonomiske forskelle tydeligere frem. 
Gård nr.5 og 6, som hører til byens middelmådige, er meget
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lidt benyttede som fadder eller vidne hos byens rige gård- 
mænd, og de deciderede restancegårde nr.15 og 16 var heller 
ikke velsete gæster hos bønderne, mens de oftere kom på 
overdrevet. Den velbeslåede parcellist på nr. 12b var derimod 
efterspurgt, sammenlignet med folkene på nr.12c, 12d og 18b, 
som hørte til blandt de fattige og middelmådige steder.

De lange bloklængder hos gårdmændene afspejler dels deres 
sociale position, men også at gårdmænd fik flere børn døbt end 
husmændene. Det ses af det bratte fald i bloklængde, når man 
når frem til husmændenes blokke. Folkene i husene ved sko
ven var aktive hos alle kategorier, og naborelationeme var 
dominerende, mens overdrevshusmændenes udadvendte rela
tioner også naturligt nok var rettet mod naboerne. Husman
den på nr. 30, som var bror til Lars Andersen på n r.ll, var 
med på n r.ll en enkelt gang men slet ikke hos de øvrige på 
overdrevet. Jens Rasmussen og hans enke figurerede heller 
ikke i skemaet, men ellers virker koloniens beboere meget 
socialt homogene.

Kommer man til byhusmændene, er det iøjnefaldende, at 
disse ikke blev inviteret med som faddere til gårdenes fester, 
selv om det omvendte var meget udbredt. Disse husmænd kom 
sammen med andre byhusmænd eller indsiddere. Ikke engang 
smeden, som var yderst velbeslået og havde mange gårdmænd 
med til sine fester, var inviteret. Husmanden på nr.45 var dog 
inviteret som fadder til svogrenes dåbsfester på nr.4 og 7, et 
eksempel på at familierelationerne var vigtigere end stands
mæssige tilhørsforhold.

For at anskueliggøre hvad der ligger bag skemaernes myl
der af tal, følger her mere udførlige eksempler på enkelte 
matrikelnumres sociale aktivitet.

Rasmus Truelsen på nr.4 var for gammel til selv at avle 
børn, men datteren Ellen, som var gift i København, fik en søn 
døbt i Vester Broby i 1829. Søsteren på n r .ll bar, mens bro
deren Jens på nr.7, naboen Niels Larsen på nr.3 og svogeren 
Ole Nielsen i nr.45 var faddere. Rasmus Truelsen døde under 
epidemien i 1831, hvorefter sønnen Lars drev gården videre. I 
1831 ægtede han datteren fra nr.5, og i 1833 og 1835 fik de 
deres to sønner døbt. Til stede ved disse lejligheder var igen 
Niels Larsen fra nr.3, sammen med broderen på nr.7 og gård
mand Jens Larsen, en svoger fra Topshøj. De indadvendte 
aktiviteter var således udpræget familie- og naborelaterede.
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Det må de udadvendte også siges at være. Rasmus Truelsen 
og sønnen Lars var hyppige gæster på nr.7, 11 og 45, hvor 
børnebørnene blev døbt, men også indsidder Henrik Larsen, 
som boede på gården, nød godt af husbondens tilstedeværelse. 
Endvidere bar Rasmus Truelsens datter indsidder Christen 
Jensens barn på nr.7, og sønnen Lars var fadder hos indsidder 
Anders Jørgensen på nr. 16. Rasmus Truelsen var med en 
enkelt gang som fadder ved Rasmus Poulsens søns dåb i nr.38, 
mens en datter deltog ved Christen Larsens to børns dåb. 
Altså et eksempel på en yderst aktiv og rig familie, som også 
deltog hos indsiddere, men som ikke gik ud over stands- eller 
familierelationer, når de selv skulle invitere.

Nr. 15 og 16 var sognets fattigste gårde. På nr. 15 døjede 
Knud Sørensen med restancer og gentagne skovdomme. Han 
og naboen Hans Jensen fra nr.16 blev flere gange dømt for 
skovtyveri. Knud Sørensen var gift med Rasmus Truelsens 
søster, og ved en dåb i 1817 deltog de fine gårde nr. 4, 8 og 9 da 
også, mens gårdens udadvendte relationer derefter var meget 
fåtallige. En enkelt gang deltog Knud Sørensen hos Peder 
Olsen på nr.14 og to gange på nr.17, men hans aktiviteter var 
ellers rettet mod Anders Sørensen på nr.27 og Hans Olsen i 
nr.29 samt opsynsmanden og ledvogteren i nr. 13b og 49b.

Nr.l6’s relationer til andre gårdmandsfolk var ligeledes på
faldende lave, kun en enkelt gang deltog man hos naboen på 
nr.17. Derimod var der hyppige kontakter til folkene i nr.24, 
31, 32 og 2d på overdrevet.

Unge Jens Jensen på nr.2f sad derimod relativt godt i det. 
Han fik fem børn døbt i tidsrummet 1819-1834, og ved disse 
lejligheder deltog et bredt udsnit af snart sagt samtlige be
boere på overdrevet, nemlig folk fra nr.24, 26, 27, 31, 32, 33 og 
2d. Husmændene fra byen, nr.34 og 41, som også var tilstede, 
var familiemedlemmer. Jens Jørgensen på nr.34 var gift med 
Jens Jensens søster, og Hans Jensen i nr.41 var hans bror. 
Jens Jensens udadvendte relationer var rettet mod indsidder 
Lars Jørgensen pa nr.3, broderen Hans Jensen i byen, samt 
mod indsiddere hos naboerne i nr.32 og 2e. Hans relationer var 
således isoleret til overdrevet. De få gange, han deltog som 
fadder i byen, var det af familiegrunde.

Smeden Johan Wamsier var anderledes velbeslået. Ved hans 
fem børns dåb fra 1815 til 1830 deltog alle byens rige gård- 
mænd, sognefogeden på nr.8, Peder Fredriksen på nr.9, Peder
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Larsen på nr.2, Jørgen Truelsen på nr.5 og Jens Rasmussen på 
nr.7. Endvidere var der deltagelse af skolelærerens datter, 
mormoderen Mogens Henningsens enke i nr.22, husmændene 
i nr.35 og 36, samt Christian Clausen på nr.6. Næsten hele 
byen var indblandet, og igen glimrede overdrevet og mark
gårdene ved deres fravær. (Mon ikke Wamsler var byens 
smed, og Hans Christensen i nr.20 var smed for resten af 
sognet?)

Selv om smeden var en velstående mand, blev han ikke en 
eneste gang inviteret som fadder ved en af bøndernes fester, 
omend de fleste bønder i byen var faddere til hans børn. Hans 
udadvendte kontakter var alene til husmændene i nr.35, 36 og 
43 og til en indsidder i nr.40.

Den fysiske opsplitning af sognet i 1793 fik stor betydning 
for udviklingen i de sociale relationer. Byens folk så mere til 
hinanden, end de så til folkene på marken eller overdrevet. 
Større skel mellem fattige og rige husstande kan anes, specielt 
ved de udadvendte relationer. Gårdene nr.6, 15 og 16 var 
således meget lidt benyttede som faddere eller vidner, og gård- 
mændenes hyppige deltagelse ved husmændene i byens fester 
blev ikke udmøntet i invitationer den modsatte vej. Ikke én 
husmand deltog som fadder ved en gårddåb i byen.

Afslutning
Jacob Mandix’ bedømmelse af bondens tilstand i 1831 var både 
forsigtig og optimistisk. Den dækker således ganske udmær
ket den udvikling, som Vester Brobys befolkning gennemgik 
fra ca. 1765 til 1834.

1700-talllets kriseår betød, at fæsteforholdenes usikkerhed 
fremmede mobiliteten blandt landsbyens grupper, og selv om 
de hyppige fæsteforandringer især faldt på byens restance
gårde, forhindrede den sociale bevægelighed meget stive grup- 
peopdebnger. En gennemgang af husstandsøkonomien i byen 
viser da også, at skønt de økonomiske forskelle mellem be
boerne var endog meget betydelige, var grænserne ikke 
standsbestemt. Enkelte indsiddere og visse husmænd stod sig 
bgeså godt som nogle af gårdmændene, mens der dog var 
milevid afstand fra en almindelig husmand til f.eks. sognefo
gedgården eller skovriderne på nr.2.
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Ved en gennemgang af byens sociale relationer viser det sig, 
at de økonomiske skillelinier ikke ser ud til at have haft be
tydning for byens sociale liv. I skema II og III ses det, at der 
nok har været forskelle i graden af social interaktion fra hus
stand til husstand, men at det ofte er individuelle årsager, der 
gør sig gældende, og ikke alene tilhørsforhold til en bestemt 
stand eller økonomisk gruppe. Selv om økonomisk velstand 
ikke kan udelukkes som prestigegivende faktor, er det til
syneladende andre normer, som er udslagsgivende. For det 
første viser en sammenligning af skema II og III med skitsen 
over byens gårde, at naborelationer tilsyneladende har spillet 
en afgørende rolle. Her har arbejdsrelationer sandsynligvis 
også spillet ind. For det andet har værdinormer som økono
misk veldrevne gårde ikke haft samme prestigegivende karak
ter som efter 1800. Den hyppige udskiftning af fæstere har 
modvirket en sådan tendens.

Efter ca. 1770 betød nedgangen i fæsteforandringerne og 
indførelse af familiefæste, at tilgangen til gårdmandsklassen 
nedefra blev stoppet. Husmænd og indsiddere fik derefter, 
borset fra årene 1793-1795, ikke længere muligheden for so
cial avancement.

Udskiftningen og udflytningen i 1793 betød i Vester Broby, 
at fællesskabets organisering af arbejde og dagligliv blev 
brudt. Udskiftningen må karakteriseres som vellykket set fra 
et officielt synspunkt. Selv om gårdmændene vel næppe bifaldt 
huslodsudstykningen og de 4 gårdes nedlæggelse, mistede de 
ikke selv jord, hvorfor der ikke i dette forhold var grobund for 
et alvorligt modsætningsforhold mellem gårdmænd og hus
mænd.

De grupper, som før 1793 alle var placeret i den relativt 
isolerede landsby, blev efter 1793 spredt over hele sognets 
areal. De velstående gårde blev liggende i byen sammen med 
13 jordløse huse og et stort antal indsiddere. De fleste af de 
mellemgode og relativt ringe gårde blev flyttet ud på marken, 
mens husmændene med jord blev henvist til overdrevet. 
Denne opsplitning skulle vise sig at få konsekvenser for sog
nets liv.

Også i perioden 1822-1834 viser en undersøgelse af de øko
nomiske tilstande, at der var store forskelle mellem gård
mænd, husmænd og indsiddere, og mellem grupperne ind
byrdes. Sammenlignet med andre dele af landet ser husmæn-
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dene i Vester Broby ud til at have haft tålelige vilkår. Både 
husmænd og indsiddere døjede dog med at komme igennem 
kriseårene i 20’erne. Enkelte af bønderne havde økonomiske 
problemer, men generelt ser det ud til, at de fleste klarede sig 
relativt godt igennem krisen.

Undersøgelsen af sognets sociale relationer i skema IV og V 
viser da også en udvikling, som afspejler den nye bebyggelses- 
og erhvervsstruktur i sognet. Hvor der ikke i 1700-tallet 
kunne findes økonomisk betingede mønstre af social inter
aktion i byen, er der i 1800-tallet sket nogle klare brud: Gård
mandsklassen har distanceret sig og dominerer helt tydeligt de 
sociale sammenkomster. Men mere markant er den geografisk 
betingede opdeling. Gårdmændene i byen kom meget hos hin
anden samt hos husmændene og indsidderne i byen, mens de 
oftest kun viste sig på de udflyttede gårde af familiehensyn og 
næsten aldrig deltog som vidne eller fadder i festligheder på 
overdrevet. Og omvendt var der en tendens til, at gårdfolkene 
på marken kom meget sammen med naboerne, en del med 
overdrevet og næsten ikke med byen. Overdrevshusmændene 
var praktisk talt aldrig faddere eller vidner ved fester i byen, 
mens husmændene tilsyneladende heller ikke kom på over
drevet. Der var undtagelser, men disse var fåtallige.

Økonomiske forskelle viste sig nu i skemaerne. Restance
gårdene nr.15 og 16 stod således øjensynlig lidt udenfor det 
»bedre selskab«; de kom mest sammen med skovens folk eller 
husmændene på overdrevet. Bemærkelsesværdigt er det, at 
gårdmændene i byen stadigvæk var meget aktive hos byens 
husmænd, mens det omvendte bestemt ikke var tilfældet. In
gen husmand blev geninviteret som fadder eller vidne på går
dene. Det hændte dog af og til på marken.

Der er altså sket en markant opdeling i de sociale inter- 
aktionsmønstre, når der sammenlignes med tilstandene før 
udskiftningen. Der er flere forklaringer, som kan have spillet 
ind. For det første betød åbningen af sognet både mod syd og 
nord, at beboerne, især husmænd og indsiddere, blev mere 
mobile. De boede ikke så længe hvert sted, hvorfor de ikke 
opnåede samme »sociale tyngde« som en gårdmand, som 
havde boet hele sit liv i sognet. Endvidere blev flere folk uden
sogns fra benyttet som faddere og vidner. Husmændene på 
overdrevet havde således mange kontakter til f.eks. Knud- 
strup.
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For det andet var gårdmandskiassen ved at konsolidere sig 
som dominerende klasse både økonomisk og politisk. Familie- 
og arvefæste kombineret med udbredte familierelationer, spe
cielt i Vester Broby by, lagde grunden til gårdmandsdynastier, 
som kom til at dominere sognets liv.

Det gamle landsbyfællesskab var ikke helt forsvundet i 
1834, men den struktur fællesskabet var baseret på, nemlig 
dyrkningsfællesskabet, den tætte boligstruktur og afhængig
hedsforholdet til godset, var ændret, således at fællesskabet, i 
det omfang det stadig eksisterede, fik en anden funktion. Me
get tyder på, at de strukturelle ændringer i sognet langsomt 
var ved at ændre de sociale omgangsformer. I første omgang 
var den fysiske adskillelse af beboerne udslagsgivende, mens 
økonomiske og familiemæssige relationer også spillede ind. På 
længere sigt betød landboreformernes forbedringer, som først 
og fremmest kom bondeklassen til gode, en øget social stratifi
kation på landet. Denne udvikling er synlig i Vester Broby i 
1834, men er endnu ikke slået fuldstændig igennem.

Noter
1. Jakob Mandix skrev i 1830 Danmarks Tilstand for omtrent tre

sindstyve Aar siden sammenlignet med den nuværende. Køben
havn, 1830. Citatet er fra s. 4-5. Mandix flyttede i 1829 til Sorø,

i hvor hans datter var gift med B.S. Ingemann, og det er da derfor 
tænkeligt, at Mandix har benyttet bønderne omkring Sorø som 
inspirationskilde.

2. Emnet er stort og omfangsrigt, når »det hele« gerne skulle med. 
Men landsbybeboere lever ikke i et vacuum, og landsbyens struk
tur bestemmes af meget andet end fænomener indenfor sognets 
geografiske ramme. A f tids- og pladshensyn er denne ramme allige
vel benyttet.

3. Sorø Akademis historie er grundigt behandlet i M. Mackeprangs og 
W. Norvins værk Sorø. Klosteret, Skolen, Akademiet gennem Ti
derne. Sorø, 1931.

4. Fridlev Skrubbeltrang har i Husmand og Inderste. København, 
1940, gjort rede for udviklingen i forholdet mellem gårdmænd og 
husmænd på Sjælland i 1700-tallet. I 1660 var forholdet 3 til 2; i 
1700 4 til 3; i 1771 2 til 3; og i 1801 2 til 4. (s.365).
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5. Forklaring til skema I : Den lodrette kolonne yderst til venstre viser 
alle matrikelnumre fra nr.l til nr.49B. At matrikelnumrene be
nyttes helt fra år 1765, på trods af at de ikke introduceres før ca. 
1815, skyldes igen overskuelighedshensyn. Nr.l er skolen, nr.2 til 
nr. 18 er gårdene, nr. 12b, 12c, 12d og 18b er parcelliststeder op
rettet mellem 1816 og 1820. De store bogstaver A, B, C og D er 
betegnelsen for de gårde, som blev nedlagt i 1793. Numrene 19 til 
2f dækker over lodderne ved skoven og på overdrevet. At 20, 22, 27, 
28, 31, 32, 33, 2e og 2f også benyttes for perioden 1765-1793 er 
måske betænkeligt, da de i denne periode lå i byen, og beboerne 
altså flyttede ud i 1793, men også her er hensynet til overskuelig
heden kommet i første række. Numrene 34 til 46 er husene i byen. 
47b er Løvhavehuset, skovriderboligen. Skovhusene 48b, 49b og 
13b husede de folk, som arbejdede i skoven. De var funktionærhuse 
under akademiet og ikke fæstehuse (se iøvrigt kortene fra 1788 og 
1822). Husenes placering har det ikke været muligt at fastlægge før 
udskiftningen. Udenfor skemaet står en liste med beboerne i de 
nedlagte huse a, b, c, d og e. Disse er ikke indplaceret, da op
lysningernes rigtighed er usikker. Endvidere følger en nummereret 
liste med indsiddere. Disse numre vil i skema II og III, med en ring 
omkring, henvise til byens indsiddere. Denne liste er også behæftet 
med nogen usikkerhed, ligesom det for den tidlige periode ikke er 
muligt at bestemme, hvor disse indsiddere har haft bopæl.

6. Oplysningerne om Vester Broby folkenes økonomi stammer alle fra 
det meget omfattende Sorø Godsarkiv.

7. Når kirkebogens optegnelser over de enkelte husstandes fadder- og 
vidnevirksomhed anvendes som udtryk for social interaktion, sker 
det vel vidende, at disse hverv kun var »toppen af isbjerget«. Der 
var naturligvis mange flere gæster med til fest, og når der i teksten 
omtales invitationer, gæster, eller at kun den eller den gruppe var 
aktiv i byen eller på overdrevet, skal det ikke opfattes for bog
staveligt.
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Skema I. Fæstere og fæsteforandringer i Vester Broby 1765-1840.
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Skema I fortsat.
Huse, som nedlægges eller slås sammen med andre. 1789-1793.
Hus a: 1749-1780: Mogens Jensen.

1780- 1786: Christen Jensen, 1792: enken Karen Hansdat
ter.

Hus b: 1765-1781: Niels Olsen.
1781- 1793: Bertil Nielsen (søn), får lod i Hyldstrup.

Hus c: 1754—1786: Niels Henriksen, snedker, ca. 1793: enken.
Hus d: 1766-1793: Rasmus Jensen (tidliger gårdmand). Huset sam

menlægges med nr. 43 i 1793.
Hus e: 1765-1786: Hans Rasmussen, 1789: eneken Karen Nielsdat- 

ter. (Enken ægter indsidder Fredrik Nielsen i 
1789).

Indsiddere i Vester Broby 1765-1775.
(Rækkefølgen er tilfældig).

1. Johan Neergård (nævnt i 1765 og 1768).
2. Rasmus Riis (nævnt i 1765).
3. Anders Andersen (nævnt fra 1762 til sin død i 1773).
4. Niels Mogensen, tømrer (nævnt fra 1766 til 1779).
5. Jørgen Sørensen (nævnt fra 1762 til 1771, tidligere gård

mand).
6. Anders Olsen, skomager (husmand til 1758, dør i 1775).
7. Mads Hermansen (nævnt i 1770 og 1774).
6. Hans Jørgensen (nævnt fra 1768 til 1777).
9. Jørgen Hulbech, skomager (nævnt i 1775).

10. Hans Jensen, skrædder (nævnt i 1774, tidl. gårdmand på nr. 
5).

11. Jacob Rasmussen (nævnt fra 1766 til 1772, muligvis tidligere 
gårdmand på nr. 11).

12. Ole Nordmand (nævnt i 1770 og 1771, dør i 1775).
13. Søren Sørensen (nævnt fra 1762 til 1771).
14. Jørgen Madsen (husmand til 1757, gårdmand til 1759 (B), 

indsidder i 1771).
15. Niels Jespersen (tidl. gårdmand nr. 12, afsat i 1769).
16. Jens Madsen (tidl. gårdmand nr. C, afsat i 1767, husmand i 

1777).
17. Jacob Mortensen (nævnt 1771).
18. Christen Jensen (tidl. gårdmand nr. 3, afsat i 1767, fæster 

hus a i 1780).

Indsiddere i Vester Broby 1822-1834.
Nr. 2: Niels Tygesen (Hansen) 1822-1834.

Peder Hansen + familie. Til Mørup i 1823. 
Ane Pedersdatter, Lars Larsens enke.
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Niels Sørensen. Til Alsted i 1829.
Nr. 3: Lars Jørgensen + hustru. L.J. dør i 1829.

Peder kræmmers enke Ane.
Træskomand Fredrik Olsen Haverberg.
Aftægtsmand Niels Fredriksen. 1828—1834.
Jens Henriksen + hustru. 1834.

Nr. 4: Hans Rasmussen 1822—1831 (død).
Henrik Larsen 1822. (Flytter til nr. 27, afgang 1829).
Ole Nielsen (ægter datteren i 1822, fæster nr. 45 i 1828). 

Nr. 5: Niels Jespersen 1822-1834.
Jens Hansen 1822. (Afgang til Alsted i 1826).

Nr. 6: Vidrik Clausen. (Afgang til Pedersborg i 1823).
Johan Christian Engel, skomager 1822-1833 (fattighjælp). 
Christen Sørensen. Tigang i 1832.

Nr. 7: Christen Jensen 1822. (Fæster nr. 2e i 1832).
Jens Nielsen 1822-1831 (død).
Hans Christensen 1827-1831 (død).
Lars Henriksen 1830. (Fra Næsby).
Hans Christian Lund, skrædder. 1834 (søn fra nr. 38:.
Jens Ibsen 1834 (+ nr. 14 og nr. 22).

Nr. 8: Niels Grægersen 1822-1834.
Nr. 9: Rasmus Johansen 1822. (Fæster nr. 45 i 1834).

Louise Folmersdatter 1822 (brændetyveri).
Jørgen Hansen 1822 (fattighjælp).
Niels Madsen 1822 (til Engeltofte i 1824).
Jørgen Pedersen (til Pedersborg i 1831, på nr. 14 1822).

Nr. 10: Jacob Sørensen 1822-1834.
Inger Larsdatter 1822-1831 (fattiglem).

Nr. 11: Rasmus Fredriksen 1822-1829 (død).
Ole Christoffersen 1834 (fattighjælp, fra Vrangsrup i 1830). 
Lars Rolandsen, væver (tilgang 1831).

Nr. 12d: Roland Henriksen (til Knudstrup i 1829).
Nr. 13: Johan Gottlieb Grytner 1822-1834.

Christoffer Ferdinand 1822.
Lars Christensen (tilgang i 1822).

Nr. 14: Jens Ibsen 1827-1829 (Til og fra Tyvelse, + nr. 7 og 22). 
Nr. 16: Hans Jensen + Johanne Nielsd. (søn og svigerdatter). 

Anders Jørgensen 1822.
Hans Jørgensen 1824—1829. (Til og fra Alsted).
Rasmus Pedersen 1825 + Fredrik Jørgensen 1830-34.

Nr. 17: Lars Andersen 1822—23. (dømmes til tugthus i 1823).
Henrik Larsen 1822-29. (afgang til Alsted).

Nr. 18: Niels Jensen 1822 + Barbara Nielsdatter, enke.
Jørgen Pedersen 1834 (tidliger nr. 9 og Pedersborg).
Hans Larsen 1823-1826. (til og fra Alsted).
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Peder Pedersen 1828. (fra Vetterslev).
Jens Rasmussen 1829. (fra Alsted).

Nr. 22: Jens Ibsen 1825-26 (+ nr. 7 og nr. 14).
Nr. 23: Ole Sørensen 1822. + Morten Rasmussen.
Nr. 25: Ane Christensdatter 1834. (enke).
Nr. 26: Niels Larsen 1822. (ægter datteren og fæster huset i 1832). 
Nr. 27: Birthe Pedersdatter, Jens Sørensens enke.
Nr. 28: Rasmus Nielsen + Ane Madsdatter (til 1831).
Nr. 29: Lars Frandsen 1827-1831. (til og fra Fuglebjerg).
Nr. 31: Karen Christendatter 1822-1834.

Niels Andersen 1824-1831 (til Eggeslevmagle).
Nr. 32: Hans Johansen 1822—1829 (død).
Nr. 33: Christen Jacobsen 1822-1828 (død:.
Nr. 2e: Jens Sørensen 1830-1831 (død:.

Heinrich Pedersen + datteren Sidsel Sørensd. 1820-1830. 
Nr. 34: Hans Hansen 1822—1831 (død) + Hans Nielsen 1834.
Nr. 36: Lars Nielsen 1822-24 (død).

Jacob Sørensen 1834.
Nr. 39: Ane Kirstine Frandsdatter 1822.
Nr. 40: Jacob Vilhelm Pedersen, skrædder 1822-1834.
Nr. 41: Christen Larsen 1821-1826 (død), enke + søn 1834.
Nr. 43: Jacob Jespersen 1822.

Maren Christensdatter + Peder Nielsen 1822 (fattighjælp). 
Nr. 45: Niels Stephansen 1822-1834 (fattighjælp).

Ane Eva Hansdatter 1834.
Nr. 46: Christen Rasmussen + Karen Madsdatter 1822-34 (enke nr. 

46).
Niels Fredriksen 1824—1826 (fra Bjernede til Glumsø).
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Agroøkologi og
landbrugsudvikling i det 18. og 
19. århundrede
Af S. P. Jensen

Økologi og agroøkosystemer
De sidste årtiers udvikling og debat på en række områder -  
miljø- og naturproblemer, vand- og luftforurening, intensive 
driftsformer i landbruget, landskabsbevaring — har medført en 
hyppig og ofte forvirrende anvendelse af begreberne »økologi« 
og »økologisk«. Også inden for landbrugshistorien kan man 
møde udtryk som human økologi, økologisk historie og økolo
gisk balance.1

Økologi som naturvidenskabeligt begreb er kun godt 100 år 
gammelt2. Den danske botaniker Eugen Warming (1841-1924) 
udsendte i 1895 et af sine hovedværker under titlen: »Plante
samfund, grundtræk af den økologiske Plantegeografi«. Det 
blev, som andre af hans bøger, oversat til flere sprog og ses 
stadig anført med hæder i økologisk litteratur. Warmings sam
tidige, plantefysiologen og arvelighedsforskeren W. Johannsen 
(1857-1927) havde et afsnit om »økologiske retninger« i sin

S. P. Jensen, f. 1918, lic. agro. (landbrugsøkonomi), fhv. afdelingschef i 
De danske Landboforeninger. Skrifter og artikler om landbrugsøkono
miske og -politiske emner. Desuden: Den teknologiske udvikling, i 
Tidsskrift for Landøkonomi 1982. -  Dansk landbrug 1882-1982, ud
givet af Kreditforeningen Danmark 1983. -  Landbrug og landsbyliv 
på Stevns i 1700-tallet, i Landsbyer på Stevns -  før og nu, bd. 3, Stevns 
Museum 1983. -  Landbruget på Stevns fra udskiftningen til 1914, i 
samme serie bd. 4. -  Lindencrones landboreformer på Gjorslev gods 
1767-71, i Årbog 1984, Historisk Samfund for Præstø Amt. -  Land
brugets systemskifte 1870-1914 belyst gennem dagbøger og regn
skaber fra en enkelt gård, i Bol og By, 1985: 2. -  Træk af udviklingen i 
landbrugsproduktionen gennem 200 år, i Tidsskrift for Landøkonomi 
4/1985.
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oversigt over biologiens historie i det 19. århundrede.3 Det var 
ikke udpræget venligt. Også moderne økologiske forskere på
peger de metodiske problemer, som er forbundet med at for
søge at analysere virkningerne af mange faktorer samtidig, og 
at måtte bygge på data fremkommet under meget forskellige 
forhold.4

Økologien som naturvidenskabelig diciplin defineres ofte 
bredt som læren om naturens husholdning, om hvordan der i 
naturen »holdes hus« med stof og energi, om samspil og proces
ser inden for den levende natur, og om udveksling af stof og 
energi mellem den levende og den døde natur.

Økologien kan beskæftige sig med f.eks. en enkelt plante
arts eller et plantesamfunds livsvilkår, eller med alle sammen
hænge og processer inden for et helt økosystem. Et økosystem 
er et afgrænset udsnit af »naturen«. Det kan være naturlige 
økosystemer som en skov, en sø eller en mose. Men det kan 
også være landbrugspåvirkede udsnit, agroøkosystemer.5

Landbrug/jordbrug kan anskues som anvendt økologi — som 
en bevidst anvendelse af klimafaktorer, jord, planter og dyr 
med henblik på dækning af det menneskelige samfunds ele
mentære behov for fødevarer m.v. Denne anvendelse af na
turen er organiseret i form af en række agroøkosystemer -  
agermarker, enge, græsgange, husdyrbestande m.v. — som 
kan være tættere eller løsere knyttet sammen i forskellige 
kombinationer eller produktionssystemer. Udforskningen af 
forskellige agroøkosystemers opståen, udvikling, tilstand og 
ydeevne betegnes ofte som agroøkologi, med undergrupper 
som græsmarksøkologi m.v.6

I landbrugshistorisk sammenhæng må studiet af de vigtig
ste agroøkosystemers udvikling, og deres tilstand i forskellige 
perioder, have betydelig interesse. Desuden kan man også 
betragte et jordbrugersamfund, en landsby eller en gård med 
tilhørende ressourcer som et økosystem, hvis udvikling og 
produktive evne kan belyses ved hjælp af økologiske begreber 
og metoder.

Økologi i den brede betydning opfatter mennesket som en 
del af naturen. Et af den økologiske forsknings vigtigste om
råder er netop at klarlægge de økologiske virkninger af de 
menneskelige aktiviteter såvel i fortid som nutid -  hvordan 
mennesket har påvirket naturen, og hvordan naturen har 
svaret igen. Den historisk/økologiske udvikling, vekselvirk-
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ningerne mellem naturen og de menneskelige aktiviteter, er et 
hovedtema i mange almenøkologiske fremstillinger.7

De sidste årtiers miljøproblemer har medført øget aktivitet 
og forskning omkring de økologiske sammenhænge. Dels sam
les og bearbejdes økologisk viden, dels er der sat megen ny 
forskning igang, alt med henblik på bl.a. gennem økologiske 
beregningsmodeller at skabe et mere sikkert grundlag for de 
ofte vidtrækkende politiske beslutninger på miljøområdet. 
Herigennem vindes gradvis øget viden og indsigt, f.eks. om, 
hvordan forskellige faktorer påvirker plantenæringsstoffemes 
kredsløb i naturen, eller hvilken virkning forskellige afgrøder 
og dyrkningsmetoder har på jordens struktur og humusind
hold på længere sigt.8 Den nyvundne indsigt vil sikkert også 
kunne kaste nyt lys over økologiske problemstillinger af land
brugshistorisk interesse. Det samme gælder undersøgelser og 
forsøg, som iværksættes med henblik på fremtidig landskabs
pleje, herunder bevaring af forskellige kulturpåvirkede økosy
stemer.9

Den aktuelle miljøproblematik kan anskues som mere eller 
mindre påtvungne anstrengelser for på overordnet plan at 
forene økologiske og økonomiske hensyn.

Denne problematik, at få økologi og økonomi til at forliges, 
hænge sammen, har den enkelte landmand og det enkelte 
jordbrugersamfund altid været stillet over for. Både økologi og 
økonomi handler om at holde hus med knappe ressourcer, at 
sikre at ressourcerne kan yde det fornødne både på kort og 
langt sigt. I kampen for at overleve har værktøjet været den til 
enhver tid givne teknik, herunder jordbrugerens viden og kun
nen. Rammerne har været de givne institutionelle forhold, 
herunder omfanget og karakteren af og ejerforholdet til de til 
rådighed værende naturressourcer samt de ude fra stillede 
krav på andel i produktionsresultatet.

Set over tiden er alle grupper af påvirkende og bestem
mende faktorer underkastet forandring. Udviklingen i pro
duktion og levevilkår i landbruget er fremstået som resultatet 
af en dynamisk vekselvirkning mellem de økologiske, tek
nologiske, institutionelle og økonomiske faktorer. Denne ud
vikling kan analyseres og beskrives såvel på overordnet plan 
som på bedrifts/landsbyplan.

Den voksende økologiske indsigt og de økologiske begreber
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og metoder kan tænkes anvendt i flere landbrugshistoriske 
sammenhænge.

For det første kan man forsøge at opnå større indsigt i og 
forståelse af den langsigtede udvikling i de økologiske til
stande, som de er fremstået gennem vekselvirkningen mellem 
klima, jordbundsforhold og teknologi. For ældre tider er er
hvervet en betydelig viden om disse forhold gennem arkæolo
giske, geologiske og botaniske undersøgelser med moderne 
naturvidenskabelige metoder. For Middelalderens vedkom
mende er tilstanden søgt belyst bl.a. gennem det nordiske 
ødegårdsprojekt.10 På forhånd synes vor viden at være mere 
sparsom for så vidt angår perioden ca. 1400-1800. Hvad skete 
der i denne periode med jordbundens tilstand og med agres, 
enges og græsganges tilstand og ydeevne? Hvordan blev hus
dyrs og menneskers sundhedstilstand og levevilkår påvirket 
heraf? En uddybet forståelse af de økologiske forhold og vilkår 
i denne periode må kunne opnås på grundlag af den voksende 
viden inden for klimahistorie, pedologi, edaphologi (jordbunds
lære), hydrologi, planteernæring, vegetationshistorie m.v. Alt 
naturligvis kombineret med de omfattende bidrag, som skrift
lige historiske kilder utvivlsomt kan yde, når der stilles vel
definerede økologiske spørgsmål til dem.

For det andet kan det økologiske/agronomiske værktøj, 
kombineret med samtidige skriftlige kilders udsagn, anvendes 
til at analysere og vurdere tilstanden på bedrifts- og/eller 
landsbyplan i en bestemt periode, f.eks. i 1700-tallet forud for 
landboreformerne. Grundlaget kan være en kvantificering af 
ressourcer, omsætning og »balancer« inden for et konkret ejer
lav eller i konstruerede, typiske modelbedrifter. Fra et almin
deligt landbrugsstatistisk niveau kan man fortsætte med be
regning af omsætningen opgjort i plantenæringsstoffer, fo
derenheder eller kalorier. Det kan bidrage til at trænge dybere 
ind i bondens eller landsbyens »økologiske hverdag«, til at 
vurdere, hvad man fik ud af den daglige kamp for at overvinde 
naturens modstand inden for de givne rammer, stillet over for 
de behov, som resultaterne skulle dække.

I det følgende er i spredt orden anført forskellige betragt
ninger vedrørende de økologiske vilkår i det »gamle land
brug«, anført nogle eksempler på anvendelse af økologiske 
begreber på landbrugshistoriske problemstillinger, samt fore-
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taget nogle foreløbige vurderinger af de vigtigste landbrugs
mæssige økosystemers sandsynlige tilstand og ydeevne i 
1700-tallet.

Landbrugshistoriens »økologiske dimensioner«
Den landbrugshistoriske forskning har hidtil mest set på land
brugets og bondesamfundets historie ud fra økonomiske og 
retslig/sociale synsvinkler. Den har beskrevet og analyseret 
temaer som jordfordeling, agersystemer, ejendoms- og fæste
forhold, afgifts- og skatteforhold, hoveri, landsbyorganisation 
og markedsforhold. Også emner som målsætninger, hand
lingsmønstre og politisk bevidsthed inden for de gamle bonde
samfund behandles i øget omfang.

Det er alt sammen særdeles udmærket. Men der er behov for 
en øget indsats på et vigtigt område, for at opfattelsen af det 
gamle bondesamfund kan blive så godt afbalanceret som mu
ligt. Der savnes et realistisk billede af bondens/landsbyens 
»økologiske hverdag« før udskiftningen. Et klart og usmykket 
billede af bondens samspil med og kamp mod naturens stærke 
kræfter året rundt, i såvel gode år som onde år.

Naturens kræfter, som de udfolder sig i naturdynamiske 
processer -  i ændringer af jordbunden, i den naturlige vegeta
tions og dyreverdens udvikling, i klimavariationer m.v. -  har 
altid været stærke modspillere. Dyrkning og anden udnyttelse 
af jorden gik ud på at bryde ind i de naturlige processer og 
erstatte dem med andre, som bedre tjente menneskets formål. 
At dyrke korn i stedet for den vegetation, som under de givne 
klima- og jordbundsforhold havde optimale vækstvilkår og 
dermed stærk konkurrenceevne på stedet. At udnytte den 
naturlige vegetation til fordel for husdyrene. Naturens gen
svar var som oftest gradvis forringet jordbund, ukrudtsfyldte 
agre samt enge og græsgange med degenereret vegetation. 
Dertil en sværm af parasitter -  svampe, bakterier, virus og 
insekter -  som på alle niveauer plagede både planter, husdyr 
og menneskene selv. Rotter og mus, fugle og dyrevildt tog 
deres store andel af de møjsommeligt frembragte, små af
grøder.

Bondens værktøjer og virkemidler i den stadige kamp mod 
naturen var utrolig svage. Dårlige redskaber, svage trækdyr
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og manglende midler mod alle slags parasitter. Men også 
manglende viden, erfaring og overblik. Når skoven ryddes og 
jorden opbrydes til ager, eller den naturlige vegetation ud
nyttes til græsning, høbjærgning eller løvtægt, kan der sættes 
processer i gang, som forløber så langsomt og skjult, at de 
unddrager sig de enkelte generationers erfaring. Når de ska
delige følger viser sig, mangler man effektive midler til at 
afbøde dem. Blandt andet af den grund er de menneskelige 
aktiviteter så ofte, både i fortid og nutid, endt med stærk 
forringelse af jordbunden.

Den svenske botaniker og økolog M.G. Stålfelt peger på de 
langsomme, skjulte processer, som gik i gang, når den natur
lige vegetation blev ryddet og jorden brudt op. De undgik 
opmærksomheden, fordi de ikke fremtrådte som væsentlige 
under det enkelte menneskes levetid. Først med eftertidens 
viden og overblik er det muligt at klarlægge årsagsforholdene 
og anvise bedre metoder.11 En amerikansk historiker udtryk
ker det i en anden økologisk sammenhæng således, at man 
»blev lokket ind i ubehagelige udviklingsmæssige fælder.«12

Var de danske agroøkosystemer i forfald?
Det er som oftest vind- eller vanderosion, der i tidernes løb 
mange steder i verden har ført til forringelse afjorden, når der 
blev anvendt »forkerte« dyrknings- eller græsningsmetoder 
gennem lang tid. I Danmark har sådan erosion sjældent med
ført omfattende skader, selv om sand- og jordfygning langt fra 
har været ukendt.

Men de menneskelige aktiviteter forandrede landskab og 
jordbund på andre måder. Fra at have dækket hele landet var 
ødelægningen af skovene gået så vidt, at de omkring år 1800 
kun dækkede 3% af landets areal. På de sandede og lettere 
jorder var skoven -  vel efter mellemliggende dyrkning eller 
græsning -  blevet afløst af lynghede, som også omkring år 
1800 nåede sin største udbredelse med ca 700.000 ha eller 1/3 
af Jylland.13 På de lerholdige morænejorder henlå en stor del af 
de tidligere skovklædte arealer som yderst lavt ydende over
drev og udmarker.

Gennem de sidste 3-400 år før udskiftningen og skovfred
ningen blev en stor del af de skove, som var tilbage, ødelagt
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gennem ødselt og ureguleret forbrug, hugning i forbindelse 
med krige, samt kreaturgræsningen. Det er sikkert rigtigt, 
som en skovforsker skrev for mange år siden, at det kun i 
mindre grad var opdyrkning af jorden, der trængte skoven 
tilbage. Skovene forsvandt i disse århundreder fra langt større 
arealer, end agerdyrkningen lagde beslag på. Åbne græsgange 
og vel også enge bredte sig stærkere end kornarealerne.14 Den 
vante opfattelse, at det gamle landbrug blev bragt ud af ba
lance, fordi kornet bredte sig på bekostning af græs- og engare
alerne så der blev øget foder- og gødningsmangel, er derfor 
næppe holdbar.

De lerblandede jorder, vel mindst 2/3 af de arealer, som i 
1700-tallet blev udnyttet som græs eller ager, blev ikke udsat 
for erosion og blev sjældent lyngklædte. Men de var i høj grad 
udsat for at blive vandlidende og sure. Det skyldtes kun i 
nogen grad de menneskelige aktiviteter. Udvaskning og for
suring er naturlige tendenser under danske klimaforhold, og 
andre faktorer bidrog til, at grundvandet stod langt højere, 
end i nutiden. Men tilbage står, at man først efter udskift
ningen formåede at bekæmpe det skadelige vand på effektiv 
måde.

Man må regne med, at de ca. 1,5 mili. ha som nu er rørdræ
net15, i 1700-tallet har været vandlidende i svagere eller stær
kere grad. Våd, blød jord og skadelige græsningsmetoder var 
nok de vigtigste samvirkende årsager til de lave og ustabile 
udbytter af både korn- og græsarealer. I samtidige kilder får 
man et stærkt indtryk af disse problemer. På grundlag af et 
meget omfattende materiale har kulturhistorikeren Hugo 
Mathiessen i bogen »Det gamle land« tegnet et farverigt og 
uden tvivl realistisk billede af skove, græsgange og marker i 
forfald. Hans beskrivelse anses af mange for overdrevet, men 
den bestyrkes af en økologisk vurdering.16 I løbet af de næste 
100 år, og især gennem de første 60-70 år af 1800-tallet, blev 
udbyttet af jorden, både totalt og pr. ha, væsentlig mere end 
fordoblet. Det skete inden der endnu i nævneværdigt omfang 
blev tilført plantenæring ude fra i form af kunstgødning eller 
foderstoffer. De vigtigste midler til øget produktivitet var af
vanding, mergling samt bedre og dybere jordbearbejdning. 
Den kraftige virkning af disse grundforbedringer fortæller me
get om, hvilken tilstand jorden må have været i, inden de blev 
gennemført.
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Jordens og landskabets tilstand i 1700-tallet kan måske 
yderligere fortælle noget om de tendenser, som i løbet af nogle 
århundreder havde ført frem til denne tilstand. Man kan 
skimte nogle faktorer, som kan have samvirket om at gøre 
tilstanden stadig mere kritisk: Mindre fordampning i takt 
med, at skovene blev afløst af hårdt græssede overdrev, øget 
tilgroning af vandløbene, måske lidt fugtigere klima under 
»den lille istid«, som antagelig kulminerede i årene 1550
1700. Alt har virket i retning af højere grundvandstand, fugti
gere jord, kortere vækstperiode, øgede ukrudtsproblemer, de
genererede enge.

Våd og syg jord gav svage og ustabile afgrøder. Også hus
dyrene var de fleste steder små, degenererede, med ringe mod
standsevne på grund af for lidt, for dårligt og ofte fordærvet 
foder. Kvægpestens gentagne angreb var ikke enestående, 
også heste og får ramtes ofte af stor dødelighed. Der var 
formentlig også en afsmittende virkning på landsbybeboemes 
modstandsevne og aktivitet.

Der var rundt om i landet større eller mindre områder, hvor 
forholdene var bedre, fordi jorden var selvdrænende, og/eller 
særlige økonomiske eller sociale forhold gjorde sig gældende. 
For så vidt angår en stor del af leijordsområderne, er det et 
væsentligt økologisk spørgsmål, om det normale udbytte af 
ager og græsning midt i 1700-tallet var stabiliseret omkring 
det kendte lave niveau, eller om der var tale om en stadig 
langsom forringelse bl.a. som følge af ringe omsætning i den 
fugtige og svagt bearbejdede jord. Det kan næppe helt afvises.

I de jydske sandjordsegne var gødningsproblemet, balancen 
mellem ager og eng, husdyr og korn, altid centralt. I ler
jorderne var der rigeligt med næringsstoffer, jævnfør de sti
gende udbytter i 1800-tallet. Men afgrøderne manglede til
gængelig næring på grund afjordens tilstand og deres svage og 
ringe rodnet. Derfor kunne man se en virkning af de små 
mængder af mager gødning, som var til rådighed. Og der 
kunne opstå tørkeskader i tørre somre.

Gødningsmangel eller teknologisk svigt?
Inden for økonomisk historie/agrarhistorie er der fremkommet 
flere tilløb til at belyse væsentlige problemer ved hjælp af
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økologiske begreber. Det har bl.a. drejet sig om at belyse, om 
de lave udbytter i fortiden fortrinsvis skyldtes udpining af 
jorden eller snarere svigtende teknisk formåen, det sidste må
ske forstærket af klimaændringer. Denne diskussion har en 
særlig agronomisk interesse derved, at den inddrager de gen
nem snart 150 år løbende forsøg på den engelske forsøgs
station Rothamsted med hhv. ugødet, staldgødet og kunst
gødet dyrkning af hvede og byg. Det drejer sig om, hvorvidt 
disse — og andre langvarige forsøg bl.a. de snart 100-årige 
danske -  er relevante i forbindelse med forklaring af årsa
gerne til de lave udbytter. Diskussionen har især drejet sig om 
Middelalderen, men argumenterne kan lige så vel anvendes på 
forholdene i Danmark til og med 1700-tallet.

1 1922 rejste den engelske historiker R. Lennard tvivl om det 
udbredte synspunkt, at det middelalderlige landbrug havde 
udpint jorden i England, med øde gårde og landsbyer til følge. 
Han henviste til, at der på en mark på Rothamsted var dyrket 
hvede lige siden 1840’erne helt uden gødskning og uden hvi
leår. Efter nedgang gennem nogle årtier havde udbyttet stabi
liseret sig omkring 12j bushels pr. acre (ca. 875 kg pr. ha eller 
knapt 4| gi. fold efter en udsæd på godt 200 kg. Siden 1920’rne 
har udbyttet snarest ligget højere bl.a. som følge af bedre 
renholdelse). Lennard hævdede, at når man så længe kunne 
opnå dette udbytte uden gødskning og hvile, så kunne de noget 
lavere udbytter, som man havde fundet på middelalderlige 
ejendomme, ikke have udtømt jorden.17

Senere har den engelske økonomiske historiker M.M. Po
stan rejst problemet. Han påpeger, at i Middelalderen havde 
en stor del af jorden i England allerede været brugt gennem 
flere hundrede år. Den havde givet stabile udbytter på basis af 
en passende balance mellem agerjord samt græsarealer, som 
gennem husdyrhold havde stillet nok gødning til rådighed for 
kornet. Men med øget befolkningspres blev jorden knappere. 
Kornarealet måtte øges på bekostning af græs- og engarea
lerne. Husdyrholdet faldt til næsten kun at omfatte de nødven
dige trækdyr. 1 1200-tallet slog gødningen ikke længere til, og 
udbyttet af korn viste faldende tendens. Niveauet lå på 6-9 
bushels, svarende til kun 350-500 kg pr. ha. Postan mener, at 
den gamle dyrkede jord var præget af ældelse, forfald og ud
pining.

Postan vender sig imod, at forsøgene på Rothamsted skulle
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Byg, hkg kerne pr. ha

Hvede, hkg kerne pr. ha

Figur 1. Udbytteforsøg på Rothamsted gennem mere end 100 år med 
samme kornsort på samme parcel, øverst byg, nederst hvede. Især 
bemærkes, at udbyttet på de ugødede parceller er stabiliseret på et 
niveau, der svarer til, hvad der blev høstet i Danmark i 1700-tallet. -  
Gengivet efter Stapel (se note 75).

kunne påberåbes imod teorien om udpining af jorden. Han 
hævder, at en sammenligning ikke er relevant, fordi den lette 
lerjord på Rothamsted er veldrænet, den behandles og ren
holdes med moderne redskaber og tilsås med nyere hvedesor
ter. Nu præciserer han desuden, at han særlig har tænkt på 
marginaljorderne — enten de lette sandjorder eller de tunge, 
udrænede lerjorder. Der er altså tale om en noget uklar argu
mentation.18
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Postans argumenter imod de langvarige forsøgs relevans er 
blevet imødegået af en landbrugshistoriker W. Harwood 
Long.19 Han mener, at de faktorer, som Postan henviser til i 
sin afvisning af forsøgenes udsagnskraft, snarest må virke 
modsat. Den mere effektive dyrkning af forsøgsmarken har 
gjort det muligt at trække mere næring ud afjorden, end man 
var i stand til med de svage metoder i Middelalderen. Alligevel 
er udbyttet i forsøgsmarken stabiliseret på et betydeligt højere 
niveau. Long fremhæver, at de lave udbytter i fortiden kun 
bortførte meget små mængder næring i forhold til det be
tydelige lager, der som regel er til stede. Desuden sker der hele 
tiden en tilførsel, i hvert fald af kvælstof. Og modsat forsøgs
marken fik jorden i Middelalderen dog tilført lidt gødning samt 
hvilede hvert tredie år.

Long fremfører videre, at de traditionelle engelske korn
jorder var lerjorder, som netop blev foretrukket, fordi de 
kunne udholde fortsat dyrkning med knap gødning og kort 
hvile. Men det har været umådeligt svært at dyrke dem i 
udrænet tilstand og med datidens svage trækdyr og dårlige 
redskaber. Især har det været umuligt at forhindre, at de var 
kronisk stærkt forurenede.

Specielt om kvælstofbalancen
En amerikansk historiker, W. Cooter, har behandlet samme 
problematik med mere direkte brug af økologisk analyse. 
Hans synspunkter svarer ret nær til Postans. Han mener, at 
det europæiske agerbrug i Middelalderen var udsat for et 
langsomt forfald. Jordens dyrkning med datidens teknik førte 
til en gradvis forringelse af jordens struktur og en stigende 
surhed. Under disse vilkår trivedes bælgplanter og kvælstof- 
bindende bakterier dårligt. De naturlige kvælstofkilder slog 
derfor ikke til. Systemet bestod kun i kraft af, at man røvede 
næringsstoffer fra udmarker, enge og skove til fordel for ager
markens kom. Men med tiden aftog disse kilders ydeevne og 
dermed deres støtte til kornet. I 1200- og 1300-tallet kom 
systemet i alvorlige vanskeligheder. Ved ekspansion ud over 
systemets økologiske bæreevne var man lokket ind i ube
hagelige udviklingsmæssige fælder.20

Cooters artikel blev kommenteret af en økologisk forsker,
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R.S. Loomis. Han mener, at Cooter ser for pessimistisk på 
mulighederne for at bevare et om end lavt, så dog selv på langt 
sigt stabilt udbytteniveau. Han peger på, at Cooter ignorerer 
tilførslen af kvælstof (N) gennem nedbør og støv, og at han 
undervurderer omfanget af mikrobiologisk N-binding. F.eks. 
har bælgplanter optrådt både som ukrudt på agermarken, som 
dyrket bælgsæd og som del af den naturbge vegetation på enge 
og græsgange.

Loomis opstiller et regnestykke for balancen af N, som mest 
sandsynhgt kunne være begrænsende faktor. Han går ud fra 
et udbytte af korn på 1000 kg pr. ha, altså et godt stykke over 
selv optimistiske skøn for udbyttet i Middelalderen. Med et 
indhold af N på 2% (meget højt ansat) giver det en bortførsel 
på 20 kg N om året. Her over for stiller han de mulige kilder til 
løbende N-tilførsel:

N i nedbør og støvpartikler 8-12 kg
N i sædekornet 4
N i staldgødning, nettovirkning 5
N-binding af fritlevende bakterier 2-5
N-binding i forbindelse med bælgplanter 2-10

Muligt interval 21-36 kg

Loomis mener, at selv med en vis udvaskning og andre tab 
taget i betragtning, har der kunnet være balance. Ved det lave 
udbytteniveau har jorden kunnet stille de øvrige næringsstof
fer til rådighed gennem forvitring og mineralisering, hvortil 
kommer gødningen. Hvis man har kunnet undgå erosion, har 
det middelalderlige landbrug kunnet bevare en nogenlunde 
stabil økologisk balance. Han skønner iøvrigt, at i det tem
pererede Europa har jordens oprindelige indhold af organisk 
bundet N været ca. 10.000 kg pr. ha.21

Hvis et indhold af N på 10.000 kg er regnet i pløjelaget, 
svarer det til ca. 8% humus. Det stemmer med, hvad der 
angives for steppernes sortjord og for løvskoves muldjord. I 
Danmark angives humusindholdet i løvskovsjord nu til 
8-12%,22 og det har det vel også været i fortidens gamle løvs
kove. »Skoven havde i løbet af årtusinder beriget muldjorden 
med en næringskapital, som var umådelig stor på lerholdig 
grund, mere sparsom på sandjord«.23
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Det må være et væsentligt historisk/økologisk problem, 
hvad der skete med det store humus- og N-indhold, når løvsko
vene på de lerholdige jorder i tidens løb blev nedbrudt og 
jorden udnyttet til græsning og høhøst, og i mindre grad til 
ageijord. Man ved, at der efter rydning af skov hurtigt foregår 
en vis nedgang i jordens humus alene fordi der kommer lys og 
luft til jorden. Men vedblev indholdet at falde under de givne 
udnyttelsesformer, eller indstillede der sig en ny ligevægt på et 
lavere, men dog stadig ret højt niveau, f.eks. svarende til 
gamle græsmarkers indhold på 4-6% humus? Var dét jordens 
»gamle kraft«, som først kunne mobiliseres med mere inten
sive metoder i 1800-tallet? Det skal tilføjes, at der er et ret fast 
forhold mellem jordens humusmængde og dens kvælstofind- 
hold, idet der er ca. 5% N i sund humus.

Ældre danske synspunkter
Man har langt tilbage gjort sig tanker om, hvor store gød
ningsmængder der var nødvendige for at bevare jordens frugt
barhed. Den tyske landøkonom A. Thaer, som udbyggede den 
gamle teori om, at humus var planternes vigtigste næring, 
opstillede et vidtløftigt system for gødningsmængder og tæ
rende og nærende afgrøder.24

Med kemiens fremgang blev det med tiden muligt at skabe 
et mere videnskabeligt grundlag. Franskmanden Boussin- 
gault, som i 1834 på sit gods i Alsace oprettede den første 
forsøgsstation med laboratorium og markforsøg, arbejdede 
med næringsstofbalancer eller statik. Han hævdede bl.a. at for 
at bevare jordens ydeevne var det nødvendigt gennem gød
ningen at tilføre jorden lige så meget N, som afgrøderne bort
førte. Med den tyske kemiker Liebigs mineralstofteori fra 1840 
blev erstatningssynspunktet udvidet til også at omfatte de 
mest nødvendige mineralstoffer, fosfor (P) og kalium (K).25

Rovdrift kontra erstatningsdrift blev et centralt emne i de 
følgende årtier, den såkaldte kornsalgsperiode. Bergsøe skri
ver allerede i 1847, at »agerbrugeren må på det nøjeste ved 
gødningstilførsel erstatte jorden den kraft, den mister ved at 
yde sin afgrøde, hvis han ikke vil se dens frembringelsesevne 
forringet«.26

I flere årtier vedblev udbytterne dog at stige jævnt i takt
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med afvanding, mergling, bedre bearbejdning og rensning af 
jorden, nye sorter m.v., skønt der tydeligvis ikke blev ydet 
jorden fuld erstatning. Fagfolk var derfor ikke i tvivl om, at 
der blev drevet »rovdrift« i stor stil. Men som tiden gik, uden at 
man klart kunne se de skadelige følger -  måske bortset fra 
nogle store forpagtergårde -  måtte det spørgsmål rejse sig, 
hvad det var man drev rovdrift på. Dermed fremkom teorierne 
om »jordens gamle kraft«, jordens fond af næring » opsamlet 
gennem århundreder«, og lignende formuleringer.

En af vore første fremtrædende planteavlsfolk, landbrugs
lærer Chr. Christensen, Tune, formulerede i 1873 problemet 
således: Når man hører tale om, hvilke særdeles simple af
grøder -  2 til 6 fold -  man fik i trevangsbrugets dage, og at en 
af hovedgrundene hertil var mangel på gødning, så skulle man 
jo tro, at kobbelbruget måtte lægge særdeles vægt på gød
ningen. Som bekendt er dette ikke tilfældet, undtagen i lan
dets magre egne... Og hvorfor? Fordi trevangsbrugets jord slet 
ikke var fattig i forhold til de slette afgrøder, men tvært imod 
de fleste steder naturlig frugtbar, d.e. den indeholdt et helt 
oplag af uvirksom plantenæring, som man blot behøvede at 
gøre virksom, og det er det kobbelbruget netop gør... gennem 
bedre vandafledning, dets kraftigere og dybere bearbejdning 
samt dets mergling...27

En af planteavlens førende mænd i næste generation, stats
konsulent K. Hansen, forklarede mange år senere, at begrebet 
rovdrift i datiden hvilede på følgende ræsonnement: Før merg
ling og dræning fik nævneværdig udbredelse, og redskaberne 
endnu var primitive og jordbehandlingen mangelfuld... var 
afgrøderne så små, at der ikke alene ikke kunne være tale om 
udpining afjorden, men at der under disse forhold opsamledes 
en stedse voksende overskudsbeholdning af mangelfuldt om
dannet plantenæring i jorden, en beholdning, som man kaldte 
»gammel kraft«. Men senere drev man foldudbyttet i vejret 
ved hjælp af grundforbedringer m.v., forcerede korndyrknin
gen, uden at staldgødningen blev forøget tilsvarende. Nu drev 
man rovdrift på jordens gamle kraft, som blev omsat til bruge
lig plantenæring.28

Disse forklaringer ligger på linie med Harwood Longs foran 
nævnte synspunkt: Med fortidens primitive metoder kunne 
man kun fremtvinge meget små afgrøder, så små, at de ikke 
har kunnet tære på jordens fond af næringsstoffer.
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K. Hansen taler om en stedse voksende fond, Chr. Chri
stensen blot om et stort lager. Mest sandsynligt er det vel, at 
der har kunnet vedligeholdes en relativt stor andel af den 
humus, som løvskovene — mange steder for ikke så længe siden 
-  havde efterladt. De små afgrøder -  både på ager og græs
gange -  har vel kun efterladt små plante- og rodrester, og 
tilførslen af staldgødning var ubetydelig. Hvis et ret stort 
indhold af humus under disse forhold har kunnet bevares -  
endsige været voksende — vidner det om en jordbund med 
meget lille eller uheldigt forløbende biologisk omsætning som 
følge af vådhed, dårlig struktur og iltmangel, alt i alt en dårlig 
vokseplads for kulturplanter. Dette gælder de udrænede ler
jorder, for sandjordsegnene har forholdene muligvis været re
lativt gunstige.

Da åløb og bække svulmede, og jorden sivede af 
væde
I den foran nævnte bog »Det gamle land« har Hugo Mathies- 
sen udmalet et farverigt billede af den vandrigdom, som måske 
var 1700-tallets største problem for agerdyrkningen: »Landet 
prægedes i en mærkelig grad af en uudtømmelig overflod af 
vand -  søer, kjær, damme, mosehuller blinkede alle vegne 
frem i solen — åløb og bække svulmede — engene sivede af væde
-  afløbenes vej mod havet var sandelig i de dage uendelig lang 
og besværlig -  mangen vandsamling måtte slå sig til ro under
vejs og blive, hvor den var -  vandmøllernes mængde forvær
rede forholdene yderligere -  milevide oversvømmelser for
vandlede fra tid til anden lavningerne til blanke søer.«29

Denne skildring er næppe overdreven. Hugo Mathiessen 
bygger på et meget stort udvalg af samtidig litteratur og 
trykte og utrykte kildesteder. Hans skildring af vandrigdom
men er senere blevet underbygget af hydrologiske og andre 
undersøgelser.

Der var vel i nogen grad tale om en gammel naturtilstand , 
men forholdene blev muligvis forværret -  også for landbruget
-  gennem 1500- til 1700-tallet gennem et samvirke mellem 
faktorer som skovrydningens virkning på fordampning og af
strømning, vandløbenes tiltagende tilgroning, vandmøllernes
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opstemning af vandet, samt måske et køligere/fugtigere klima 
især i 1500- og 1600-tallet.

Vejhistorie. Historikeren Alex Wittendorff har i sin dispu
tats »Alvej og Kongevej« (1973) behandlet de problemer, som 
en betydelig højere vandstand end i nutiden skabte for vejt
ransporten endnu i 1700-tallet. Med støtte i nyere hydrologi
ske undersøgelser anslår han, at der siden var foregået en 
generel sænkning af grundvandstanden varierende fra 8-9 
meter til ned imod nul i afsides egne, som ikke påvirkes af 
bysamfundenes og industriens vandforbrug. Han skriver, at i 
gamle dage bidrog tillige manglende regulering og oprensning 
af vandløbene til at gøre arealerne langs selv mindre strømme 
vandlidende. Ådalene må have været store sumpede strøg. 
Navnlig i den østbge del af landet, hvor afstrømningen vari
erer stærkt året igennem, må vandløbene have været i høj 
grad uberegnelige for trafikanterne. Kanalisering, grøftning 
og dræning samt stærkt forøget vandforbrug har spillet en 
afgørende rolle for den senere sænkning af grundvandspejlet.

Wittendorff anfører, at de hydrologiske forhold må antages 
at have været stort set uændret fra oldtiden til 1800-tallet. Det 
er måske rigtigt på meget langt sigt, men der kan nok have 
været ganske store variationer i mellemperioder som følge af 
klimatiske og andre af de foran nævnte faktorer.30

Vandmøllehistorie. I kilder fra 1700-tallet -  indberetninger 
m.v. -  omtales ofte de skader, som de talrige vandmøllers 
opstemning af vandet voldte på engene. Det var den skade, 
som direkte kunne ses -  og engene var betydningsfulde — men 
det er klart, at samtidig hæmmedes afstrømningen fra det bag 
ved liggende agerland i større eller mindre omkreds. I geogra
fen Steen B. Bochers disputats ffa 1942: »Vandkraftens ud
nyttelse i det sydlige Nørrejylland før og nu« behandles også 
sammenhængen mellem klima, hydrologiske forhold og vand
mølledrift.

Bocher anfører, at skovrydningerne bl.a. i 1600-tallet gjorde 
afstrømningen -  og dermed åers og bækkes vandføring — mere 
ujævn til skade for vandmøllernes drift. Tilgroning af vand
løbene forsinkede også i stigende grad strømningen. Vand
møllerne klagede over bagvand, vandet kunne ikke løbe hur
tigt nok bort fra møllerne, især i større vandløb med begrænset 
fald. Men vandmøllerne havde selv skadelige virkninger. Op
stemning af vandet for at danne møllesøer medførte forsump-
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ning af engene vidt omkring, og de større møller øgede op- 
stemningen i tidens løb. Forordninger fra 1758-60 pålagde 
oprensning af vandløbene, men endnu de første åregulativer 
fra midten af 1800-tallet viser, at de fleste vandløb var i en 
meget dårlig tilstand.31

Den første landbokommission, nedsat 1757, krævede indbe
retninger fra amtmænd og godsejere om de vanskeligheder, 
som mentes i særlig grad at hindre forbedring af landbruget, 
og hvordan de kunne afhjælpes, herunder »hvorledes fælles 
åer bedst kan blive oprensede, og hvorledes fælles moser og 
moradser kan lade sig udtørre til ager og eng«. I mange af de 
indsendte beretninger anføres vandmøllerne som en afgørende 
hindring for det skadelige vands afløb, og der fremføres mange 
eksempler på den store skade, som møllerne forvolder på enge, 
både oven for møllen ved opstemning af vandet, og nedenfor 
ved til tider at slippe alt for meget vand ud i strømmen.32

Mulige årsager til den ekstra megen væde
Tilførslen til grundvandet og behovet for afstrømning frem
kommer som forskellen mellem nedbøren på den ene side og 
fordampningen fra jord og vegetation på den anden side. Da 
denne forskel er af beskeden størrelse, især i de østhge dele af 
landet, i nutiden vel ca. 1/3 af nedbøren, har tilførslen til 
grundvand og vandløb kunnet påvirkes stærk,af blot mindre 
ændringer i nedbør og/eller fordampning. Det gælder naturlig
vis i særlig grad, hvis sådanne ændringer virker i samme 
retning -  f.eks. øget nedbør og mindre fordampning. Det var 
muligvis tilfældet i 16. til 18. årh., da klimaet sandsynligvis 
var køligere/fugtigere end før og senere, og da skovene med 
deres ekstra store fordampning svandt stærkt ind og blev 
afløst af hårdt græssede overdrev og tynde kornmarker, og vel 
også af lyngklædte strækninger.

Klimaændring? I de sidste årtier har der været stigende 
interesse for klimahistorisk forskning, som er taget op både på 
grundlag af skriftlige historiske kilder og med øget anvendelse 
af moderne naturvidenskabelige metoder.33 Der er vel nu enig
hed om, at også Danmark i den såkaldte »lille istid« havde et 
noget køligere og sandsynligvis også fugtigere klima, end i
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nutiden. Denne kuldeperiode menes at have været mest mar
kant i tiden ca. 1550-1700, men også at have gjort sig gæl
dende nogen tid før og efter disse årstal. Nogle vil for Dan
marks vedkommende strække den lille istid helt frem til ca. 
1850.34 Perioden fra slutningen af 1800-tallet til op imod nuti
den har været den varmeste i mange århundreder.

Det koldere klima forud for og delvis i 1700-tallet har bi
draget til den daværende vandrigdom, idet koldere og dermed 
fugtigere luft og kortere vækstperiode har nedsat fordamp
ningen. Desuden har måske nedbøren været større. Klimaet i 
1700-tallet var nok lidt varmere, end i 1600-tallet, men med 
store variationer. 1730’rne var et varmt årti med relativt gode 
høstudbytter. 1750’rne havde flere misvækstår som følge af 
skiftevis for våde og for tørre somre. 1780-1805 havde mange 
somre med meget stor nedbør.35

På grund af de dårlige vækstvilkår blev afgrøderne stærkere 
påvirket af det enkelte års klima, end i nutiden. Derfor de 
hyppige misvækstår. Der har været mere tvivl om, hvorvidt de 
trods alt ret beskedne langsigtede temperatur- og måske ned
børssvingninger gennem de sidste 4—500 år har påvirket land
bruget i mærkbar grad. I de værste perioder menes vækst
perioden i England at have været forkortet med 1—1J måned.

Det passer formentlig også for Danmark, og det har påvirket 
udbyttet både direkte og ved at gøre det endnu mere uover
kommeligt at få såning og høst udført rettidigt med datidens 
svage hjælpemidler. Muggent, fordærvet foder bidrog i 1700- 
tallet til øget dødelighed blandt husdyrene, især hestene.

Diskussionen om kuldeperiodens mulige betydning for land
bruget har fortrinsvis beskæftiget sig med, hvordan ændringer 
i temperatur og nedbør, herunder svingningernes fordeling på 
de forskellige årstider, kan tænkes at have påvirket vækst
periode og afgrødernes vækst og høst. Man har været mindre 
opmærksom på, at den øgede fugtighed kan have medført en 
langsigtet forringelse af jordbunden. Sådanne skader var 
åbenbare på marginaljorder, som alt efter forholdene forsum
pede eller sprang i lyng. På de almindelige lerjorder kan øget 
vådhed og surhed have medført dårligere struktur, ufuldstæn
dig omsætning og tendens til tørvedannelse. Det væsentlige er, 
at med datidens mangelfulde behandling af jorden blev dens 
tilstand ikke forbedret igen, selv om klimaet senere blev gun
stigere. Dertil krævedes en senere tids store grundforbedrin-
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ger. Overvejelser af denne art, foreløbigt hypotetiske, må 
indgå i vurderingen af de agroøkologiske vilkår i 1700-tallet.

Skovrydningens mulige betydning. Det tidsmæssige forløb af 
skovenes rydning eller ødelæggelse har en dobbelt økologisk 
interesse. Dels er der en mulig virkning i form af mindre 
fordampning og dermed et bidrag til det højere grundvandspejl 
samt tendenser til forsumpning. Dels er der spørgsmålet om, 
hvad der skete med det store muld- og humusindhold, som 
løvskovene efterlod sig i hvert fald på lerjorderne.

Der vides ikke meget om rydningens forløb, målt i areal, ned 
til de kun 3%, som var tilbage i 1805. Det er klart, at fortsatte 
rydninger af betydeligt omfang fandt sted i takt med Middelal
derens store ekspansion med talrige nye, om end små be
byggelser. Det synes også klart, at under befolkningsnedgan
gen i 1300- og 1400-tallet blev en stor del af den nu »over
flødige« ryddede jord anvendt til ekstensiv kvægavl, derom 
vidner det meget store kødforbrug i 1400- og 1500-tallet, som 
der meldes om fra mange lande. Men en del jord sprang for
mentlig i skov igen.

I relation til den økologiske tilstand i 1700-tallet har det især 
interesse, hvor store arealer skovene endnu dækkede f.eks. 
omkring år 1500, og dermed hvor megen jord der først blev 
helt eller delvis skovløs i løbet af perioden 1500-1800. Ifølge 
mange beretninger blev skovene ryddet eller nedbrudt på me
get store områder i løbet af disse 300 år som følge af ødselt 
forbrug til talrige formål samt ødelagt genvækst på grund af 
kreaturgræsning. Derfor må der have været megen skov til
bage omkring år 1500, men var det f. eks. halvdelen eller en 
fjerdedel af landet, der endnu var skovklædt? En enkelt, nok 
meget usikker angivelse går ud på, at endnu omkring 1690 
skulle 1/4 af landet være dækket af skov.37

Man kan nok gå ud fra, at igennem disse 300 år blev skoven 
fjernet fra så store arealer, at denne faktor kan have bidraget 
mærkbart til yderligere hævning af grundvandstanden og til 
øget vandmængde i søer og vandløb, og dermed også til ager- 
og græsarealernes vandlidende tilstand.

Der har været uklarhed om skovenes indflydelse på for
dampning og jordens vandbalance, men der synes nu at være 
enighed om at hel eller delvis rydning i de fleste tilfælde vil 
nedsætte den samlede fordampning fra jord og vegetation -  
evapotranspirationen -  og kan give tendens til forsumpning.38
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Det hænger sammen med, at skove har en særlig stor faktisk 
fordampning på grund af deres store bladareal kombineret 
med et stort og for løvtræernes vedkommende dybtgående 
rodnet, som ofte har forbindelse med grundvandet. Derfor 
kommer skove i mindre grad end f.eks. landbrugsafgrøder ud 
for perioder med nedsat fordampning på grund af mangel på 
vand i jorden. Der kan for nutiden anføres følgende tilnær
mede tal for Danmarks vedkommende: (mm pr. år)39

Nedbør ca. 660 mm
Fordampning fra en fri vandoverflade ca. 600 mm

” fra skove ca. 450—500
mm

fra jord med landbrugsafgrøder ca. 350-400
mm

fra ubevokset jord ca. 200 mm

Når skovene blev afløst af hårdt græssede overdrev, og i min
dre grad af tynde kornmarker, må det antages, at fordamp
ningen fra området er faldet til et sted mellem tallene for 
skove og for ubevokset jord, og i hvert fald til et niveau noget 
lavere; end fra nutidens landbrugsafgrøder. Trods mere vand i 
jorden i fortiden led korn og græs ofte under tørke på grund af 
deres meget ringe og overfladiske rodnet.

Fra et ryddet område kan nedbørsoverskuddet -  afstrøm
ningen til grundvand/vandløb - altså let være steget med 100
200 mm om året. Dette overskud er nu knapt 200 mm i landets 
østlige egne og ca. 350 mm i de vestlige egne. En stigning af 
det anførte omfang kan derfor, akkumuleret gennem mange 
år, have haft betydelig lokal virkning. Hvor stor den samlede 
virkning af denne faktor har været på grundvandstandens 
højde og vandløbenes vandføring generelt set, afhænger natur
ligvis af, hvor store de skovarealer var, som forsvandt i denne 
periode. Vor viden herom er desværre mangelfuld. Enkelte 
undersøgelser antyder dog, at skovnedbrydning og overgang 
til landbrugsudnyttelse af jorden måske var mere omfattende i 
1500- til 1700-tallet, end i Middelalderen, i hvert fald i de 
østlige dele af landet.40
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Jordens frugtbarhed og produktivitet
Som tidligere anført var det under danske klima- og jord
bundsforhold løvskovene, og i nogen grad gode varige græs
gange, der havde evne til at berige jorden med et højt humus- 
og kvælstofindhold. Et lavt humusindhold kan også øges gen
nem tilførsel af staldgødning eller andre organiske stoffer, 
men der kræves langt større mængder, end der var til rådig
hed i fortidens landbrug. Derimod havde overførslen af ganske 
små mængder fosforsyre med høet fra enge til agre måske en 
vis betydning. Men et ofte gentaget udsagn om, at »jordens 
frugtbarhed for en stor del skabes af mennesket gennem dyrk
ning og gødskning af markerne«, 41 har kun meget begrænset 
gyldighed for så vidt angår det gamle landbrug. Frugtbar
heden, i betydningen indhold af plantenæring, var i de fleste 
tilfælde, i hvert fald på de lerholdige jorder, til stede i forvejen, 
men med datidens dyrkningsmetoder formåede man kun at 
udnytte den i meget ringe omfang.

Hvis man skelner mellem jordens naturlige frugtbarhed på 
den ene side og dens produktivitet eller evne til at frembringe 
afgrøder på den anden side, får man et klarere billede af 
menneskets indsats for at øge jordens produktivitet. En en
gelsk jordbrugsforsker, Sir Joseph Hutchinson, taler i denne 
forbindelse om »vilde« og »domesticerede« jorder. Udtrykket 
domesticering bruges ofte i forbindelse med den oprindelige 
tæmning og udvikling af vore husdyr og kulturplanter.42 Hut
chinson tænker med udtrykket på hele processen fra ryd
ningen af den naturlige vegetation til der er skabt en afbalan
ceret, højproduktiv enhed -  opbrydning af jorden, jævning, 
kultivering, dræning og kalkning, tilvejebringelse af en god 
struktur og passende luft- og vandindhold — en ofte langvarig 
og kostbar proces, som skaber jordens værdi. Han påpeger, at i 
Europa blev disse investeringer foretaget i løbet af de fore
gående århundreder, medens processen endnu er fortløbende i 
mange udviklingslande.43

Ud fra denne synsvinkel var det meste af Danmarks jord 
endnu midt i 1700-tallet kun fjernet et kort stykke vej fra den 
vilde tilstand. På store strækninger af overdrev, udmarker, 
enge og heder var der kun foretaget rydning, eller sket passiv 
nedbrydning af skoven. Andre store arealer blev kun opbrudt 
til et par kornafgrøder med længere mellemrum. Selv den
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regelmæssigt dyrkede agerjord, i trevangsbruget rug- og by
gjorden, var udrænet, kold og våd, kun overfladisk bearbejdet 
og fyldt med et stort oplag af ukrudtsfrø og rødder af rodu
krudt. Kun den allernærmeste jord, gårdtofter og haver, var 
nok i en lidt bedre kultur — jævnfør de små private lodder i 
Østlandene.

Kultiveringen, tæmningen, af den danske landbrugsjord 
blev først for alvor gennemført i løbet af de næste 150 år. Det 
krævede en umådelig stor arbejds- og kapitalindsats — som er 
ved at blive glemt. Søren Pedersen, Havrebjerg, beskriver i 
sine optegnelser om året 1814, hvordan de dette år havde 
opgravet og rettet de gamle, tilgroede vandrender, rettet ag
rene, gravet mange hundrede favne nye render og kørt jorden 
hen i mosehuller og sider (lave, våde steder i marken) »så jeg 
efterhånden fik jevn og acorate pløyeagre, men et møjsomme
ligt, tungt og langsomt arbejde, som har kostet mig mangen 
træt arm.«44 Den senere mergling kostede vel endnu mere 
møjsommeligt arbejde, og hedeopdyrkerens arbejde var det 
hårdeste af alle.

Vor viden om de mest sandsynlige kilder til jordens natur
lige frugtbarhed må, sammen med andre indicier, rejse en vis 
skepsis over for, hvorvidt det gamle dogme om, at »jordens 
frugtbarhed aftager med afstanden fra landsbyen«, har almen 
gyldighed. Den ekstra høje bonitet, som den viser sig ved 
fosfatanalyser, synes kun med sikkerhed at omfatte byens 
allernærmeste omgivelser, »menneskenes og dyrenes boliger«, 
medens der iøvrigt findes en mere tilfældig variation. Det er 
klart, at dele af overdrevene lå på mindre frugtbar eller ter
rænmæssigt vanskeligt dyrkbar jord. Men der findes også 
mange samtidige tilkendegivelser om, at overdrevs- og ud
marksjord efter opdyrkning, afgrøftning og kultivering viste 
sig at være lige så frugtbar som indloddernes jord. Der kan 
også findes eksempler på -  men det er lidet undersøgt -  at hvor 
den nye matrikulering fandt sted nogle få årtier efter ud
skiftningen, blev de store udlodder sat relativt op i hartkorn. 
Men endnu på denne tid var der faktorer, som holdt igen på 
vurderingen af disse jorder.45
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Jordressourcer og agroøkosystemer

B efolkning og  landbrugsareal

Sammenlignet med de andre lande omkring Nordsøen var og 
er Danmark tyndt befolket. Omkring 1750, da Danmark 
havde 17 indbyggere pr. km2, var befolkningstætheden 2-3 
gange så stor i England, Frankrig og Tyskland og 3-4 gange så 
høj i Holland og Belgien.46 Tillige var den andel af arealet, som 
var potentielt anvendelig som landbrugsjord, mindst lige så 
stor i Danmark, som i de andre lande. Dette forhold betød at 
der i de andre lande tidligere var et meget stærkere pres på 
jorden og et behov for at anvende mere intensive metoder. Det 
betød også, at »balancen« mellem ager og eng, mellem husdyr, 
gødskning og korndyrkning var mere påtrængende i disse 
lande.

På baggrund af det relativt lave befolkningstal må der også 
rejses skepsis over for teorier om, at den middelalderlige be
folkningskrise hang sammen med, at befolkningen var steget i 
en sådan grad, at der var opstået knaphed på jord, at de med 
datidens teknik dyrkbare jordreserver var brugt op, så landet 
ikke kunne brødføde sin befolkning.47 Vel er der stor usikker
hed omkring folketallet i Middelalderen. Endnu angives, at 
Midelalderens folketal nok først blev nået igen omkring år 
170048. Da var befolkningen i det nuværende Danmark (excl. 
Sønderjylland) vel godt 600.000. De mange foreliggende skøn 
fra andre europæiske lande, og for Europa som helhed, skøn 
som naturligvis også er meget usikre, peger i retning af stig
ninger mellem 1300 og 1700 på typisk ca. 50%.49 Der savnes 
begrundelser for, at udviklingen i Danmark skulle have af
veget stærkt fra dette almindelige billede. Men selv om be
folkningen måtte være nået op på mellem 500.000 og 600.000 i 
1200-tallet, skulle ikke meget mere end 10% af landets jord 
være tilsået med korn hvert år for at forsyne mennesker og 
trækdyr med korn i samme forhold som omkring 1750. Der ses 
ingen begrundelse for, at foldudbyttet skulle have været væ
sentligt lavere, snarere tvært imod. En anden sag er, at stærk 
folkevækst samtidig med en mulig klimaforværring kan have 
medført store flytningsproblemer fra marginaljorder, som 
mest sandsynligt var lerjorder, som forsumpede. Det tog tid at
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rydde skov og opdyrke ny jord, men absolut knaphed på dyrk
bar jord er usandsynlig.

Det har været fremført, at bondebrugets problemer i 
1700-tallet for en del kunne skyldes, at herregårdene beslag
lagde en stigende andel af græsningsarealerne m.v.60 Her
regårdenes andel af landbrugsjorden var dog ved udskiftnin
gen kun 8-14%, så denne faktor kan kun have haft marginal 
betydning. Den relative rigelighed på jord kommer bedst til 
udtryk i det forhold, at landsbyerne ved udskiftningen viste sig 
at have jord til typisk 45-70 tønder land pr. helgård i den 
østlige del af landet og vel 60-90 tønder land på de lette jorder i 
den vestlige del. Det var meget store bedrifter målt med euro
pæisk, og iøvrigt også skandinavisk, målestok. Naturligvis var 
der så en stor og voksende helt eller delvis jordløs befolkning 
ved siden af — men det var der nok i lige så stort omfang i de 
andre lande.

Fællesskab og modernisering
Det centrale økologiske problem i landbruget i 1700-tallet var 
således ikke mangel på jord, næppe heller mangel på plante- 
næring i jorden, men derimod manglende evne og værktøj til at 
udnytte jorden og dens naturlige frugtbarhed. Som dr. Skrub- 
beltrang har udtrykt det: Bonden manglede ikke jord, men i 
mange henseender kræfter til at dyrke den.51

Det bør nok tilføjes, at det ikke blot var den enkelte bonde, 
der manglede kræfter. Det gjaldt i måske endnu højere grad 
landsbyen betragtet som et fælles økosystem. På områder, som 
krævede fælles indsats, magtede landsbystyret ikke at gen
nemføre foranstaltninger, som modvirkede de centrale og må
ske voksende økologiske problemer: den manglende afvanding 
af ager og eng, de store ukrudtsproblemer, de hyppige epide
mier og sygdomme blandt husdyrene, det yderst ringe og må
ske faldende udbytte af de store græsarealer.

I de talrige kendte landsbyvedtægter omtales fælles indsats 
mod ukrudt og med hensyn til afvanding kun et par steder. 
Den manglende omtale i vedtægter, som ellers ofte er meget 
detaljeret angående fælles anliggender, tyder på, at man 
havde givet op over for disse problemer, som kun kunne løses 
effektivt ved fælles indsats.

105



De fleste vedtægter har regler om fordeling af græsningen 
på fælleder og overdrev. Det kunne tolkes som en effektiv 
varetagelse af ressourcerne. Men reelt drejede det sig først og 
fremmest om fordeling af græsningsretten, kun i anden række 
om et forsøg på at tilpasse græsningstrykket. Det sidste har til 
alle tider været et meget vanskeligt problem, og under fælles
skabet, ofte med flere byers deltagelse i græsningen, var det en 
umulig opgave, herom senere.

Nyopdyrkning og øget kornareal op gennem 1700-tallet på
beråbes ofte som bevis for, at landbruget under fællesskabet 
var dynamisk og tilpasningsdygtigt.52 Nu havde nyopdyrkning 
mere eller mindre i takt med befolkningsudviklingen ifølge 
sagens natur fundet sted lige siden agerdyrkningen blev ind
ført, så det var ikke noget nyt. Øget dyrket areal i takt med, at 
der blev mere arbejdskraft til rådighed, og der var rigelige 
arealer at tage af, kan iøvrigt næppe anskues som noget speci
elt dynamisk. Dertil måtte kræves en reel vækst, altså forbed
ringer, som øgede udbyttet i forhold til arbejds- og arealindsat
sen. Det kan først spores i takt med fællesskabets gradvise 
afvikling.

Et mellemled i denne afvikling var indførslen af kobbelbrug 
eller såkaldt holstensk indretning af landsbymarkeme en del 
steder, især på Sjælland. Det indebar, at det meste af ejerla
vetsjord blev taget under plov og inddelt i typisk 9-11 marker 
eller kobler, i hvilke hver gård fik sin jord et eller to steder. Det 
gav betydelige fordele i form af muligheder for bedre afvan
ding, bedre bearbejdning af jorden, mindre arbejdsspild, bedre 
græsning i en række skiftekobler, måske med udlæg af kløver. 
Udbyttet af både korn og græs steg sikkert en del.

Men kobbelbrug i landsbyerne kan ikke betragtes som en 
udvikling inden for fællesskabet eller et bevis for, at der kunne 
ske store forbedringer inden for dette. Der var tale om en 
grænseoverskridende udvikling, et afgørende brud. De mest 
karakteristiske elementer i det gamle landbrug -  trevangs
bruget og den ældgamle, ekstreme agerfordeling — blev af
skaffet. Koblerne blev anlagt, så den enkelte kunne komme til 
sine marker og pløje, så og høste, når jorden var mest bekvem 
og kornet passende modent. Tilbage var det fælles sædskifte 
samt fælles græsning, som dog nu kun omfattede den enkelte 
landsby. Afgørende for vurderingen er desuden, at der næppe 
findes eksempler på, at beboerne, fællesskabet, selv tog initia-

106



tivet til og stod for denne omlægning. Derimod findes der flere 
eksempler på, at den blev gennemført oven fra, af godsejeren.

Det er givet, at fra 1750-60 til omkring 1800 blev den 
samlede kornhøst øget betydeligt, måske omkring 40%53. Den 
generelle stigning dækker utvivlsomt over det forhold, at ho
vedparten af den gradvise forøgelse kom fra den »moderne 
sektor« inden for landbruget, medens de landsbyer, som hver
ken var udskiftede eller omlagt til kobbelbrug, kun bidrog 
gennem mindre udvidelser af kornarealet. Den moderne sek
tor omfatter i denne forbindelse dels en stor del af herregår
dene, som omlagde driften til kobbelbrug eller lignende, dels 
det stadig voksende antal landsbyer, som perioden igennem 
blev udskiftede eller omlagt til kobbelbrug. I denne sektor 
opnåedes såvel en større stigning i kornarealet som en mærk
bar forøgelse af udbyttet af korn og foderafgrøder pr. arealen
hed.

Eksistensen af en »moderne« og en »gammeldags« sektor 
side om side, inden for landbruget ofte gennem meget lang tid, 
er jo et udbredt fænomen, som endnu kan findes også inden for 
Europa, f.eks. mange steder i Spanien og Portugal.

Forklaringen på den stagnerende eller måske faldende pro
duktivitet inden for »det gamle landbrug« i 1700-tallet må 
især søges i et uheldigt samspil mellem de økologiske forhold 
og det institutionelle grundlag, herunder den gamle ager- og 
vangeopdeling samt driftsfællesskabet inden for og mellem 
landsbyer. Mange bønder kunne sikkert se problemerne, og 
man søgte at få det bedst mulige ud af ressourcerne under de 
givne vilkår. At bønderne ikke manglede handlekraft, kom til 
udtryk i den hurtighed, hvormed udskiftning og udflytning 
senere blev gennemført, i det store arbejde, som derefter blev 
lagt i de grundforbedringer, som det tidligere ikke havde været 
muligt at udføre, samt i den meget hurtige forbedring af pro
duktiviteten, som kan iagttages i udskiftede landsbyer.54 I 
England er konstateret, at foldudbyttet af kom omkring år 
1800 lå ca. 25% højere i udskiftede end i ikke-udskiftede lands
byer. Forholdet var sikkert det samme i Danmark.55

Inden for engelsk landbrugshistorie har været ført en dis
kussion om, hvorvidt »landbrugsrevolutionen« fortrinsvis 
fandt sted før eller efter ca. 1760, og hvor lang tid den strakte 
sig over. En af deltagerne i diskussionen, prof. Mingay, har i 
den sammenhæng fremhævet, at den langsomme, gradvise
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omformning af de institutionelle forhold var en nødvendig 
forudsætning for, at ny teknik og nye metoder kunne vinde 
almindelig udbredelse. Moderniseringen var derfor en lang
varig proces med flere faser.56

Forholdene var tilsvarende i Danmark. Institutionelle mod
stande kunne den gang, som nu, være vanskelige at overvinde. 
Man kan finde enkelte eksempler på tidlig benyttelse af nye 
metoder. Men deres almindelige udbredelse — ofte lang tid 
senere -  forudsatte ændringer i de institutionelle forhold, først 
og fremmest den fysiske omformning af bedrifterne, som gen
nemførtes med udskiftningen, og den effektivisering af drifts
ledelsesfunktionen, som fandt sted med fællesskabets ophæ
velse. Desuden måtte naturligvis visse økonomiske og mar
kedsmæssige betingelser være opfyldt.

Jordens udnyttelse til korn og græs
I en tidligere artikel er opstillet et skøn over kom- og græs
arealernes omfang og udbytte midt i 1700-tallet.67 Det ud
nyttede areal blev anslået til ca. 2,4 mili. ha, idet der blev set 
bort fra græsning på heder og i egentlige skove. Som følge af 
senere opdyrkning af heder og moser samt landvinding nåede 
det samlede landbrugsareal et højdepunkt med 2,94 miil. ha i 
1938 ( ekscl. Sønderjylland ).

Med de valgte forudsætninger vedrørende samlet kornhøst 
og anvendt udsæd pr. arealenhed blev det årlige komareal 
(incl. bælgsæd og boghvede) beregnet til ca. 500.000 ha, og der 
var således ca. 1,9 miil. ha til rådighed hvert år til græsning og 
høbjærgning. Kun godt 20% af arealerne blev altså hvert år 
tilsået med korn.

Billedet af et beskedent kornareal omgivet af flere gange 
større græsarealer ændres ikke væsentligt, selv om kornarea
let skulle være undervurderet med f.eks. 10%. Større under
vurdering kan vanskelig tænkes, eftersom kornarealerne om
kring 1840 -  da kornhøsten var fordoblet -  endnu kun optog 
ca. 775.000 ha.58

Græsarealerne omfatter i denne forbindelse alle tilgænge
lige arealer -  bortset fra heder og skove -  som ikke bar korn 
o.l. det pågældende år. Det vil i trevangsbrugets område sige 
den hvilende fælled samt engbund og hvilende agre i de andre
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to byvange. Desuden indhegnede heste- og kohaver o.l. og 
fælles overdrev, samt lavbundsenge (kær) langs vandløb og 
søer. A f de samlede græsarealer på ca. 1,9 miil. ha skønnes ca. 
500.000 ha at være blevet brugt til høbjærgning og altså 1,4 
mili. ha til græsning. Det sidste svarer til noget over 1 ha pr. 
græssende »storkreatur«, hvilket stemmer ret godt med samti
dige angivelser.09

De lave udbytter, især af græsarealerne
Udbyttet af kom var lavt før landboreformeme. Opfattelsen 
samler sig vel efterhånden om 4-5 »gamle fold« som det typi
ske.60 Omregnet med de mest sandsynlige udsædsmængder og 
tøndevægte af kornet svarer 4V4 fold til 850 kg. pr. ha. Det er 
noget under 1/5 af nutidens udbytte.

Dette udbytte var et gennemsnit, som dækkede over dels 
store variationer fra år til år, dels andre systematiske for
skelle. Niveauet var højere på lerjorder end på sandjorder, det 
var højere på herregårdsmarker end på landsbymarker, og 
byg gav de fleste steder større udbytte end rug og havre.

Inden for den landbrugshistoriske forskning har interessen 
hidtil samlet sig om foldudbyttet af kom. Der har været min
dre opmærksomhed om, hvad man fik ud af de flere gange 
større arealer, som hvert år blev brugt til græsning og høslet.

Denne fordeling af nutidens interesse svarer ikke til samti
dens opfattelse. I den faglige litteratur fra ca. 1750 og frem
efter gøres der meget ud af græsarealernes forhold, og der 
tegnes et sort billede af deres tilstand og udbytte.61 Der er nok 
overdrivelser imellem, men en økologisk vurdering af naturtil
standen og udnyttelsesmåden bestyrker, at problemerne i høj 
grad var reelle.

Der blev også i litteraturen givet anvisninger for, hvordan 
man kunne forbedre enge og græsgange. De første danske 
reformtiltag i forbindelse med landbokommissionen af 1757 
tog også sigte på at forbedre udbyttet af disse økosystemer 
gennem afskaffelse af den fælles græsning mellem flere lands
byer og gennem oprensning af de tilgroede vandløb.62

I den nævnte artikel er græsarealernes udbytte i 1700-tallet 
skønnet at udgøre ca. 450 FE pr ha (1 FE = foderværdien af 1 
kg byg). Dette skøn støtter sig dels til en række i samtidig
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litteratur og andre kilder givne oplysninger om, hvor stort et 
areal man regnede med til en kos eller et stort kreaturs græs
ning og hvor mange læs hø å 32 lispund man fik på 1 tønde 
land, dels en totalkalkule over husdyrenes antal og foderbe
hov, fratrukket andre fodermidler end græs og hø. De to meto
der giver ret god overensstemmelse.

For at sammenligne udbyttet af korn og græs er det nødven
digt at omregne til foderenheder. Hvad angår forsvarligheden 
heraf skal blot anføres, at der fra 1780’erne og fremefter fore
ligger samtidige vurderinger af de vigtigste fodermidlers ind
byrdes værdi. Disse svarer ret nær til nutidens normer, dog 
var der tendens til at ansætte værdien af korn relativt højt i 
forhold til hø og halm, og senere at vurdere kartofler alt for 
højt i forhold til korn.63

Udbyttet af kom på 850 kg pr. ha svarer til 810 FE, fordi 
havren har lavere foderværdi end byg. Ud fra forholdet mel
lem kærne og halm af hver kornart, som det angives omkring 
år 1800, er udbyttet af halm beregnet til ca. 425 FE pr. ha. 
Sættes desuden eftergræsningen -  ævred -  til ca. 100 FE, fås 
et samlet udbytte på 1 ha med korn på knapt 1400 FE pr ha.

Det udbytte man fik ud af datidens vidtstrakte naturgræs
gange og enge lå altså kun på ca. 1/3 af, hvad selv tidens ringe 
kornmarker ydede, og på ca. 1/12 af udbyttet af nutidens 
kultiverede græsmarker. Her lå klart de største muligheder 
for et bedre resultat. En vis fremgang kunne opnås alene 
gennem en bedre organisering og regulering af græsningen.

Kornet og den »græssede halm«
Udbyttet af korn midt i 1700-tallet er som nævnt anslået til 4$ 
fold, svarende til ca. 850 kg pr. ha. Det kan tænkes at have 
fordelt sig med 900 kg (4,8 fold) på de bedre lerjorder og 750 kg 
(4,0 fold) på de lette jorder.

Disse udbytter forekommer ikke så ganske ringe, når man 
sammenligner med, at endnu i 1930’erne og i 1948-52 lå 
udbyttet af kom i store dele af verden kun på 800-1200 kg pr. 
ha, og selv i Europa og Nordamerika kun på 1500-1700 kg.64

England var datidens førende landbrugsland. Høje udbytter, 
som tidligere er blevet anført på basis af misvisende foldtal, er
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gennem nye undersøgelser blevet reduceret en del. Udbyttet 
omkring år 1800 beregnes nu til 1300—1400 kg pr. ha, og noget 
mere usikkert til ca. 1000 kg omkring år 1700.65 1350 kg 
svarer til ca. 7 »fold«.

Som følge af udskiftning og driftsomlægning af en gradvis 
stigende del af landbruget steg det gennemsnitlige udbytte i 
Danmark fra omkr. 1750 til 1800 med formentlig ca. 15% til 
knapt 1000 kg. pr. ha. På denne tid lå udbyttet altså 30-40% 
højere i England.66 Først i 1909—13 nåede de danske kornud
bytter fuldt ud på højde med de engelske. Udbyttet lå da i 
begge lande på ca. 2000 kg. pr. ha.67

Nye engelske undersøgelser viser et andet betydningsfuldt 
træk, nemlig at i perioden 1795-1801 lå udbyttet af alle korn
arter ca. 25% højere i udskiftede (enclosed) end i ikke-ud- 
skiftede (open-field) landsbyer.68 Forholdet var sikkert det 
samme i Danmark. De antydninger, man kan finde i skifter 
fra samme byer før og efter udskiftning, peger i retning af en 
hurtig stigning i foldudbytte efter udskiftningen. Inden for 
fællesskabet kunne man nok -  inden for visse grænser -  øge 
produktionen, når der blev mere arbejdskraft til rådighed, 
men mulighederne for at forbedre produktiviteten var meget 
små.

De fleste steder har den våde, udrænede jord været den 
værste hæmsko for kornavlen. De højryggede agre var en 
nødløsning, som i mange, men ikke alle tilfælde kunne redde 
rugen fra at fryse op. Men de havde skadelige bivirkninger i 
form af en ulige fordeling af muldjorden, sumpede spildarealer 
mellem agrene og ekstra besværlige arbejdsforhold både ved 
jordbehandling og høst.

Manglende udgrøftning eller dræning betød, at de fleste 
jorder blev sent tjenlige om foråret, så vækstsæsonen blev 
kort. De har været kolde, halvsure, tunge at bearbejde, det har 
sjældent været muligt at få et godt såbed. Alt har bevirket en 
dårlig spiring og svag rodudvikling. Ukrudt tog let overhånd, 
og en senere tørkeperiode kunne blive katastrofal.

Ukrudtet samt de dårlige spiringsforhold, herunder umulig
heden af at få dækket det bredsåede korn regelmæssigt, gjorde 
det nødvendigt at anvende relativt store udsædsmængder. 
Med støtte i samtidige angivelser er i de foretagne beregninger 
forudsat, at den normale udsæd androg 1 td. rug, 1,35 td. byg 
og 1,75 td. havre pr. tønde land. Med datidens lave kornvægt
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svarer det til ca. 170 kg rug og 190 kg byg og havre pr. ha. Det 
ligger kun lidt over de mængder, der anvendes i nutiden.

Med den tunge hjulplov pløjedes næppe mere end 3^4 tom
mer dybt. I løbet af 1800-tallet fordobledes pløjedybden, og i 
nutiden piøjes vel med traktorplove tre gange så dybt. Hvor
vidt ploven med en lige træmuldfjæl har kunnet vende furen, 
har vekslet med jordens konsistens. Et andet svagt punkt har 
været harvningen. Med en let harve med langsomme trækdyr 
har man kun kunnet jævne jorden overfladisk, men sjældent 
kunnet opnå et godt såbed, endsige bekæmpe rodukrudt. Da 
herregårdene i 1760’erne begyndte at omlægge til kobbelbrug, 
blev det da også almindeligt at indføje i forpagtningskontrak
ter, at forpagteren selv skulle sørge for heste og harver til 
harvningen frem for at lade den udføre af hovbønderne.69

En ubehagelig driftsøkonomisk faktor var det forhold, at 
plovenheden var en stor, udelelig enhed. Ploven krævede som 
regel et forspand på mindst seks af de små plovbæster, eller en 
kombination af heste og et par stude. De allerfleste gårde 
kunne derfor kun råde over én plovenhed. Kun de større gårde 
på 10—12 tdr. hartkorn i nogle byer vest og syd for København 
kunne stille med to plove.70

Pløjearbejdet var størst om foråret, helst to gange til byg og 
en gang til havre og bælgsæd, og man skulle både rundt på de 
mange spredte agre på landsbymarken og nogle dage til pløj
ning på hovlodderne. Det har været den værste flaskehals. 
Normalt skulle der kunne piøjes J td. land om dagen, men 
hestene kunne være så svage på grund af for lidt og for dårligt 
foder, at de ikke kunne slæbe sig igennem en fuld dags ar
bejde.71 Når foråret kom sent, og det tog den udrænede jord 
flere uger at blive nogenlunde tør, måtte man slække på arbej
dets udførelse, begynde pløjningen, inden jorden var passende 
bekvem. De mange trækdyrs trampen flere gange gennem den 
våde jord har ikke været gunstig for dens struktur. Ofte blev 
den sidste byg først sået et godt stykke ind i juni. Stort bedre 
var det ikke i et regnfuldt efterår, såningen af rug kunne 
trække ud til langt hen i november.

Ukrudt var naturligvis et stort problem. I den kolde, vand
lidende, ubekvemme og måske sure jord voksede kornet lang
somt og svagt til, medens mange arter ukrudt havde optimale 
vilkår og let tog overhånd. I »Indberetninger om kornavlen i 
Danmark 1778« ofres megen omtale af ukrudtet og vanskelig-
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Figur 2. Gul Okseøje med tilnavnet 
»Onde urter«, en a f de mest fryg
tede ukrudtsplanter i vårsæden i 
1700-tallet. -  Efter H. Ingvar Pe
tersen: Ukrudt. 1950.

hederne ved at avle rent korn. I vintersæden var især alm. 
Hejre og Klinte plagsomme, fordi frøene ikke kunne renses fra 
såkornet. Desuden Kornblomst, og i Nord- og Vestjylland 
Skjaller. I vårsæden var den mest berygtede den indslæbte Gul 
Okseøje med de mange tilnavne: Onde urter, Brandenborger, 
Svendborgurt o.s.v., desuden Agertidsel og sikkert også senere 
plagsomt frøukrudt som »Agerkål«.72

Meget ondartet både på lette jorder og på våde, dårligt 
behandlede lerjorder har senegræs -  alm. Kvik og andre græs
arter med krybende, underjordiske udløbere -  utvivlsomt væ
ret. Men over for dem har holdningen været tvetydig. Da 
bekæmpelse af dem var håbløs under de givne vilkår, kunne 
man lige så godt erkende fordelene ved dem: den hurtige 
eftergræsning, som de gav på »ævred« efter høst, deres bidrag
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Figur 3. Alm. Kvik, også kaldet »senegræs« var ondartet både på 
sandjorder og på vandlidende og dårligt kultiverede lerjorder. Med 
sine stærke udløbere næsten umulig at bekæmpe med 1700-tallets 
svage redskaber. Kilde: som figur 2.

til, at græsningen på den hvilende mark ikke blev helt ringe, 
samt måske ikke mindst, at det grønne græs, som høstedes 
sammen med kornet, gav et lille protein- og vitamintilskud til 
den næringsfattige halm. Det var måske betingelsen for, at
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kvæget kunne overleve vinteren næsten kun på halmfoder. 
Allerede i 1700-tallet nævnes, at den mest »græssede« halm 
bør gemmes til hestene, hvis man mangler hø, og op gennem 
1800-tallet anføres mange steder, at halmens værdi som foder 
bliver stadig ringere, efterhånden som kornmarkerne bliver 
renere.73

Vægtmængden af halm i forhold til kerneudbyttet var langt 
større end i nutiden. Det har været et væsentligt led i senere 
planteforædling at fremavle sorter med kortere og stivere strå, 
så kornet kunne tåle en stærkere gødskning og bære en større 
kærnevægt, uden at gå i leje. Selv med datidens små udbytter 
var lejesæd ikke ukendt på grund af det bløde, svage strå. I 
nyere tid regnes 2,5 kg enghø og 4—5 kg halm til 1 FE. I de 
ældste vurderinger i »høværdier« træffes nær samme forhold, 
hø regnes for dobbelt så værdifuldt som halm. Hvor man finder 
sammenlignelige priser, kostede et læs hø også omkring dob
belt så meget som et læs halm.

I foderværdi udgjorde halmen ca. 1/3 af kornmarkens sam
lede udbytte. Halmen blev udnyttet fuldt ud, og anskuet som 
en forenet produktion af kærne, græsblandet halm og græs
ning, blev udbyttet betydelig bedre i forhold til nutidens, end 
når man alene ser på udbyttet af kerne.

Gødningsmangel eller svigtende dyrkningskraft?
Det største problem var ikke det relativt lave normale udbytte 
af korn, det havde man kunnet tilpasse sig efter. Langt alvorli
gere var de store variationer fra år til år. Vi kender mest til 
svingningerne i kornhøsten, fra udpræget misvækst til gun
stige år, men variationerne kunne nok være lige så store i 
udbyttet af hø og græsning. De store udslag i høstudbyttet 
skabte ernæringsproblemer for både dyr og mennesker, og 
virkningerne af de drastiske prissvingninger mærkedes i hele 
samfundet.

De store svingninger i høstudbyttet skyldtes for en stor del 
jordens dårlige kultur og afgrødernes ringe vækstvilkår. Un
der disse forhold kunne forskelle i vejrforholdene fra år til år få 
så store virkninger. Senere grundforbedringer har haft som et 
væsentligt formål at øge dyrkningssikkerheden.

Som nævnt er høstudbyttet af korn omkring 1750 anslået til
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ca. 850 kg kerne pr. ha. På Askov forsøgsstation blev i 1894 
anlagt langvarige gødningsforsøg, hvori indgår parceller, som 
siden har været dyrket helt uden tilførsel af gødning. I disse 
parceller lå udbyttet af korn i perioden 1949-68 på 1200-1250 
kg pr.ha i lermarken og 700—750 kg i sandmarken. Disse 
forsøg er anlagt som et 4-årigt sædskifte, hvori indgår en 
kløvergræs- eller lupinmark, som bidrager til forsyningen med 
kvælstof. Mest bemærkelsesværdigt er det, at der hvert år 
bortføres 5—6 kg fosfor (P) pr. ha, uden at det giver sig udslag i 
faldende udbytte eller i en målelig nedgang i jordens P-ind- 
hold.74 I de tidligere nævnte langvarige forsøg på Rothamsted i 
England er der bl.a. dyrket korn hvert år siden 1852 uden 
gødskning. Her har udbyttet af byg og hvede ligget på 900
1000 kg pr. ha,75 og uden faldende tendens efter de første års 
nedgang til et nyt ligevægtsniveau. Både på Rothamsted og på 
Askov lermark har også jordens humusindhold ligget stabilt 
gennem mange år i de ugødede marker.76

Udbyttet af korn i Danmark i 1700-tallet lå i underkanten 
af, hvad der er opnået i de langvarige forsøg uden gødskning 
og uden hvile, men med jorden i god kultur -  drænet, godt 
bearbejdet og renholdt.

Det er dog vitterligt, at gødskningen blev tillagt stor be
tydning. Den kompenserede i nogen grad for jordens dårlige 
kulturtilstand. Den bidrog med lidt ekstra let tilgængelig plan- 
tenæring, men virkningen heraf har næppe kunnet spores i 
mere end 2-3 år, og der gik som oftest 10-12 år imellem, at der 
kunne gødskes på samme areal. Desuden har gødningen kun
net modvirke tendensen til meget dårlig struktur på lerjor
derne.

For kornmarken som helhed har de små mængder stald
gødning kun kunnet bidrage med en meget lille andel af af
grødens kvælstofforbrug. Hovedparten må være blevet dæk
ket gennem biologisk N-binding og gennem små mængder i 
nedbøren. Noget større betydning har gødningen haft for til
gangen af fosfor gennem høet fra engene og gennem havre fra 
ugødede udmarker, men dette nettobidrag af fosfor kan næppe 
have udgjort mere end 1-1J kg om året pr. ha af den regel
mæssigt benyttede kornjord.

Gødningsforsyningen har haft afgørende betydning på de 
altid »sultne« sandjorder. På lerjorderne har gødningen også 
været vigtig, men den har ikke spillet den centrale rolle for
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Askov Lermark

Askov Sandmark

Figur 4. Langvarige udbytteforsøg på Askov forsøgsstation. Bemærk de 
stabile udbytter på ugødede parceller, jævnfør figur 1. Efter Stapel 
(note 75).

balancen i driftssystemet, som den ofte tillægges. Det er endog 
muligt, at det svagstråede korn ikke havde kunnet tåle meget 
større gødningskraft uden hyppigt at gå i leje.

På lerjorderne -  hvor vel mindst 2/3 af kornavlen fandt sted 
i 1700-tallet -  var jordens dårlige tilstand, svage bearbejdning 
og urenhed den begrænsende faktor for udbyttet i højere grad 
end absolut næringsmangel. Gennem de første 6-7 årtier af 
1800-tallet blev afgrødernes vækstvilkår forbedret og mæng-
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den af tilgængelig næring forøget gennem grundforbedringer 
og bedre dyrkning. Udbyttet kunne på det nærmeste fordobles 
uden ekstra tilførsel af næringsstoffer ude fra. Dog bidrog øget 
dyrkning af kløver og nogle steder bælgsæd gradvis til at bedre 
N-forsyningen. De stigende udbytter blev i nogen grad opnået 
på bekostning afjordens indhold af humus og den deri bundne 
plantenæring. Men en mærkbar nedgang i jordens indhold af 
humus var i alle tilfælde en uundgåelig følge af opdyrkningen 
af de hidtil udyrkede overdrev, udmarker og »enge«. Det 
samme gjaldt i forbindelse med grundforbedring og overgang 
til kraftigere bearbejdning af den gamle agerjord, som sikkert 
var humusrig.

Fra et vist niveau var tilførsel af mere plantenæring natur
ligvis nødvendigt for at forøge udbytterne yderligere. Men 
både for ældre og nyere tid er det dog nok problematisk at 
fokusere for stærkt på en enkelt eller et enkelt sæt af dyrk
ningsfaktorer. I gammel tid var udbytterne kummerlige som 
følge af mangel på både jordforbedring, tilgængelig næring og 
effektiv dyrkning. I nyere tid er de gradvis stigende udbytter 
opnået gennem en vekselvirkning mellem grundforbedring af 
jorden, bedre dyrkningsmetoder, planteforædling og øget gød
ningstilførsel, alt støttet af forskning og forsøg.

Kornavlens omfang og sammensætning
Kornavlens sammensætning i 1700-tallet findes som regel kun 
oplyst i form af anvendt udsæd. Om udsæden findes mange tal 
i synsforretninger, skifter, driftsplaner m.v. For typiske »ler
jordsgårde« med 3-vangsbrug anføres ofte som »normal« ud
sæd f.eks. 6 tdr. rug og 8 tdr. byg. Med brug af 1 td. rug og 11/3 
td. byg som udsæd pr. tønde land (tdl.) svarer det til 6 tdl. med 
hver af disse kornarter i et regelmæssigt 3-vangsbrug.

Udsæden af havre varierede langt mere, vel som følge af 
forskelle i jordart og behov. Ud fra en variation fra 4—5 til 
10-12 tdr. havreudsæd kan man måske sætte 7 tdr. som ty
pisk. Med anvendelse af mindst 1 3/4 td. udsæd pr. tdl. svarer 
det til et havreareal på 4 tdl. De særlige problemer omkring 
havren omtales senere.

De anførte tal giver en samlet udsæd på 21 tdr., svarende til 
et kornareal på 16 tdl. på gårde ansat til 6-8 tdr. hartkorn.
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Heri kan indgå måske 1 tdl. med bælgsæd, som fragår i rug
eller bygarealet, og nogle steder lidt boghvede.77

Enge og høbjærgning
I tællinger fra 1861 og fremefter vedr. arealets benyttelse blev 
ca. 240.000 ha betegnet som engarealer. Disse arealer ud
gjorde på Øerne og i Østjylland 7-8% og i Nord- og Vestjylland 
ca. 16% af hele ager- og engarealet. Disse tal må omfatte de 
egentlige vådenge langs vandløb og søer og omkring kilder. 
Disse enge har sikkert haft mindst samme omfang i 1700-tal- 
let.

På Øerne og i Østjylland kan denne type enge — ofte be
nævnt enghaver -  kun have udgjort en mindre del af høslæt
arealerne. Med den høje grundvandstand og manglende dræ
ning var utallige lavninger i kornvangene bedst egnede til 
høslæt, og man havde brug for høet. I de områder, som var 
fattige på vådenge og kær, blev det meste hø hentet fra eng
stykker og hvilende agre i de to kornvange, hvor græsset 
sammen med kornet var fredet for kreaturerne forsommeren 
igennem.

Et godt indtryk af disse engstykkers mangfoldighed får man 
af nogle opmålinger og kort fra omkring 1770. I den vestsjæl
landske landsby Hejninge med 17 helgårde fandtes ca. 1450 
englodder eller 85 pr. gård. Hver gård havde ialt 7 ha eng 
svarende til ca. 20% af dens andel i ejerlavets areal. De fleste 
af de små engstykker lå i lavninger spredt i kornvangene. Der 
var også enge langs vandløb, men de led under dårligt afløb for 
vandet. I en mindre landsby Snekkerup havde de 5 gårde hver 
97 englodder, som udgjorde 7,6 ha eller knapt 20% af det 
samlede areal.78

Omkring samme tid havde landsbyerne i Gentofte sogn efter 
opmåling godt 300 ha eng til høslæt. Også her var der tale om
ca. 7 ha pr. gård.79

Der har ikke været nogen fast grænse mellem »engbund« og 
»hvilende agre« i kornvangene. Begge typer har kunnet an
vendes enten til høslæt eller til afgræsning med tøjrede krea
turer alt efter forsommerens græsvækst og behov. Efter an
givelser i synsforretninger og i jordebøger varierede den »nor
male« høhøst fra by til by fra under 10 og op til 20-30 læs hø
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pr. gård.80 Med et udbytte på l - l j læ s  pr. tdl. kan man få et 
skøn over høslætarealet, der også nærmer sig til 7—8 ha pr. 
helgård. For landet som helhed kan høslætarealet i 1700-tallet 
nok skønnes at have udgjort ca. 500.000 ha eller ca. 20% af de 
benyttede arealer. Det har fordelt sig med ca. halvdelen på 
naturlige lavbundsenge og kær og den anden halvdel på lav
ninger og græsagre spredt i landsbyvangene.

En omdrift med havre, hvilende græsagre og 
enge?
Som regel angives, at havren blev sået i den fjernere, ugødede 
del af kornvangene. Det kan der tænkes flere grunde til. Hav
ren ansås for mindre værdifuld og burde derfor ikke optage 
den gode, gødskede jord, hvor den desuden mentes at virke 
særlig udpinende. Udmarksjorden kunne gives længere hvile 
til at genvinde sin kraft efter et par havreafgrøder.

Man havde sikkert tidligt erfaret, at havren var mindre 
velegnet til at indgå i et 3-årigt sædskifte, fordi jorden blev 
»havretræt«. Med hensyn til at opformere sædskiftesygdomme 
ved hyppig dyrkning er rug og byg ret tålsomme både ind
byrdes og over for sig selv. Havren er derimod tilbøjelig til 
hurtigt at opformere havreål (nematoder) i en sådan grad, at 
udbyttet bliver yderst ringe. Smitten holdes desuden vedlige af 
byg, uden at denne kornart selv lider i samme grad. Dette 
problem blev man for alvor opmærksom på, da det i slutningen 
af 1800-tallet blev almindeligt i sædskifter med havre og byg 
også at dyrke blandsæd af de to arter samt ofte havre til 
grønfoder sammen med ærter eller vikker. Store arealer blev 
inficeret med havreål i alvorlig grad.81

Det hastigt aftagende udbytte af havre ved hyppig dyrkning 
tilskrev man tidligere havrens formodede udpining af jorden, 
men det er sandsynligt, at den vigtigste årsag var opformering 
af havreål. Det effektive lægemiddel var i begge tilfælde det 
samme, nemlig at lade jorden hvile nogle år — helst 6-8 år -  
inden der blev sået havre igen.

Som regel har der i 3-vangsbruget været rigelig plads i de 
indhegnede vange til et indre 3-årigt sædskifte med byg, rug 
og »hvile« , og et ydre, længere omløb med havre, græsagre og 
måske engstykker.
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I en ofte gengivet beskrivelse fra 1780 anfører den fynske 
præst og økonomiske skribent O. D. Lutken, at det er helt 
normalt at lade en fjerdedel af agerlandet være ubesået i hver 
af de to bymarker, som ellers bærer korn det pågældende år.82

En undersøgelse i et jydsk område viser et omfang af hvi
lende agre af samme størrelsesorden.83

Et andet sæt af oplysninger bekræfter, at der altid lå be
tydelige arealer med ubesået jord i de ellers besåede vange. I 
næsten alle de kendte landsbyvedtægter findes regler om tøj
ring af kreaturer mellem kornet. Udsagnene herom er ofte af 
indirekte art -  forbud mod at tøjre på anden mands jord, 
forbud mod at tøjre følhopper med føl i nærheden af kornet, 
pligt til erstatning, hvis tøjrede dyr slår sig løs og gør skade på 
kornet. Desuden findes ofte regler om, at tøjrene skal synes en 
eller flere gange i løbet af sommeren.84 Det fremgår klart, at 
tøjring på ubenyttet jord i de besåede vange var almindeligt. 
Det drejede sig nok mest om enkelte heste og malkekøer.

Man kan helt bevidst have haft et dobbelt formål med at 
flytte rundt med havren, nemlig dels som nævnt at modvirke 
jordens tendens til »havretræthed«, dels at forbedre græs
væksten. Både græsagre og enge havde tilbøjelighed til at 
blive sure, ukrudtsfyldte og mosklædte, yde stadig mindre. I 
samtidig svensk og dansk faglitteratur anbefales det at om
pløje de degenererede arealer, dyrke havre eller andet korn 
2-3 år, og så lade jorden springe i græs igen. Der meldes om 
praktisering af denne metode fra mange områder i Europa.85 
Det kan vel tænkes, i hvert fald som en hypotese, at den også 
bevidst er blevet brugt i Danmark, selv om det ikke direkte 
fremgår af hidtil benyttede kilder. Lutken tilføjer i den anførte 
sammenhæng, at man lader jorderne skiftes til at få ekstra 
hvile »alt efter bedste indsigt og grundenes beskaffenhed«.

En del af »engbunden« i kornvangene har sikkert været fast 
nok til, at den har kunnet ompløjes og genudlægges, når den 
var blevet for ringe. Disse enge har kunnet deltage i et større 
kredsløb sammen med den del af agerjorden, som lå længere 
tid uden korn. Havren, måske også ved lejlighed boghvede og 
andet kom, er fulgt efter ploven rundt på en betydelig del af 
bymarken. Der har ingen fast grænse været mellem dyrket og 
»udyrket« jord. Og i denne del af vangene har der ikke været 
faste terminer for jordens dyrkning og hvile. Den enkelte land
mand har, som det mest rationelle, hvert år »efter bedste
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R e la t iv

Figur 5. Skematisk fremstilling a f misforholdet mellem et græsnings
areals produktion og de græssende dyrs foderbehov sommeren igennem 
(voksende ungdyr). Efter ” Det igenvaxande odlingslandskapet (se note 
9).

indsigt« skønnet over, hvilke græsagre eller engstykker der 
trængte mest til opfriskning, og som samtidig var tilstrækkelig 
langt fra sidste havreafgrøde. På denne måde har man på en 
del af jorden kunnet fa sundere hø, end fra de sure enge, og 
bedre græsning, end på fælled og overdrev, der lå som fælles 
græsgang for alle slags løsgående dyr.

Græsarealernes ringe udbytte
De benyttede græsningsarealer, bortset fra heder og skove, 
skønnes som anført s. 108 at have udgjort ca. 1,4 miil. ha før 
udskiftningen. Denne græsning omfattede i 3-vangsbrugets 
område den hvilende kornvang (fælleden), overdrev, hesteha
ver o.l., samt tøjregræs på hvilende agre i de besåede korn
vange. Hertil kom fra begyndelsen af august eftergræsning på 
de arealer, hvorpå der var høstet hø, samt i ævredstiden efter 
kornhøsten også græsning på stubjorden i 3-4 uger.

Under normale forhold vil den naturlige græsvækst nå sit 
højdepunkt i slutningen af maj/ begyndelsen af juni, derefter 
aftage til under det halve og holde sig på dette niveau til hen i 
september, hvorefter væksten begynder at falde mod nul.86

Husdyrenes græsbehov bevægede sig i 1700-tallet omvendt
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af græsvæksten. De allerfleste kalve, lam og føl blev født om 
foråret, og både moderdyrene og afkommet havde stigende 
behov sommeren igennem. Det samme gjaldt ungdyrene fra 
året før, som ofte havde stået i stampe på vinterens knappe 
foder og gerne skulle vokse til sommeren igennem.

I en tør forsommer er der ofte blevet græsmangel allerede i 
juni-juli. Den senere tilkomst af eftergræsningen har næppe 
kunnet udligne den dobbelte virkning af faldende græsvækst 
og dyrenes stigende behov. Resultatet er blevet dels dårlig 
ernæring af dyrene, dels for hård græsning, som yderligere har 
nedsat græsvæksten. Man havde ingen reguleringsmulighe
der, intet hjælpefoder, som kunne gøre det muligt at skåne 
græsgangene.

Tilsyneladende var græsarealerne meget rigelige i forhold til 
de relativt få -  bortset fra hestene — og svagt producerende 
husdyr. Men det må erindres, at det helt og holdent drejede sig 
om arealer med naturlig vegetation, ofte for våde eller for 
tørre, og udnyttet på en lidet skånsom måde.

Som anført s. 109 kommer man til et udbytte af græs
arealerne på ca. 450 FE pr. ha, alle typer af græsarealer taget 
under ét. Variationen lader sig ikke belyse nærmere.

Dette niveau er ikke usandsynligt lavt sammenlignet med 
senere udbytter. I en nyere geografisk undersøgelse er ud
byttet omkring 1840 i jydske ådalsenge »med rimelige afvan
dingsforhold« anslået til 500 FE pr. ha. Udbyttet af agergræs
ningen på den omgivende lette jord er ansat til kun 300 FE, 
begge tal med støtte i samtidige kilder.87

I Sverige udgjorde udbyttet af enghø i 1886-90 kun 900 kg 
eller ca. 350 FE pr. ha, og endnu i 1946—50 kun ca. 500 FE. På 
begge tidspunkter høstedes tre gange så meget hø fra kulti
verede græsmarker88. I Danmark lå det samlede udbytte af 
enge og kultiverede græsmarker i perioden 1870-90 på ca. 
1350 FE, kun tre gange det skønnede udbytte af naturarea
lerne i 1700-tallet.89

Græsningstrykket kunne ikke reguleres
Ifølge mange landsbyvedtægter skulle bylavet hvert forår fast
sætte, hvor mange dyr, som regel omregnet til »fulde høve
der«, hver gård om sommeren måtte indsætte på de fælles
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græsgange. Disse anvisninger kunne tolkes som udtryk for, at 
man formåede at tilpasse antallet efter, hvad græsningen 
kunne tåle uden overgræsning med forringelse af græsgangen 
til følge.

Andre kilder, bl.a. retssager, tyder dog på, at det vigtigste 
formål var at fordele græsningsretten, og at kvoterne -  især 
hvor flere byer var fælles om græsningsretten -  stod uforan
drede gennem mange år trods pålæg om årlig vurdering. Hvad 
skulle man også gøre med dyrene, hvis kvoterne burde ned
sættes et år, fordi græsningen tegnede dårligt?

Tilpasning af græsforsyningen og især kvægets behov efter 
hinanden sommeren igennem har også i nyere tid været en 
vanskelig opgave, som har krævet god planlægning og hyppige 
beslutninger fra driftslederens side. I datiden, hvor græsvækst 
og behov i endnu højere grad varierede modsat hinanden, hvor 
græsset var mere tørkefølsomt, og hvor de fleste var blottede 
for supplerende fodermidler -  med mindre man turde forgribe 
sig på næste vinters hø -  har en løbende tilpasning været en 
umulig opgave. Tilmed var jo »beslutningstageren« et eller 
ofte flere bylag.

Hertil kom yderligere, at græsgangene måtte udligne varia
tionerne i vintrenes længde og foderforsyning. Efter en forud
gående lille hø- og halmhøst eller hvis vinteren var særlig lang, 
måtte en del af dyrene sættes ud, når foderet var ved at slippe 
op, selv om der næsten intet græs var og den bløde jord blev 
trampet op. Knaphed på vinterfoder efter en lille høst søgte 
man også at afbøde ved at holde dyrene ude længst muligt, 
køerne måske til november, andre husdyr til hen imod jul, 
atter til skade for de regnbløde græsgange.

Ofte får man indtryk af, at de rodende svin var de værste til 
at mishandle græsgangene. Derfor skulle de ringes med jern
tråd i næsen, og nogle steder, især i købstæderne, ville man 
slet ikke vide af dem i bymarkerne. Gæssene var ej heller 
velkomne, deres stærke gødning »brændte græsrødderne op«.

Græsgangenes værste skadedyr var dog nok de store flokke 
af løsgående heste. De meget bevægelige heste slider stærkere 
på græsset, end andre husdyr, og de bider græsset helt i bund, 
»gnaver jorden sort«.90 Allerede pastor Høegh pegede på for
delen ved at befri græsmarken for de grådige hestes skarpe 
tand. »12 køer kan græsse i stedet for 6 heste.«91 Også i 
nutiden betegnes hestene som de mest destruktive græsnings-
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dyr.92 Også fårene bider det unge græs tæt, medens kvæget 
helst skal have så højt græs, at det kan fatte om det med 
tungen. En fagmand skrev i 1800-tallet, at køeme ofte sulter, 
hvor heste og får endnu finder tilstrækkelig næring.93 Dette 
forhold var vel grunden til, at man i 1700-tallet søgte at have 
tøjregræs til et par køer fra hver gård på græsagre i kornvan
gene.

Man havde næppe i andre lande et så ugunstigt forhold 
mellem heste og kvæg, som i Danmark. Ydermere steg he
steholdet en del fra slutningen af 1600-tallet og op gennem 
1700-tallet, vel på grund af øget hoveri og måske mere kørsel 
for det offentlige.94 De store og voksende flokke af heste for
klarer måske en hel del af manglen på græsning i 1700-tallet 
trods meget rigelige græsarealer. Hestene var også hårde ved 
skovene om vinteren.

Engen er agerens moder?
Denne og lignende formuleringer hentyder til engenes/ græs
gangenes betydning for agerjorden/ kornavlen gennem hus
dyrholdet og gødningsproduktionen. Længere tilbage i tiden 
gjaldt det også skovene. Det er givet, at der foregik en vis 
omfordeling af plantenæring mellem de forskellige økosyste
mer.

Engenes høproduktion var absolut nødvendig for landbruget 
i de magre egne. Især i hedeegnene var landbruget begrænset 
til ådalene. For landbrug på lermorænejord er det et mere 
åbent spørgsmål, om overførslerne gennem høet havde væ
sentlig betydning for kornavlen, henholdsvis om engene blev 
udmarvede i det lange løb.

Kvælstof (N). Med et udbytte af enghø på måske 800-1000 
kg pr. ha er der fra engene blevet bortført højst 10 kg N pr. ha 
om året. Denne mængde er rigeligt blevet erstattet. En del 
enge blev tidvis oversvømmet af næringsholdigt vand, eller der 
blev nedskyllet jord fra omliggende agre. Hertil kom N i ned
bør samt biologisk binding bl. a. i forbindelse med de naturligt 
forekommende bælgplanter, nok især hvidkløver. Under en 
knap N-forsyning vil både bælgplanter og fritlevende N-bin
dende mikroorganismer have haft god konkurrenceevne. For 
de modtagende kornmarker vil der, med et tab på måske
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halvdelen af høets N-indhold, kun være blevet 5-6 kg. N pr. ha 
om året fra denne kilde. Det meste af kornets N-behov må 
være blevet dækket gennem de naturlige N-kilder.

Fosfor (P). Med høet er fra engene blevet fjernet måske 1J—2 
kg P om året. En del kan være blevet erstattet gennem over
svømmelser og overfladevand. Dertil er kommet små mængder 
med nedbør og i form af »støv« , vel stammende fra havet, fra 
jordfygning, eller som pollen fra skove og træbevoksninger. I 
nutiden angives disse mængder meget varierende, fra under 
0,5 til godt 1 kg pr. ha. Højmosernes vækst, som har været 
afhængig af sådanne tilførsler af P, synes at forudsætte et 
»nedfald« på knapt 0,5 kg årligt.95 Der synes altså for engenes 
vedkommende at have været tale om en meget lille -  og der
med usikker -  margin mellem fjernelse og tilførsel af P. Det 
meste af høets indhold af P er med gødningen tilført de regel
mæssigt dyrkede kornagre omkring landsbyerne. Her fra er 
igen med kornet ført fosfor ind til landsbyen, hvor det gennem 
affald m.v. for en stor del er blevet koncentreret omkring 
boliger og stalde.

For græsgangenes vedkommende er hovedparten af de op
tagne næringsstoffer ført direkte tilbage til jorden gennem den 
på stedet faldne gødning og urin. Bortførsel gennem den ringe 
produktion af mælk og tilvækst har været ubetydelig.

Det fremføres ofte, at enge og græsgange, og tidligere sko
vene, gennem århundreder var blevet udmarvet for især fosfor 
til fordel for kornmarkerne.96 Det er dog uklart, om det ge
nerelt var tilfældet. Som nævnt var det yderst små mængder, 
der netto blev bortført om året. Desuden var det i 1700-tallet 
en udbredt erfaring, at man kunne forbedre udbyttet af enge 
og græsgange ved ompløjning og dyrkning i 2-3 år. Det tyder 
på, den umiddelbare årsag til det ringe udbytte snarere var 
plantevækstens tendens til at degenerere, end alvorlig mangel 
på næring.

Hertil kommer, at det i 1800-tallet viste sig muligt at for
doble udbyttet af jorden, uden at der tilsyneladende føltes 
alvorlig mangel på fosfor. Der var fosforgødninger på marke
det til relativt rimelige priser i hvert fald fra omkring 1850, 
men interessen var begrænset. Omkring 1870 udgjorde for
bruget af P i indkøbte gødninger kun ca. 0,4 kg pr. ha,97 og 
omkring år 1900 endnu kun 1,2 kg.98 Tilmed blev en relativt 
stor andel formentlig brugt i forbindelse med opdyrkning af
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heder og moser. Tilførslen af P gennem nettoindkøb af korn og 
især oliekager fik først mærkbar betydning i løbet af 
1880’eme.

Svensk indflydelse?
I Sverige begyndte en betydebg landbrugsfaglig litteratur at 
fremkomme 30 år tidligere, end i Danmark. Flere nyttige 
bøger og anvisninger, for en del engelsk påvirkede, blev ud
sendt i 1720’erne." 1 1739 oprettedes Svenska Vetenskapsaka- 
demien, hvis udgivne »Handlingar« i betydeligt omfang be
skæftigede sig med landbrugsfaglige problemer.100 I slutnin
gen af 1750’eme blev såvel flere svenske landbrugsfaglige 
bøger som en del af Vetenskapsakademiens Handlingar om 
landbrugsfaglige emner oversat og udgivet på dansk. Der sy
nes ikke at foreligge noget om, hvem der tog initiativet til disse 
oversættelser, endsige hvilken læserkreds man har kunnet 
regne med.

I 1746 udgav den svenske landinspektør Jacob Faggot sit 
bekendte skrift »Svenska Landtbrukets hinder ock hjalp« , 
som blandt meget andet pegede på landsbyernes agerskifte 
som en af årsagerne til landbrugets vanhævd samt skitserede 
det såkaldte »storskifte«, som søgtes fremmet gennem for
ordninger i 1750’erne. Det var også i 1746, at A. G. Moltke 
formulerede det første program for danske dyrkningsreformer, 
og man kan spekulere på, om han, foruden fra Holsten, også 
var inspireret af den svenske faglige bevægelse. Det skal til
føjes, at trods den tidligere fagbge debat, så var der i sidste 
halvdel af 1700-tallet og begyndelsen af 1800-tallet snarest 
mindre fornyelse i det almindelige landbrug i Sverige, end i 
Danmark, lige som en gennemført udskiftning kom betydeligt 
senere.

Trods græsarealernes store omfang og betydning er de en
kelte typer af enge og græsgange og deres udvikling et lidet 
udforsket område i dansk landbrugshistorie. I svensk økolo
gisk og landskabshistorisk litteratur er de forskellige typers 
opståen og senere omlægning til anden benyttelse derimod 
udførligt behandlet og træk her fra kan i nogen grad støtte en 
vurdering af danske forhold. En historisk belysning af græs
arealernes »historie« findes i flere af de foran nævnte skrifter,
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især Sjors (note 2), Stålfelt og Selander (note 7) samt H. Osvald 
(note 85)

Sammenfatning
Set ud fra hensynet til en voksende befolknings behov og til 
landbefolkningens egne levevilkår var den økologiske tilstand 
midt i 1700-tallet ikke gunstig.

Hovedparten af landets skove var eller blev udryddet gen
nem den kombinerede virkning af hensynsløst forbrug og 
græssende dyrs ødelæggelse. Omkring år 1800 var kun tre 
procent af landets areal skovklædt.

På sandjorderne havde lyngheder i tidens løb indtaget sko
vens plads i et omfang, så hederne i slutningen af 1700-tallet 
dækkede 1/3 af Jyllands jord. På lerjorderne var skovene grad
vist blevet afløst af lavtydende græsgange og udmarker, kun i 
mindre grad af kornagre. Kornmarkerne dækkede i det en
kelte år næppe mere end 20—25 pct. af de udnyttede arealer.

I lerjordsområderne, hvor størstedelen af datidens land
brugsproduktion fandt sted, var fugtighedsforholdene den cen
trale økologiske faktor. Grundvandstanden og vandstanden i 
vandløb og søer var væsentbg højere end i nutiden. De ca. 1,5 
mili. ha, som nu er rørdrænede, må den gang have været 
vandlidende i stærkere eller svagere grad.

Den store vandrigdom var nok i nogen grad en gammel 
naturtilstand. Men den var sikkert blevet yderligere øget gen
nem skovrydningen, som mindskede fordampningen, og gen
nem det køligere og fugtigere klima under »den lille istid«, som 
nåede sit højdepunkt i årene ca. 1550—1700, men også strakte 
sine virkninger længere frem. Fugtighedens skadelige virk
ninger for agre og enge blev forstærket af vandløbenes til
groning og manglende oprensning, og måske gennem vand
møllernes opstemning af vandløbene.

Under de givne institutionelle vilkår -  landsbyfællesskabet 
og den ekstreme ageropdebng af landsbymarkerne -  var det 
umuligt at gennemføre en effektiv afvanding. Derfor var både 
ageijord og græsarealer de fleste steder præget af skadelig 
fugtighed og havde tilbøjelighed til at være kolde og sure. 
Agerjorden blev sent tør og tjenlig om foråret, så vækstsæso
nen var kort. Jorden blev kun nødtørftigt bearbejdet og har
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oftest haft en dårlig struktur. Med et svagt og overfladisk 
rodnet har kornet haft vanskeligt ved at finde tilgængelig 
næring og at skaffe sig vand i en tørkeperiode. Desuden måtte 
kornet konkurrere med et væld af ukrudtsplanter, som trive
des godt under de givne forhold.

På engene tog mosser, halvgræsser og mindre værdifulde 
græsser og urter let overhånd. Også på græsgangene dege
nererede vegetationen, når de blev græsset for hårdt i tørre 
perioder og når de blev trådt op af kvæg og heste, som græs
sede på blød bund tidlig forår og sent efterår. En skånsom 
regulering af græstrykket sæsonen igennem var umulig som 
følge af den fælles græsning, ofte med deltagelse af flere lands
byer, og fordi man sjældent havde andre fodermidler.

Dette billede af den økologiske tilstand er næppe overdrevet. 
Derom vidner det ringe udbytte, som man fik ud af de relativt 
store arealer, som i Danmark kunne udnyttes landbrugsmæs
sigt. Det normale udbytte af korn oversteg næppe 800-900 kg 
pr. ha om året, kvaliteten var som regel dårlig, og udbyttet 
varierede meget fra år til år. Især var dog udbyttet af de store 
naturarealer, som blev benyttet til græsning og høbjærgning, 
yderst ringe og af dårlig kvalitet. Misvækst på korn og græs
ning var ikke sjælden.

For lidt og for dårligt foder gav sig udslag i, at husdyrene var 
små, langsomt voksende og svagt ydende. En ko vejede de 
fleste steder i landet næppe meget over 200 kg og ydede vel 
6-700 kg mælk. Svage trækdyr bidrog til, at jordbehandlingen 
blev ringe og sjældent kunne fuldføres i tide. Samtidig var de 
store flokke af små heste nok de husdyr, som øvede størst 
skade på både græsgange og skove.

Med i billedet af landsbyens problemfyldte »økologiske hver
dag« hører de hyppige epidemier blandt både mennesker og 
husdyr, ofte med stor ekstra dødelighed til følge. De havde 
muligvis ofte nær sammenhæng med den økologiske situation. 
Også de svage afgrøder kunne blive hårdt angrebet af smit
somme sygdomme og af skadedyr.

Fra omkring 1760 opstod gradvis en »moderne sektor« med 
bedre økologiske tilstande og højere produktivitet. Grundlaget 
var en kombination af nye driftsformer og friere institutionelle 
rammer. Ved omlægning til kobbelbrug på herregårdene og 
nogle steder også i landsbymarker kunne man gennemføre en 
bedre afvanding, tage det meste af sit areal under plov samt
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anlægge et længere sædskifte, som var om ikke ideelt, så dog 
væsentlig bedre end det gamle. Ofte indførtes et skifte med 
helbrak, og udlæg af kløver og græs vandt lidt efter lidt indpas. 
Samtidig blev et voksende antal landsbyer fuldstændig ud
skiftede. Også her kunne den enkelte nu gå i gang med bedre 
afvanding, dyrkning og jordbehandling.

I de landsbyer, som til enhver tid hverken var udskiftede 
eller omlagt til kobbeldrift, skete næppe andet, end at kornare
alet blev forøget lidt. Der er grund til at antage, at stigningen i 
den samlede kornproduktion på måske 40-50% fra 1750 til 
1800, helt overvejende skyldes fremgang i både kornareal og 
foldudbytte inden for den gradvis voksende -moderne sektor«. 
Også husdyrholdet, især kvægholdet, voksede betydeligt inden 
for denne sektor.

Ny fremgang over et bredt felt blev opnået noget ind i 
1800-tallet gennem de store grundforbedringer -  systematisk 
afvanding, mergling, samt dybere og kraftigere jordbehand
ling med bedre heste og redskaber. Med disse midler kunne 
man mobilisere jordens naturlige frugtbarhed i højere grad, 
end i det gamle, lavproduktive landbrug. Det skete i nogen 
grad på bekostning af leijordernes gamle humusbeholdning 
med de deri bundne næringsstoffer. En vis nedgang i jordens 
indhold af humus var dog en uundgåelig følge af den kraftigere 
og dybere bearbejdning, som sammen med merglingen med
førte en stærkere omsætning i jorden. Gennem fornuftige sæd
skifter blev jorden bevaret i rimelig god tilstand, indtil ind
købet ude fra af plantenæring i form af kunstgødning og foder
stoffer blev af betydning i slutningen af 1800-tallet.
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Tre gårde på museum
-  samspillet mellem gårdbyggeri og 
landbrugsøkonomi

Af Mette Skougaard og Torben Grøngaard Jeppesen

Siden århundredskiftet har man flyttet huse og gårde til vore 
frilandsmuseer. Målet er at bevare — og vise frem for en efter
tid -  gammel byggeskik og boligkultur fra forskellige egne af 
landet. For den besøgende kan en tur på et frilandsmuseum 
således blive en vandring gennem dansk arkitekturhistorie, 
socialhistorie, landbrugshistorie m.m. Forskellene viser sig 
straks -  fra bygninger helt i træ, over bindingsværk til grund
murede huse -  fra små, simple hytter til store pragtanlæg -  og 
fra håndværkshuse til gårde. Meget kan iagttages af besku
eren, men en mere grundig forståelse af de bevarede byg
ninger (monumenter) kræver baggrundsviden -  både generelt 
om den historiske udvikling og om den konkrete situation, 
hvori det enkelte anlæg er skabt/ændret. Gennem museernes 
guidebøger, undervisningsmateriale m.v. søges dette belyst. 
Dog må det ofte konstateres, at man har focuseret meget lidt 
på det forhold, at bygningerne er som »levende væsener« -  i 
stadig bevægelse og omformning. Ombygning og nybygning 
kan følges i alle de genrejste huse. Og disse ændringer skyldes 
en række faktorer, ændrede økonomiske forhold, nye bygge
metoder, nye skikke etc. Næppe nogen af de gårde og huse, 
som idag ses på vore frilandsmuseer, er således uændrede fra 
første byggetidspunkt. Det gamle er blevet vedligeholdt og

Mette Skougaard, f. 1952, Cand. mag., museumsinspektør v. Frilands
museet. Har skrevet flere bøger og artikler med emner inden for dansk 
landbokultur i 18. og 19. årh.

Torben Grøngaard Jeppesen, f. 1952. Cand. mag. et lic. phil., muse
umsinspektør (leder) v. Landbygningsmuseet Den fynske Landsby. 
Har publiceret en række arbejder inden for landsby- og bygnings
historie, bl.a. Middelalderlandsbyens opståen. Kontinuitet og brud i 
den fynske agrarbebyggelse mellem yngre jernalder og tidlig middelal
der, 1981.
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ændret inden for bestående ramme. I den forbindelse skal det 
indrømmes, at mange frilandsmuseumsbygninger således kan 
være atypiske på nedrivningstidspunktet, men det siger til 
gengæld intet om, at huset/gården kan have haft en »normal« 
— ja endog fremmelig -  udvikling gennem en lang årrække. 
Frilandsmuseums-bygninger er netop blevet »konserveret« 
grundet ændrede forhold, som har fjernet grundlaget for deres 
fortsatte udvikling, om dette så være sig af økonomisk, drifts
mæssig eller anden art.

Det er vores mål med denne artikel på grundlag af tre 
udvalgte eksempler at beskrive de omfattende om- og nybyg
ninger, der finder sted over 100—200 år, og at påvise den nære 
sammenhæng mellem byggeaktivitet på den ene side og drifts
form og ændrede økonomiske vilkår på den anden. Valget af de 
3 gårde, der er hjemtaget som museumsgenstande, skyldes 
dels en geografisk (og dermed produktionsmæssig) spredning, 
dels ønsket om at behandle konkrete gårde, hvis fysiske 
ramme kan beskues af besøgende frilandsmuseumsgæster. 
Artiklen kan således opfattes som et case study i emnet »gård
bygninger og landbrugsøkonomi«, idet vi her gerne vil påpege, 
at bygningerne på linie med husdyr, marker og redskaber 
udgør en væsentlig del af et landbrugs produktionsapparat. Vi 
har i undersøgelsen især lagt vægt på ændringer, som kan 
tolkes ud fra en landbrugsøkonomisk vinkel. Det skal ikke 
opfattes således, at vore bondebygninger kun er økonomisk 
betingede; til grund for udformning og ændringer ligger tillige 
en række andre faktorer så som tradition, nybrud, stedlige 
ressourcer og meget mere. Til slut skal vi give et eksempel 
herpå.

De tre gårde, vi har inddraget i undersøgelsen, er Truegår- 
den (Østjylland), Sdr. Sejerslev-gården (Sydvestjylland), begge 
genrejst på Frilandsmuseet i Lyngby, og gården Vibelund 
(Fyn), nedtaget i 1983—85 med henblik på genrejsning i Den 
fynske Landsby. Udvælgelsen begrundes dels i hensynet til 
geografisk spredning, dels således at tidsrammen fra 
1700-årene til omkr. år 1900 er omfattet. Herved dækkes en 
stærk omvæltningsperiode i dansk landbrug fra landborefor
merne over kornsalgstiden til ind i andelstiden. Gården fra 
Fyn er netop medtaget for at dække den seneste periodes 
byggeaktivitet til trods for, at gården endnu ikke er genrejst. 
Gårdens nuværende udlænger er opført i tiden 1880-83.
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Truegården
Den gård fra landsbyen True ved Århus, som i dag er genopført 
på Frilandsmuseet, blev erhvervet til museet i 1930 og kunne 
åbnes for publikum i 1942.

Gården kaldtes på hjemstedet »Engkærgård«. Den havde 
fået sit navn fra det lille kær, Engkæret, der lå ved gården, og 
folkene i gården hed altid Engkær i daglig tale. Traditionen 
fortæller, at de første i Engkærgården var en karl og en pige, 
der tjente præsten i Brabrand. De fik jorden og så byggede de 
på en gang gården Engkær. Det var måske ikke et helt rart 
sted at bo, for ved Engkæret gik i følge overleveringen en 
mand om aftenen med en lygte. Han listede folk ud i engkæret, 
så man var ikke rigtig dristig her i mørke.1

Engkærgården var fæstegård under Brabrand præstegård 
og nævntes altid som annexgården i True. Der blev svaret 
afgifter til Marselisborg gods, men landgilde til præsten i Bra
brand. Dette kan muligvis forklares ved, at gården af Mar- 
selisborgs ejer i sin tid blev tillagt Brabrand præstekald. Går
den blev først løst fra præstekaldet ved tiendens afløsning 1. 
januar 1908.2

Ifølge fæstebrevet 1777, hvor præsten Jens Dons fæstede 
gården til Niels Pedersen, bestod gårdens hartkorn af 6 tøn
der, 6 skæpper, 3 fjerdingkar og 1 album. Heraf skulle fæ
steren svare

»alle paabudne nuværende eller fremefter kommende Kon
gelige Contributioner, dernæst svarer han aarlig til Mar
selisborg 12 skp. Byg til mig som sin nuværende eller efter
kommende Sognepræst i Brabrand som sin Husbond udi 
aarlig Landgilde og Hoveri i Penge fjorten Rigsdaler... 3

1809 fæstede Jens Møldrup, sognepræst fra Brabrand, gården 
til Ungkarl Jens Nielsen af True »som Fader Niels Pedersen 
sidst beboede og nu til Sønnen godwillig afstaar samme hvil
ken Gaard, der efter den paafundne Udskiftnings Forretning 
matriculeredes af Hartkorn Ager og Eng 5 Tdr. 6 Skp. 2 Fdk. I 
Alb. bemældte Jens Nielsen på Livs Tid maae bruge og i fæste 
beholde paa følgende Wilkaar:

»Svarer og betaler Fæsteren alle deraf gaaende Kongelige 
Skatter, Ordinaire og Ekstraordinaire, som enten allerede
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ere eller fremefter maatte vorde paabudne til rette Forfalds 
Tider og Terminer naar de blive indkrævede. I ligemaade 
betaler han aarlig i Landgilde 14 Rbd., fremdeles 5 Rbd. 3 
Mk. af hver Tønde Hartkorn i alle 3 Tiender, som er af hver 
enkelt Tiende pr. Tde. Hartkorn 11 Mk. -  Den sædvanlige 
Nannest (oversat: naturalieafgift) med de andre Beboere i 
Sognet til Juul, Paaske og Pintze tider — gjøre Uge Kjørsel 
med de andre i Sognet, og desuden giver mig et lam hvert 
Aar for qvægtiende...«

I samme fæstebrev takseres gården med inventar til en værdi 
af 508 Rbd.

Som bygningen står på museet er den en repræsentant for 
den typiske firlængede gård og for den særlige østjyske bygge
skik. Længerne med de rødkalkede vægge og det sortmalede 
tømmer lukker sig om en brolagt gårdsplads. Der er to køre
porte mod landsbygaden og en smal passage mellem stuehuset 
og østlængen til gårdens have, der ligger mod nord. Længerne 
er skævt placeret i forhold til hinanden. Det skyldes, at gården 
har ligget mellem en krum landsbygade og en bæk med sten
satte kanter.

En nærmere undersøgelse af gården viser imidlertid, at den i 
lighed med mange andre firlængede gårde først har fået sin 
lukkede udformning efter en længere udvikling.

Det første årstal, der knytter sig til gården, er 1759, et årstal 
som er indskåret i køkkenskorstenens pandetræ. Men dette 
årstal kan lige så godt knytte sig til en ombygning af huset 
som til selve opførelsen af stuehuset.

På et udskiftningskort fra 1783, den næste kilde til gårdan
læggets historie, er gården tegnet med sammenbyggede ud
længer, men sikrere oplysninger om det findes først fra en 
brandtaksation, holdt 2. aug. 1809.5 Ifølge denne taksationsbe
skrivelse bestod gården af:

»a) Stuehuset i Nord 13 Fag, 9 1/2 Al. dyb, Eege Under og 
Fuhr Overtømmer, klinede Wægge og Straatag, indrettet 
til 3de Stuer, Kamer, Kjøkken og Bryggers, udmuret Kob
ber Kjedel paa 3/4 Tdr... b) Ladehuus i Wester 15 Fag, 9 3/4 
Al. dyb, ditto Materialer som a) ... c) Port og Staldhuus i 
Sønder 11 Fag, 8 1/2 Al. dyb ... d) Koehuus i Øster 15 Fag, 8 
Al. dyb ...«
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Fig. la  og b. Truegården på Frilandsmuseet.

141



JL....JE

Fig. 2a. Truegården ca. 1700. Gården har kun tre længer. Tømmer - 
mærkningen viser, at stuehuset og østlængen på den tid begge var på 10 
fag, mens vestlængen efter alt at dømme bestod a f 8 fag. Stuehuset har 
været ganske enkelt med bryggers mod vest, stue og overstue. Øst
længen har rummet både heste- og kostald.

Denne beskrivelse svarer til de forhold, der vises på museet. 
Da museet overtog gården var den i mere end 150 år gået i arv 
fra fader til søn, og i denne periode er der ikke sket væsentlige 
ændringer med dens bygninger. Et nyere svinehus var bygget 
ud for hjørnet mellem stuehus og vestlænge, men blev ikke 
genopført på museet.

En nærmere undersøgelse af bygningen kan imidlertid føre 
os længere tilbage i tiden. Ved hjælp af bevarede numre på 
bindingsværkets tømmer og spor af gamle gavle kan det fast
slås, at de enkelte længer har været opført som kortere, frit
liggende bygninger. Vi kender ikke deres opførelsesår, men 
regner med at gården, da den blev bygget, kun har bestået af 
stuelængen samt øst- og vestlængen; sydlængen synes at være 
lidt yngre.

Nummereringen på stuehusets bindingsværk viser, at det
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Fig. 2b. Stuehuset er udvidet med et fag, og de to indgangsdøre er 
rykket et fag mod vest. Syddøren fører nu til en forstue, og bryggerset 
har fået sin nuværende udformning. Både øst- og vestlængen er ud
videt, flytningen a f hestestalden til den nybyggede sydlænge har yderli
gere givet gården større ladeareal.

oprindelige hus har været på 10 fag. Der er bygget et fag til 
mod vest og to mod øst, så det nu er på 13 fag. Den oprindelige 
plan har været meget enkel: der har været bryggers på 3 fag 
mod vest med dør på nordsiden i det 3. fag, derefter en yder
stue på 3 fag med dør i stuens 1. fag på sydsiden og endelig en 
overstue på 4 fag.
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Fig. 2c. Truegården ca. 1780. Gården har fået sin nuværende skikkelse. 
Stuehuset er nu udvidet med to fag mod øst. Der er blevet indskudt en 
stue mellem yderstue og overstue. Sydsiden har fået indsat to nye døre. 
Planen viser den seneste udformning a f gården, hvor stuens senge
steder er blevet flyttet til et kammer mod nord. Udlængerne er blevet 
helt sammenbyggede. Køreporten i vestlængen danner forbindelse til 
stuehuset.

Højdeforskellen mellem bjælkerne og tagremmen er på stue
huset ca. 25 cm og på vestlængen 17-20 cm. Lavtsiddende 
bjælker er normalt et indicium for en ældre bygning og sam
menholdt med stuehusets og vestlængens kraftigere tømmer 
tyder alt på, at disse to længer er ældre end øst- og sydlængen, 
der kun har en afstand mellem bjælker og rem på 5-8 cm.

Østlængens gamle nummerering viser, at denne længe lige-
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som stuehuset oprindelig har været på 10 fag. Faget ved vogn
porten er bygget til mod nord, og mod syd er der udvidet i to 
omgange, så længen tilsidst blev bygget sammen med syd
længen.

Vi har ikke meget kendskab til den første længe, men den 
synes at have rummet både ko- og hestestald. Den nuværende 
kostald har båse til 15-16 kreaturer.

Vestlængen synes kun at have været på 8 fag. Med til
føjelsen af køreporten mod nord er den blevet bygget sammen 
med stuehusets tilbyggede fag, og mod syd er den efter først at 
være forlænget med to fag tilsidst blevet bygget sammen med 
sydlængen. Sydlængen synes at være blevet bygget på en 
gang, og den har plads til 5 heste i sin stald.6

Gården har således efter alt at dømme udviklet sig fra et 
trelænget anlæg til den firlængede gård i perioden fra 
1600-årenes slutning til 1780’eme, altså i tiden inden de store 
landboreformer, der i True førte til udskiftning afjorden 1782.

De fritliggende længer i gårdene har utvivlsomt i gammel 
tid været et ganske almindeligt træk. Dette bekræftes bl.a. af 
oplysninger i de bevarede tingbøger fra Lisbjerg og Marselis- 
borg birker om bygningerne i True og nabobyen Brabrand. 27. 
juli 1670 lod Mogens Friis til Boller bl.a. Niels Jensens enkes 
og Jørgen Andersens gårde i True syne. Niels Jensens enke 
havde

»3 Rader Huse, velbyggede ... Jørgen Andersen, 3 Rader 
Huse, velbyggede ...<■ 14. august 1725 holdtes syn på stam
huset Constantinborgs bøndergårde: »True Bye. Jens Chri
stensen hans Gaard bestaar udi 18 Fag Stuehuus ... Lade- 
huuset er 24 Fag ... Fæhuuset er 16 Fag ... Peder Jensen 
hans Part bestaar udi 7 Fag Huus ... Lade- og Fæhuuset 
bestaar udi 14 Fag ... Brabrand Bye: Niels Pedersen Lofft 
hans Gaard bestaar udi 17 Fag Stuehuus ... Ladehuuset 
bestaar i 16 Fag ... Fæhuusene bestaar udi 14 Fag ... Søren 
Rasmussen hans Part af Gaarden bestaar udi 10 Fag Stue
huus ... Ladehuuset er 8 Fag ... Fæhuuset er 10 Fag ... 
Espen Madzens Gaard bestaar udi 8 Fag Stuehuus ... Lade
huuset bestaar udi 8 Fag Huus ... Fæhuuset er 17 Fag ... 
Søren Nielsens Gaard bestaar udi 16 Fag Stuehus ... Lade
huuset er 17 Fag ... Fæhuuset er 10 Fag ... Søren Pedersen 
Hougaard bestaar udi 13 Fag Stuehuus ... Ladehuuset be
staar udi 14 Fag ... Fæhusene er 13 Fag ...«7
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At udvidelsen af Engkærgård er foretaget ud fra driftsmæs
sige hensyn ses i bygningerne: af de 24 nye fag i forhold til de 
oprindelige 28 er kun de 3 bygget til stuehuset, medens lade og 
staldplads er næsten fordoblet.

I forbindelse med udbygningen af udhuslængerne har man 
desuden fået en vognport, et huggehus og et avnerum. Hvor 
laden tidligere kun bestod af et ruggulv og et byggulv med en 
lo imellem, fik man nu også et særskilt havregulv og et ekstra 
logulv, hvorved man har kunnet holde afgrøderne mere ad
skilt.

Køreporten i vestlængen er tilsyneladende skabt ved at 
rykke vestlængens gavl ud i forlængelse af stuehusets sydside 
— et forholdsvis stort byggearbejde, men på den måde fik man 
mulighed for at lukke sin indkørsel af med porten, og der blev 
plads til vognene. Køreporten i sydlængen er indrettet samti
dig med længens opførelse. Staldens tidligere indretning kan 
ikke med sikkerhed rekonstrueres, men den må inden byg
ningen af sydlængen have rummet både ko- og hestestald. Fra 
en begyndelse var staldene helt mørke, og det må derfor be
tragtes som et fremskridt, når der i »nødset« blev anbragt 4 
bittesmå vinduer (21x21 cm). I udhuslængerne var der som 
andre steder i Østjylland anbragt mindre halvrunde kviste, de 
såkaldte »aggeneg«, hvorigennem man stak hø og andre af
grøder ind på stængeloftet over bjælkerne.8

At gården har fået sin firlængede form inden landborefor
merne har ikke været enestående. Udskiftningskortet fra 
1783 viser, at langt den overvejende del af True landsbys gårde 
på dette tidspunkt havde fire mere eller mindre regelmæssigt 
placerede længer. Engkærgård har altså efter alt at dømme 
gennemgået en udvikling typisk for dette område. Også under
søgelser fra andre dele af landet viser den samme udvikling og 
understreger, at det ville være misvisende at trække modsæt
ningerne i tilstandene i tiden før og efter landboreformerne for 
hårdt op.

Således har Svend Jespersen fra 1690’ernes jordebøger og 
synsforretninger indhentet oplysninger om ca 2800 bønder
gårde i forskellige landsdele, dog ikke Bornholm, Lolland og 
det nordlige Jylland. A f de sjællandske gårde var 45% firlæn
gede, af de fynske næsten 50%, ligesom der blandt de jyske 
optalte gårde var omtrent lige mange med 3 og 4 længer. 
Andre undersøgelser af syns- og skifteforretninger fra
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1700-årene tyder ligeledes på en forøgelse af fag-tal længe før 
udskiftningstiden.9

Når man skal søge at finde årsagerne til udvidelsen af Eng- 
kærgård og tilsvarende gårde i 1700-årene, kan man ikke se 
bort fra den naturlige udvikling, en bolig gennemløber efter
hånden som beboerne udbygger, reparerer og laver om. Ikke 
mindst når det drejer sig om bindingsværksbygninger, har det 
været let at bygge et par fag til her og der, således at en 
bygning i tidens løb gradvis har ændret størrelse og karakter. 
Men når der i denne periode er tale om noget nær en fordobling 
af udlængernes areal, må udvidelsen efter alt at dømme være 
betinget primært af en ændring i produktionen. Der kan have 
været tale om, at bønderne i True har foretaget en del nyop
dyrkning indenfor selve bymarken, et fænomen som har kun
net konstateres fra andre landsbyer i denne periode. (Et ho
vedresultat af Rise Hansen og Axel Steensbergs studier over 
tre sjællandske landsbyers dyrkningsforhold fra 1682 til 1768 
viser f.eks., at de dyrkede arealer her blev forøget med fra ca. 
10 til ca. 25%, naturligt nok mest der, hvor der indenfor selve 
bymarken var ikke så lidt uopdyrket jord.)10

Bønderne i True har yderligere haft adgang til at foretage 
nyopdyrkninger ved inddragelse af jorderne fra en nedlagt 
nabolandsby, Todderup. Denne bys marker blev fordelt ligeligt 
mellem Tiist og True, og dette er sket inden 1683.11

At bønderne har haft interesse i en forøgelse af kornavlen 
må formodes at hænge nært sammen med de stigende kornpri
ser og de gode afsætningsmuligheder igennem 1700-årene. 
Der var således en stadig større kornudførsel, som fra 1730’rne 
til begyndelsen af 1760’erne efter alt at dømme steg med vel 
omkring 50%. I denne sammenhæng har det norske marked 
spillet en stor rolle, og forordningen fra 1735, der forbød import 
af udenlandsk korn til Danmark og til det søndenfjeldske 
Norge kan også have spillet ind.

At bønderne i True har kunnet nyde godt af disse forhold er 
først og fremmest betinget af, at landsbyen ligger i en god 
bygegn, og at den har haft en gunstig beliggenhed tæt på 
markedet i Århus, hvorfra der var gode udskibningsmulig
heder. Herom skriver Erik Pontoppidan 1769:

»Egnen ved Aarhuus frembringer maadelig Qvantitet Rug, 
meget Byg, overflødig Havre, som falder broget, maadelig
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Erter og Boghvede-Gryn. A f fede Varer, Flesk, Smør, Ost 
og godt Horn Qvæg dog drives ingen betydelig Slagterie til 
Udskibning eller Handling, men alene til Huusholdning og 
Øxene kiøbes mestendels til Kiøbenhavn og deels til Hol
land. Bemeldte Byg er Hoved Tingen og det fordeelagtigste 
i den almindehge Handel og Næring... Disse Korn og Fede 
Vare udskibes igien til Norge, hvorfra hjembringes Jern, 
Kakkelovne, Tør Fisk, Tran, Sild, Tømmer, Brædder, Kalk 
m.v. Til Kiøbenhavn afsendes ogsaa Korn og Fede Vare og 
hiemføres alle slags Alen Kram, Sukker, Thee, Caffebøn- 
ner, Talg, Tobak, Viin m.v.«12

Men ikke alle steder i landet havde man muligheder for eller 
fordele ved at lægge hovedvægten på kornavl, og de forskellig
artede produktionsforhold afspejles med tydelighed i bygnin
gernes fagtal fordelt på funktioner. Her skal fremdrages nogle 
eksempler fra Frilandsmuseets bygninger, der hver især må 
karakteriseres som typiske for den egn, hvorfra de kommer. 
Bygningernes størrelse viser gårdenes situation i første halv
del af 1800-årene:

stald lo+ lade
Gård fra Pebringe, Sjælland 13 24
Gård fra Lundager, Fyn 10 35
Gård fra True, Østjylland 12 25
Gård fra Vemb, Vestjylland 4 10
Gård fra Kølvrå, Vestjylland 6 12
Gård fra Rømø, Sønderjylland 8 10
Gård fra Sdr. Sejerslev, Sønderjyl
land 20 10

Gårdene fra Sjælland og Fyn tegner sammen med den østjyske 
Truegård billedet af forhold, hvor produktionen på gårdene 
primært var indrettet til kornavl, kombineret med animalsk 
produktion. Gårdene fra Midt- og Vestjylland har haft jord 
med en langt ringere ydeevne, medens husdyrholdet var af 
større betydning.
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Gården fra Sønder Sejerslev
I de vestslesvigske marskegne har kvægholdet været af af
gørende betydning, og som kontrast til gården fra True skal vi 
nu følge udviklingen af en gård fra Sønder Sejerslev i Emmer- 
lev sogn nord for Højer. Gården var oprindelig fæstegård un
der Schackenborg gods og blev overflyttet til Frilandsmuseet i 
1971.

I denne landsdel finder vi en anden byggeskik og gårdform 
end den gængse firlængede bindingsværksgård. Her er de 
grundmurede bygninger dominerende, og gården, som den 
fremstår på museet i dag, er opført af mørkerøde klægsten, 
som bønderne selv kunne brænde eller få fremstillet på små 
lokale teglværker.

Påvirkningen til grundmursbyggeri kom sydfra, fra Hol
land, og allerede i 1600-årene begyndte man i de skovløse 
marskegne at bygge huse af tegl. Først skiftedes de lerklinede 
tavl eller bulplanker ud med mursten, senere skalmurede man 
husene, og inden 1800 var det almindeligt, at nye huse blev 
opført med grundmurede ydervægge.

Vestslesvigs gårde varierer meget i form og længetal, men 
de gamle dansk-frisiske gårde i området karakteriseres ved at 
have en lang hovedlænge, hvor der er stuehus i den ene halv
del og stald i den anden. De øvrige længer kan være sammen
byggede på forskellig vis med hovedlængen, men dette lang
hus danner altid grundstammen i gårdanlæggene.13

I museets gård ligger hovedlængen med sine gavle mod øst 
og vest og med stuevinduerne vendt mod syd. En bryggers
bygning skyder sig ud fra stuehusets nordside, og laden, der 
rummer en nyere studestald i vestenden, ligger parallelt med 
stalden og er forbundet med den med to korte mellembyg
ninger. Herved er der dannet en ganske lille gårdsplads, der 
afvander de store tagflader.

På samme måde som gården fra True er denne endelige 
udformning af Sønder Sejerslevgården et resultat af flere for
skellige ombygninger, og i sine første år var bygningen meget 
mere enkel. Bryggersdelen fandtes ikke, stalden og laden var 
kortere, og der var portåbning både i ladens nord- og sydside, 
så den blev delt op i to lige store halvdele af en gennemkørsel.14
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Fig. 3a og b. Gården fra Sønder Sejerslev på Frilandsmuseet.
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Fig. 4a. Gården fra Sønder Sejerslev i 1600-årene. Hele bygningen har 
på dette tidspunkt sandsynligvis haft bulvægge. Det antages, at stuehu
sets fire fag mod vest er tilbygget senere. Der har været staldplads til 
4-5  heste og 12-13 kreaturer.

Gårdens voksende kvæghold gjorde det efterhånden nødven
digt at udvide stalden mod øst i flere omgange, og laden måtte 
så udvides i takt hermed. Med opførelsen af den østlige mel
lembygning lukkede længerne sig om den lille gårdplads, og 
samtidig voksede bryggersbygningen frem på stuehuset, så 
der mod nord dannedes en større, halvåben gårdsplads, og 
gårdanlægget fik sin nuværende udformning.

I modsætning til True, hvor man stort set har fastholdt 
bindingsværkskonstruktionen gennem tiderne, har gården fra 
Sønder Sejerslev imidlertid ikke blot ændret sin udformning, 
men også sin byggemåde. En undersøgelse af bygningen viser 
en lang udvikling i konstruktionen fra bul over bindingsværk 
til grundmur. Sandsynligvis har det meste af gården oprinde
ligt haft bulvægge og enkelte stykker af ladens vægge havde 
endnu bulplanker af fyr mellem stolperne, da museet overtog 
gården i 1962.1 staldens nordvæg var der bulstolper med noter 
i siderne, men taphuller til løsholter viste, at væggen måtte 
være blevet ændret fra bul til en almindelig bindingsværksvæg 
med murede tavl. Gamle tagremme med taphuller til stolperne 
er bevaret de fleste steder i bygningen, og bjælkerne blev
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Fig. 4b. Gården fra Sønder Sejerslev ca. 1750. Stalden er blevet for
længet med 6 fag, også laden er udvidet og har fået en ny sydport. En 
del a f bulvæggene er blevet erstattet med bindingsværk. Der er nu plads 
til 4 heste og ca. 30 kreaturer.

stadig holdt på plads af stolpetappene, selv om stolperne var 
skåret væk. Spor afbladede eller tappede skråbånd kan endnu 
iagttages på bjælker i stuehus og stald.16

Den her skitserede udvikling af gården må have strakt sig 
over en lang årrække. Den er tilsyneladende begyndt i 
1600-årene, og årstallene 1779 og 1823, der er anbragt på de to 
østgavle, synes at markere dens afslutning. Der er dog også 
efter den tid udført mindre ændringer og reparationer både 
ude og inde. Vi ved f.eks. fra skriftlige kilder, at stalden blev 
ommuret i 1859, og i 1874 meddeler degnen fra Emmerlev i 
den såkaldte sognekrønike, »at Vaaningsleiligheden blev gjort 
mere bekvem og ganske omdannet«.16

At udviklingen af gården hænger uløseligt sammen med et 
stigende kreaturhold ses umiddelbart af grundplanerne over 
gården. Før 1750 var der staldplads til omkring 15 dyr, heraf 
4-5 heste og en halv snes kreaturer.

Omkring 1750 blev laden forlænget med to fag, og stalden 
med 6 fag, så der nu blev staldplads til 4 heste samt knap 30 
kreaturer. Omkring 1779 er bygningen blevet delvis grund
muret og stalden udvidet til at kunne rumme 44 kreaturer 
foruden 4 heste. Endelig er der ved en ændring af bygningen 
omkring 1823 skabt plads til ekstra 12 kreaturer, (dvs. plads
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Fig. 4c. Gården fra Sønder Sejerslev ca. 1780. Den nyindrettede stald i 
ladens vestende er dog fra 1823. Stuehuset er forlænget og der er 
indrettet flere stuer. Mod nord er tilbygget en bryggersbygning. Stalden 
er yderligere forlænget med tre fag, som er sammenbygget med laden, 
så den lille gårdsplads er dannet. Der er nu kun enkelte bulvægge 
tilbage, og de øvrige vægge er blevet grundmurede. Der er plads til 4 
heste og 55 kreaturer.

til ialt 4 heste og 56 kreaturer) ved at omdanne ladens vest
ligste fag til stald. Der er således sket en firdobling af staldare
alet til kreaturer i perioden o. 1700 til 1823. Senere er der til 
gengæld ikke sket væsentlige ændringer i bygningens dis
ponering, bortset fra at den sidst indrettede stald i ladens 
vestlige del blev omdannet til svinehus i 1920’me.

Forudsætningen for gårdens store kreaturhold var beliggen
heden i byen Sønder Sejerslev, der indgår i bebyggelsen langs 
den vestlige og sydlige del af Hjerpsted Bakkeø. Udover pløje
land på bakkeøen (ca. 80 tdr. land) har gårdens tilliggende 
bestået af både eng, mose og marsk i de udenfor liggende, 
lavere områder. Disse eng- og marskjorder gav græsning til 
opfedning af stude, som så kunne sælges videre. Studene blev 
enten tillagt fra gårdens egne kalve eller købt fra Nørrejylland 
om foråret. De blev fedet om sommeren og solgt hen på efter
året eller fedet yderligere på stald vinteren over for derpå at 
blive solgt om foråret.17

Udvidelsen af kreaturholdet på gården må ses på baggrund 
af, at gården gradvis kunne udvide sine græsningsarealer ved 
nyindvundet kogsland, således at man i slutningen af forrige 
århundrede havde adgang til ca 60 tdr. land kogsland fordelt i
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GI. Frederikskog (taget i brug 1692), Højer Kog (1556), Ny 
Frederikskog (1861) og Rudbøl Kog (1715).18

Bønderne i dette område havde gode afsætningsmuligheder 
både for deres stude og for andre landbrugsprodukter. I den 
periode, hvor handelen og søfarten i Vadehavet blomstrede — 
da Ribe og Tønder var væsentlige handelssteder - ,  blev der 
drevet en udstrakt skudehandel med eksport af stude og andre 
landbrugsprodukter og import af kolonialvarer og træ. I Tøn
derområdet var i 1642 hjemskrevet ca 60 skibe, og deraf alene 
i Emmerlev sogn (hvor Sønder Sejerslev ligger) ikke færre end 
20 skibe, hvilket modsvarede 15% af tonnagen i det sydligere 
Vadehav til og med Ribe.19

Også i 1800-årenes begyndelse var kvægavlen fordelagtig, 
som det bl.a. fremgår af C. Dalgas beskrivelse af Ribe amt fra 
1830:

»Overalt betragtes den animalske Production som Hoved
sagen og Kornsalget som en Biting ... Vel ere Priserne på 
alle Productions Articler faldne, men ingen dog saa meget 
som Kornets. At forholdet betydeligen skulde forandre sig 
saasnart, synes ikke troeligt. De animalske Producter have 
til alle Tider holdt sig i en jevnere Priis... Mod afsætningen 
af de animalske Producter virke ingen Forbud noget Steds. 
Mod Kornets derimod mange, som der endnu kun er ringe 
Udsigter til at see hævede ... med rette har derfor Land
manden i Ribe Amt gjort den animalske Production til 
Hovedgenstanden for sin Virken...«20

Endelig kommer, at fæsteforholdene i området kunne være 
meget gunstige med lave indfæstnings- og landgildeydelser 
samt begrænset hoveri.21 Museets gård var, som tidligere 
nævnt, fæstegård under Schackenborg grevskab i årene fra 
1672-1847. Bevarede regnskabsbøger fra gården giver be
stemt ikke indtryk af, at fæsteforholdene her har været hæm
mende for fæsternes aktiviteter. Der er tværtimod tale om en 
økonomisk virksomhed, som ikke har holdt sig snævert til 
landbruget, og vi får billedet af driftige og initiativrige mænd 
med mange aktiviteter. Tyge Hansen, der boede på gården i 
slutningen af 1600-årene, investerede således i skudehandelen 
i Vadehavet. I 1698 var han med til at oprette en slags forsik
ringsselskab, kaldet »Fællespungen«, der skulle træde til »Om
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Nogen Gud forbiude, Giorde Forllaaren Reyse... enten paa 
Gronland, eller til Cofertij, det maa være sig paa Huad fart 
Neffuenes Kand.« Desværre giver regnskaberne ikke mange 
oplysninger om søfarten udover at Grønland nævnes, hvilket 
må betyde, at man investerede i jagt på sæler, hvalrosser og 
hvaler i Ishavet.

Peter Michelsen, der i 1730’rne overtog gården efter Tyge 
Hansens søn, var også en flittig bruger af regnskabsbogen. 
Han havde bl.a. indtægter som vognmand, handelsmand, 
kleinsmed og kobbersmed, og derudover var han en over
ordentlig dygtig urmager.22

I Sønder Sejerslev har der alt i alt været gode forudsæt
ninger for oprettelsen og driften af store, velbyggede gårde. 
Om gårdenes værdi oplyser Begtrup helt i overensstemmelse 
hermed:

»I disse Mærskbyer langs ved Havet, fra Ribe til Tønder, 
kan man gjerne antage, at en Bondegaard er ligesaa mange 
tusende Rdl. værd, som den staaer for i Tønder Hartkorn, 
saa at en Gaard på 6 Tdr. Hartkorn er tilvisse 6000 Rdl. 
værd....«

(Til sammenligning med samme forfatters oplysning om går
dene i Århus amt, der ansættes til 150^100 Rdl. hartkornet).23

Vibelund
Den tredje gård i undersøgelsen er den fynske udflyttergård 
Vibelund, Stegsted ejerlav, Pårup sogn. Gården erhvervedes i 
1983 af Landbygningsmuseet Den fynske Landsby med hen
blik på nedtagning og senere genrejsning i en planlagt »sta
tions-landsby« fra tiden omkr. 1880—1940. Denne nyere 
landsby, der iøvrigt skal præges af station, mejeri, landhandel, 
telegrafstation m.m., planlægges etableret på et areal umid
delbart stødende op til det nuværende bygningsmuseum. 
Sidstnævnte indeholder typiske bygninger fra en fynsk 
landsby fra slutningen af 1700-tallet og frem til omkr. 1850, 
især præget af større gårde, bolsteder og småhuse, primært i 
bindingsværk og med stråtag.24
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Fig. 5. Stuehuset fra sydvest.

Fig. 6. Sydgavl a f staldlænge mod øst.
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Fig. 7. Stald mod øst, set fra gårdspladsen.

Vibelund blev i 1983-85 opmålt og nedtaget og ligger nu på 
museets magasin. Endnu foreligger der ikke præcise planer for 
genrejsningstidspunktet.

Ved nedtagningen bestod Vibelund af følgende bygninger: a) 
mod syd et stuehus i bindingsværk med stråtag; b) sammen
bygget hermed mod vest en hile bindingsværksbygning, lige
ledes med stråtag, indrettet til mælkestue; c) en vestlænge i 
grundmur, gule sten og stråtag, til port, vognport, huggehus, 
garage m.v.; d) en stor, grundmuret, stråtækket ladebygning 
mod nord, også i gule sten, og e) en grundmuret, gulstens 
staldbygning mod øst. Alle bygninger var sammenbyggede, 
bortset fra en indkørsel på godt 3 m, der adskilte stuehus og 
stalden i øst.25 (Fig. 5—9).

Landsbyen Stegsted ligger ca 5 km vest for Odense, og byen 
er en del af Pårup sogn. I senmiddelalderen tilhørte landsbyen 
Skt. Knuds Kloster, og omfattede 9 gårde. Ved reformationen 
kom den under kronen, som ved det fynske ryttergods etab
lering i slutningen af 1600-tallet udlagde de nu 7 gårde som 
ryttergårde. Forinden var foretaget egalisering, så gårdenes 
jordtilhgende hver vurderedes til lidt over 7 tdr. hartkorn. Ved
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Fig. 8. Lade mod nord, fra gårdsplads.

afviklingen i 1764 af ryttergodset solgtes 4 af Stegsted-går- 
dene til hovedgården Ålykkegård, og heriblandt den senere 
Vibelund.26 Gården lå da i Stegsted by og bestod af følgende 
bygninger: Stuehus i nord, 12 fag; østre længe, 22 fag; søndre 
længe, 15 fag og vestre længe, 19 fag.27 Oplysningerne stam
mer fra en meget tidlig brandtaksation, 1776, som desværre 
ikke giver nærmere information om længernes brug eller stør
relse. Ud fra generel viden om fynske gårdbygningers bredde i 
1700-tallet og et sandsynhgt, gennemsnitligt mål pr fag, kan 
gårdens bebyggede areal anslås til ca 442 kvm. (Ved bereg
ningen er bredden sat til 8 alen, og fagafstanden til lidt over 2 
alen, 1,3 m).28

Stegsted by udskiftedes i 1794-95, og bymarken opdeltes i 7 
store, rektangulære parceller, foruden mindre lodder til hus- 
mænd. Udskiftningsmodellen medførte, at 3 af gårdene måtte 
udflyttes, og heriblandt Vibelund. Gården placeredes midt i 
dens jordlod, beliggende ca 1 km sydøst for byen. Udover den 
store, samlede jordlod, fik gården tillige tillagt en lille andel 
skov, der lå ca. 1/2 km sydvest herfor. Hartkornstallet forblev 
stort set uændret, dvs. lidt over 7 tdr., hvilket nu betød et areal
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Fig. 9. Vestlade, fra gårdsplads.

på 63 1/2 tdr. land, fordelt med 61 tdr. land ager, 3/4 tdr. land 
skov og resten til have og gårdtomt. Såvel i hartkorn som i 
areal lå Vibelund lidt i overkanten af en »typisk« fynsk gård. 
Omkr. 1800 var tallet i hartkorn oftest på ca 6 tdr.29 Ved 
udflytningen fik gården navnet Vivelandsgård, dette ændre
des omkr. 1870 til Vibelongsgård (long -  som betegnelse for 
mose/eng), medens navnet Vibelund hører dette århundrede 
til.

Ved udflytningen i 1794 -  efter brand — opførtes på marken 
en firlænget, sammenbygget bindingsværksgård efter traditio
nelle byggeprincipper. Stuehus mod syd, 15 fag, 9 alen dyb, af 
ege under- og fyrre overtømmer, klinede vægge og stråtag, til 
2 stuer, forstue, kammer, bryggers og port. Vestre længe, 14 
fag, 9 alen dyb, til komhus; nordre længe, 17 fag, 9 alen dyb, til 
stald, foderlo og 2 porte, og østre længe, 15 fag, 9 alen dyb, til 
kornhus, tørve- og brændehus. Udlængerne af samme bygge
materialer som stuehuset.30

Den nyopførte gård synes på mange punkter at være bygget 
efter tidligere kendte byggeprincipper. Således kan nævnes de 
sammenbyggede længer, de relativt smalle bygninger, de
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funktionsopdelte længer (stuehus, stald m.v.) og de lerklinede 
vægge, samt selvfølgelig hele bindingsværkskonstruktionen 
med stråtag. Eneste markante nye træk, som ud fra den skrift
lige kilde kan registreres, er placeringen af stuehus mod syd. I 
1700-tallet dominerede en nordlig placering af stuehusene, 
medens det omkr. og efter år 1800 blev meget almindeligt med 
syd- evt. vestvendte stuehuse. Der er næppe tvivl om, at pla
ceringen skyldes den øgede brug af vinduer og dermed ønsket 
om orientering mod solen samt den -  i tidens ånd — nyanlagte 
have.

Beregnes på lignende vis bygningsmængden i den udflyttede 
gård som ved den gamle, så giver det bebyggede areal nu ca 
444 kvm mod ca. 442 kvm, altså en uændret gårdstørrelse. 
Heraf udgør stuehuset (incl. port) ca 109 kvm mod 78 kvm 
(sikkert uden port?).

Umiddelbart efter udflytningen afstod den gamle fæster 
gården til Rasmus Steffensen, udtjent landsoldat fra Elme
lund, ikke langt fra Stegsted. Han drev gården frem til sin død 
i 1835, hvorefter hans kone, Karen Eriksdatter, fortsatte 
alene til 1840, hvor hun -  som det er set så ofte -  giftede sig 
med en betydeligt yngre mand, den 32-årige Knud Jørgensen. 
Karen Eriksdatter var på det tidspunkt 52 år.

I 1851 foretoges nye byggearbejder på Vibelundsgård, hvil
ket kan følges i en taksationsforretning fra dette år til ind
tegning i Den almindelige brandforsikring for Landbygninger. 
Stuehuset forøgedes mod vest med 8 fag, og nåede således -  
incl. port -  op på 23 fag, medens østlængen — kornhuset -  fik 
yderligere 4 fag på.31 Det anslåede bebyggede areal nåede 
således nu op på ca 530 kvm, heraf ca 167 kvm til beboelse, 
incl. port i stuelængen.

I 1872 afhændede Ålykkegård sit fæstegods, og Vibelongs- 
gårds fæster, Knud Jørgensen, købte gården til selvejendom. 
Finansieringen skete bl.a. ved udstedelse af en obligation på 
5000 Rdl. til Ålykkegårds ejer.

Kun få år efter overtagelsen påbegyndte Knud Jørgensen 
byggearbejder. I forsikringsprotokollen er foruden de fire 
gamle længer i året 1875 indført en ny kornlade nord for 
gården, bygget i bindingsværk og med stråtag.32 Mod øst er der 
til denne nye længe tilbygget et maskinhus, og som inventar er 
i laden ny for sikret 1 tærskeværk, 1 hakkelsesmaskine og 1 
rensemaskine, og i maskinhuset 1 kværn. Uden at det eks-
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plicit er nævnt i forsikringsprotokollen, så må udtrykket ma
skinhus være synonymt med hestegangshus, hvori en heste
gang har været opstillet og forbundet med tærskemaskinen, 
hakkelsesmaskinen og kværnen. Ved den igangværende fyn
ske undersøgelse af gårdbyggeriet 1850-1925 (se note 25) har 
det vist sig, at hestegangshuse — enten i form af fritliggende, 
runde bygninger, eller firkantede tilbygninger direkte til korn
lader -  har været langt mere udbredte end tidligere antaget. 
Disse huse (og gangværk) har en relativ kort levetid, fra ca 
1860/70 for de tidligste og frem til ca 1910/20, hvor petrole
umsmotorer og elektriciteten blev de dominerende kraftkilder 
til de stationære maskiner.33 Med ibrugtagning af hestegang, 
tærske-, rense-, hakkelsesmaskine og kværn placerer Vibe- 
longsgård sig blandt de tidligste almindelige fynske gårde med 
sådanne tekniske nyskabelser. Mange steder introduceredes 
eget tærskeværk og hestegang først i slutningen af århundre
det.

Syd for gården havde Knud Jørgensen ladet opføre et lille 
svine- og tørvehus, bygget i bindingsværk og med stråtag. 
Netop sådanne små svine-/tørvehuse er meget typiske for fyn
ske gårdes byggeaktivitet fra midten af 1800-tallet. Endelig 
omtales i forsikringsprotokollen, at dele af vestlængen er 
nyindrettet med en mælkestue. Denne bygningsdel, som var 
bevaret frem til nedtagningen i 1983-85, omfattede bl.a. en 
større, stensat, men ikke synderlig dyb, kælder. Kælderen var 
bl.a. forsynet med stenbænke og gennemløbsrende til vand
køling.

Desværre giver forsikringsprotokollen ikke mål og nærmere 
beskrivelse af de nyopførte bygninger, men ud fra de anførte 
bygningsværdier sammenholdt med byggepriser fra lignende 
byggerier, anslås det samlede bygningsareal nu til ca 650 
kvm.34

I en alder af 69 år opgav Knud Jørgensen at drive gården 
videre selv, og den solgtes i 1875 til Lars Christian Rasmussen, 
der stammede fra en gård i Bukkerup på Sydvestfyn. Lars 
Christian Rasmussen havde forinden giftet sig med Knud Jør
gensens plejedatter Karen Christiansen, der vatr opvokset i det 
ellers barnløse ægteskab. Lars Christiansen var 28 år ved 
overtagelsen, hans kone 33 år.

Kort efter sin overtagelse af Vibelongsgård begyndte Lars 
Christian Rasmussen opbygningen af en næsten helt ny gård
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Fig. 10. Grundplan over nedtagne længer fra Lars Christian Rasmus
sens gård.

på stedet. Alene det bindingsværkbyggede stuehus i syd samt 
lidt af vestlængen (mælkestuen) fik lov at blive stående.35 
Byggearbejdet startede med en ny staldlænge i øst. Denne stod 
færdig i juli 1880, opført i grundmur med gule mursten, strå
tag og på en sokkel af hugne granitkvadre. Længen var ind
rettet til hestestald mod syd, foderlo og kostald m.m. Dens 
nøjagtige interiør kendes ikke, men der synes ikke at være 
foretaget større ændringer frem til situationen ved nedtag
ningen i 1983, se fig. 10 og 11. Bygningens længde var 24,2 m, 
bredde 9,5 m og en højde på 7,90 m. Bemærk her, at man har 
søgt at udsmykke bygningen ved brug af forskellige murde
korationer, se fig. Dekorationerne er særlige markante på 
gavlen mod alleen til gården, men også de andre længer, speci
elt mod gårdenspladsen, har fået halvbuer, stik m.m. Herefter 
fulgte opførelsen af nordlængen, som sammenbyggedes med
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Fig. 11. Interiører i hestestald, længe mod øst.

stalden. Længen indrettedes til korn- og tærskelade med 
langsgående køregang og 9 korngulve, hver ca 4x6,75 m. Af 
disse har 2 af de midterste tjent som tærskegulve, hvilket bl.a. 
ses af, at rummene har vægge til siderne, bræddeloft samt at 
der i ydervæggen her er anbragt 4 tætsiddende træluger, 2 i 
hvert gulv. Mod nord er der i den lange længe yderligere kun 2 
vinduer (fig. 12 og 13). Ladens samlede mål er: bredde 11,5 m, 
længde 37,6 m og højde 9,75 m. Der er således tale om en 
meget stor lade sammenholdt med de tidligere bindingsværk
slænger. Længen er ligesom de øvrige nye bygninger fra disse 
år i grundmur med gule sten, granitsokkel og stråtag. Bortset 
fra en nyere tværvæg af træ synes der heller ikke her at være 
foretaget ændringer.

I efteråret 1883 stod den tredje udlænge færdig. Den erstat
tede den tidligere vestlænge og blev sammenbygget med nord
laden og indrettet til gennemkørselsport (til markerne), vogn
port, karlekammer m.m. Bygningen er den mindste med et 
breddemål på 8,1 m, en længde på 14,7 m og højde på 7,90 m. 
Bygningens indretning er ændret noget siden opførelsen.

Den ufuldendte afslutning/sammenbygning mellem den nye

n * 163



Fig. 12. Interiør i nordlængen.

vestlænge og mælkestuen, se fig. 9, tyder på, at det har været 
Lars Christian Rasmussens plan at forlænge vestlængen, så 
hele gårdsanlægget kunne blive symmetrisk. Den nye vest
længes sydgavl er således ikke muret højere op end til tag
skægget, medens den øvre del ved nedtagningen var beklædt 
med asbestskifer. Denne beklædning afløser sikkert en tid
ligere let bræddegavl eller lignende. Den ufuldendte karakter 
ses også af det sydligste vindue, hvor det halvbueformede stik 
over ikke er afsluttet. For at gennemføre en symmetrisk gård
plan, måtte mælkestuen ofres, og dette har sikkert været 
planen i forbindelse med bygning af et mere tidssvarende og til 
hele anlægget mere passende stuehus i grundmur og med fast 
tag.

Men Lars Christian Rasmussens byggeri i begyndelsen af 
1880’erne var ikke slut med de 3 sammenbyggede længer. Som 
det var almindeligt i den tid byggede han et fritliggende svine
hus, placeret uden for gårdfirkanten. Dette hus rejstes øst for 
staldlængen, opført i samme byggematerialer. Grundet de 
manglende sognevurderings-forretninger kan dets dimensio
ner kun opgives til 7 fag. Ved sammenligning med fagene i de 
øvrige bygninger giver det en længde på ca 10 m.
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Fig. 13. Ladelængen i nord -  set fra nordvest.

Lars Christian Rasmussens investeringer fortsatte. I 
1883-84 satsede han en stor sum penge på at gøre bedriften 
yderst fremadrettet. I stedet for brug af hestegangen som 
kraftkilde til de faste maskiner, anskaffede han sig damp
maskine og dampkedel. Dampkedelen placeredes i en lille til
bygning i nord til svinehuset. Denne bygning, der var ca 6 m 
lang, 2,5 m høj og 4,7 m bred, havde halvtag belagt med 
bræddebeklædning og filt (tagpap). I svinehuset placeredes 
den 4 hestes dampmaskine, og i tilknytning hertil opførtes en 
8,5 m høj dampskorsten. Fra dampmaskinen førtes ved hjælp 
af akselledninger, remme, og remskiver kraft frem til tærske-, 
hakkelsesmaskine og kværn. Kværnen var opstillet i samme 
rum som dampmaskinen. Introduktionen af dampmaskine 
som trækkraft på en almindelig gård allerede omkring 1883 
må siges at være meget ualmindeligt og viser dermed Lars 
Christian Rasmussens store interesse for at afprøve nye mu
ligheder. På dette tidspunkt udbredtes hestegange med stor 
fart, men kun de helt store gårde var begyndt at kigge på 
andre former for kraftkilder. Ved maskintællingen i 1907 var 
der i Odense Amt kun 8 gårde med jordtilliggende mellem 54 
og 108 tdr. land, der havde eget tærskeværk trukket af damp-
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maskine. Til sammenligning havde 1158 gårde fra samme 
område og af samme størrelse tærskeværk trukket af heste
gang.36 Og denne tælling er 20 år senere end det tidspunkt, 
hvor Vibelongsgård fik dampmaskine. Medvirkende til købet 
af dampmaskinen har måske været, at Lars Christian Ras
mussen kunne udleje dampanlægget til Mads Rasmussens før
ste forsøg med henkogning i store jerngryder. Mads Rasmus
sen, senere etatsråd, skabte en stor virksomhed i Fåborg.37

Lars Christian Rasmussens samlede investeringer i byg
ninger og maskiner i 1880-84 beløb sig til ca 17.000 kr, et 
betragteligt beløb, som kan sættes i relief ved sammenligning 
med gårdpriser. I begyndelsen af 1880’erne kostede en gård på 
7 tdr. hartkorn, incl. bygninger, besætning og inventar ca 
50.000 kr.38

For den store investering fik Lars Christian Rasmussen til 
gengæld en stor, og efter datiden ret moderne gård. Areal
mæssigt nåede det bebyggede areal op på ca 985 kvm. Men til 
sammenligning med de tidligere arealangivelser skal her læg
ges den betydelige forøgelse af kubikmeter-tallet, som de høje 
bygninger giver. Især laden med 11,5 m’s bredde og 9,75 m’s 
højde, men også de 2 sidelænger, har givet en betydelig plads 
til det indhøstede korn, hø m.v. Til sammenligning vil den 
fynske bindingsværkslænge med en bredde på 9 alen normalt 
være 5,10 m høj.

Udover den betydelige forøgelse af plads har de nye længer 
også mange andre fordele, dels bedre staldhygiejne: cement
gulve, vægge, saltglasserede krybber, fodergang og grebning, 
dels en mere rationel arbejdsgang i såvel stald som lade. Som 
eksempel kan blot nævnes den gennemgående køregang og de 
regulære, brede og dybe korngulve med mulighed for at sætte 
kornet helt til tagrygning. Gårdens planform er meget typisk 
for dette tidsrums fynske gårde. Man ønskede at fastholde det 
firlængede præg med een hovedfunktion (stuehus, stald, lade, 
materialerum) for hver bygning. Lige så traditionelt er det at 
placere svinehus og andre ikke tidligere kendte bygninger, 
eksempelvis hestegangshus og motorhus, uden for det hel
støbte, firlængede anlæg. På Fyn brydes dette princip først 
langt hen i det næste århundrede. Ligeledes er byggemåden 
typisk for perioden. Brugen af enten gule eller røde sten er 
udbredt, oftest anvendtes de gule sten til udlængerne, medens 
røde sten forbeholdtes til stuehuset. I 1880’erne var det nor-
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malt ikke at overkalke ydervæggene, men derimod give mur
værket udsmykning i form af murdekorationer, vinduesbuer, 
stik, friser o. lign. Nyt er også spidsgavle i modsætning til de 
gamle bindingsværkshuses og tidlige grundmurede bygnin
gers halwalm. Til gengæld er stråtaget stadig i brug. Dels var 
dette billigt i forhold til hårdt tag, og dels anbefaledes det som 
tag over staldbygninger langt frem i 1900-tallet på grund af 
kulde/varme og fugtforholdet.39 Først med udbredelsen af ce
menttagsten i 1910-1920 -  samt de forøgede brandforsikrings
præmier ved stråtag -  udbredtes fast tag også til udlængerne. 
Stuehuse fik oftest fast tag ved nybyggeri allerede i 1870’erne 
og 80’erne, i så fald naturskifer eller tegl.

Afrundingen af Vibelunds bygningshistorie kan gøres kort, 
idet der kun skete meget lidt frem til nedtagningen i 1983-85. 
I 1898 blev dampmaskinen opgivet, og dermed røg skorstenen 
ned. Årsagen kendes ikke, men sikkert har den lettere hånd
terlige og driftsbillige petroleumsmotor trængt dampmaskinen 
væk.40

Inden den næste store bølge i ombygning/nybygning af fyn
ske gårde tog fart umiddelbart efter anden verdenskrig -  med 
f.eks. nyindretning af store svinestald, moderne kostalde m.v. 
-  var gården sat ud af spillet. Den nærliggende storby, Odense, 
var vokset betænkeligt nær, og fra slutningen af 1940’rne 
inddroges dele af jorden til militært øvelsesområde, koloniha
veområde, vejanlæg m.v. I 1955 overtog Odense kommune 
gården og dømte den til nedrivning i 1983. Inden da var svine
huset i øst og den gamle dampkedelbygning desværre ned
revet.

Opsummerer vi nu Vibelunds byggeaktivitet fra ca 1800 og 
frem til omkring år 1900 med henblik på at søge at tolke 
baggrunden herfor, kan følgende hovedtræk udledes: Udskift
ningen og dermed udflytningen af gården i 1794 betyder na
turligt nok en gennemgribende ændring i driften, men til
syneladende ikke i bygningerne. Ganske vist bygges der en ny 
gård ude på marken, men som det kan konstateres, så er 
denne på mange punkter opført efter gammelkendte byggetra
ditioner og -materialer. Arealmæssigt synes der heller ikke at 
ske ændringer. Eneste umiddelbare synlige ændring er pla
ceringen af stuehuset mod syd. Konklusionen må således 
blive, at starten på nye driftsformer ikke samtidig har på-
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virket til ændret byggeskik. Traditionen har levet videre. Det 
skal selvfølgelig understreges, at denne vurdering kun bygger 
på de forhold, som er mulige at belyse ud fra det arkivalske 
materiale. Ændrede byggeteknikker, bedre indretning m.v. 
kan have fundet sted, eksempelvis har det bevarede stuehus 
ikke gennemstukne bjælkehoveder, som det ellers var normalt 
i ældre bindingsværksbygninger. Dette tyder på, at der nu er 
såvel fjellegulve som bræddelofter i hele eller det meste af 
bygningen.

Den nyrejste gård på marken lever i de følgende over 50 år 
tilsyneladende videre uden ombygninger eller nybygninger. 
Formentlig har kræfterne været sat ind på ordning af de nye 
marker, og sikkert har landbrugskrisen i tiden omkr. 1818
1828 også spillet ind. Det eneste, der gennem de skriftlige 
kilder kan konstateres, er, at der i løbet af perioden udskiftes 
dele af de gamle lerklinede vægge med rå og brændte mursten. 
Et træk, som er meget typisk i tiden umiddelbart før og om
kring midten af 1800-tallet.41 I perioden skiftes fæster i 1840, 
og fra samme tid er landbruget godt på vej ind i en betydelig 
fremgangstid: kornsalgstiden. I denne periode øges kornpri
serne og samtidig stiger produktionen mange steder, hjulpet 
frem af nye marksystemer, nye landbrugsredskaber og ikke 
mindst merglingen. For Vivelandsgård har dette sikkert be
tydet behov for ekstra bygninger til at rumme avlen. I den 
sammenhæng kan henvises til en undersøgelse af en anden 
fynsk gård, nemlig Holevadgården, hvorfra der stammer me
get givtige dagbogsoptegnelser, specielt om driften mellem 
1793-1863. Om denne gård, som er af nogenlunde samme 
størrelse som Vibelund, konstateres det, at der efter 1811 
årligt må sættes hæs uden for laden, i omfang ca 10-20 læs. 
Fra omkring 1840 går det helt galt, idet der i det følgende årti 
gennemsnitligt sættes 53,4 læs i hæs, svarende til over halv
delen af kornavlen. Problemet blev afhjulpet her ved byggeri i 
1849 og igen i 1850’eme.42 Bygningsmæssigt svarer de 2 gårde 
nogenlunde til hinanden. Formentlig har den nye fæster Knud 
Jørgensen også tænkt at løse sine problemer på denne måde, 
og indtægterne har sikkert også været til stede, men en hem
sko kan have været, at gården var i fæste. Ifølge forordningen 
af 8. juni 1787 hedder det vedr. nybygning, at »drejer det sig 
om bygninger, der ikke tidligere har været på gården og ikke 
er nødvendige for avlingen, har fæsteren ikke krav på nogen
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erstatning«.43 Det er således ikke sikkert, at der mellem ejer 
og fæster har været enighed om, hvorvidt nybyggeri var nød
vendig for avlingen. Og hvorfor så investere?

I 1851 sker der dog noget. Ladelængen mod øst bliver 4 fag 
længere, og stuehuset får yderligere 8 fag. Der er ingen tvivl 
om, at denne udvidelse muliggøres af den øgede indtjening. 
Ekstra plads bliver der til korn, men det er især til menne
skene, der udvides. I 1850 boede på gården fæsteren, dennes 
kone, 2 plejebørn samt 4 tjenestefolk. Det er besnærende at se 
forlængelsen af stuehuset som led i en opdeling af bosteder 
mellem gårdfolk på den ene side og tjenestefolk på den anden 
side. En sådan deling finder sted på mange gårde netop i denne 
periode. Dagligstue/køkken adskilles fra alkoverum (til gård
folkene), og tjenestepigerne placeres i pigekamre, medens kar
lene ofte får plads i kamre ved hestestalden eller i materiale
laden, som tilfældet har været på Vibelongsgård. Adskillelsen 
af dagligstue og alkoverum er formentlig baggrunden for det 
lille udskud, der kan ses på det frem til nutiden bevarede 
stuehus, fig. 5. Lignende træk er typisk for mange fynske 
stuehuse, hvis bredde ikke har tilladt en længde-opdeling af 
rummene.

Medens investeringer i bygninger i fæstetiden således har 
været begrænsede, så sættes der fuld fart på, da gården over
tages til selvejendom. Kun et par år efter, i 1875, da den 
nybagte gårdejer er 66-67 år, bygges betydeligt. I nord opføres 
en stor kornlade, i tilknytning hertil hestegangshus med værk, 
og i laden tærskeværk. Mod syd bygges et lille svine- og bræn
dehus, og i vestlængen indrettes mælkestue. Behovet for eks
tra ladeplads bekræftes således, og med det meget korn også 
behovet for tærskeværk. Men ikke alene er man i første halv
del af 1870’eme inde i en periode med fortsat gode priser på 
korn, men også i en tid, hvor interessen svinger mere og mere 
mod at forbedre den animalske produktion. Svinehuse, ofte 
små bindingsværkslænger, der tillige tjener som tørve- og 
brændehuse, dukker op i stort tal. Mælkekælderen viser også, 
at Knud Jørgensen fulgte tidens strømninger. Ved Land
mandsforsamlingen i Odense 1863 taltes om, at den dygtige 
landmand bl.a. skulle råde over en mælkekælder, hvor den 
varme komælk kunne køles ned til passende lav temperatur.44 
Man ser således klart, at byggeaktiviteten er betinget af den 
landbrugsøkonomiske situation.
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Opførelsen af 2 nye bygninger i bindingværk i 1875 kan 
synes lidt sent. I forbindelse med den igangværende under
søgelse af det fynske gårdbyggeri fra 1800-tallet og frem til 
1925 (se note 25) er det konstateret, at der er en stor regional 
spredning i grundmursbyggeriets introduktion og udbredelse. 
Det starter for almindelige gårde omkring 1840, eksempelvis 
på Nordfyn -  egnen omkring Bogense -  medens det på Vestfyn 
-  omkr. Ejby -  generelt er senere, i 1870’erne. På Hindsholm 
bygges bindingsværkslænger endnu helt frem mod år 1900. 
Egnen omkring Stegsted er ikke undersøgt nøjere, men der 
kan dog påvises flere gårde opført i grundmur i 1870’erne. 
Knud Jørgensens fastholden ved bindingsværk kan enten 
være bundet i »tradition« eller i praktiske/økonomiske årsa
ger. Det hurtige byggeri efter gårdovertagelsen tyder på, at 
han havde hårdt brug for pladsen. Måske har han ikke villet 
ofre grundmurede bygninger før en egentlig nybygning af hele 
gården kunne påbegyndes?

Men det, som Knud Jørgesen ikke fik sat i værk, blev hans 
efterfølgers -  »svigersønnens« -  opgave. De næsten nye bin
dingsværksbygninger fra 1870’erne samt de gamle udlænger 
forsvandt imellem 1880-83 til fordel for den store, nye gård. 
Der er ingen tvivl om, at dette nye byggeri er en direkte følge 
af dels de økonomiske gode år i årtiet forud, dels den stærke 
interesse for at ændre produktionen i retning af husdyr. Her 
kan bemærkes den store kostald, som er en betydelig inve
stering med datidens bedste staldinteriør. Man fornemmer ved 
hele byggeprogrammet, at den unge Lars Christian Rasmus
sen har tillid til de gode tider -  og at han ønskede ikke blot 
gode produktionsbygninger, men tillige at bruge håndværkere 
som ville give bygningerne en passende udsmykning og arki
tektonisk »storhed«. Den nye selvejer-klasse skulle markere 
sig! Indførelsen af ny teknik -  dampmaskinen -  er typisk i 
forlængelse heraf, sikkert styrket af Lars Christian Rasmus
sens unge alder med mod på nye udfordringer og uden større 
nervøsitet for investeringer.

Men var investeringer alligevel for store? Vi ved det ikke. 
Noget tyder dog på, at byggeprogrammet måtte stoppes plud
seligt, skønt Lars Christian Rasmussen sad på gården frem til 
1915. Som allerede omtalt afsluttes vestlængen uden egentlig 
gavl, og den gamle mælkestue og hele stuehuset får lov at leve 
videre til trods for, at det »helhedspræg«, som de øvrige byg-
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ninger lægger op til, ødelægges heraf. Det er sandsynligt, at 
Lars Christian Rasmussen har stoppet byggeriet på grund af 
den generelle dårligere økonomiske situation for landbruget. I 
løbet af 1880’erne falder priserne, ikke mindst på kom. De 
gradvise forbedringer ved indtægter fra husdyrsbruget i løbet 
af næste årti har næppe givet nok til at turde fortsætte bygge
aktiviteten. Den store investering i 1880-83 — netop på det 
tidspunkt, hvor prisfaldet sætter ind har sikkert givet Lars 
Christian Rasmussen rigeligt at afdrage på i den følgende 
periode. Mere nybyggeri foretages ikke på Vibelund.

Afslutning
Gennemgangen af de tre gårdes bygningsudvikling viser 
klart, at der over et tidsrum på 100-200 år fra 1700-årene og 
fremefter sker betydelige ændringer. Alle tre gårde har op
levet en omfattende stigning i samlet bygningsareal/volume, 
og disse udvidelser kan primært henvises til ændrede økono
miske og driftsmæssige forhold. Det er klart, at man ud fra 
sådanne enkeltstående eksempler ikke kan generalisere for 
den samlede udvikling i det danske gårdbyggeri fra 1700 til 
1900. Men på baggrund af de mange påviste ombygninger og 
nybygninger sammenholdt med de landbrugsøkonomiske for
hold og muligheder kan nogle hovedtræk nævnes:
a) Allerede i 1700-tallet kan konstateres en stærk byggeakti

vitet, formentlig begrundet i øget produktion ved inddra
gelse af yderligere agerland (Truegården) og græsnings
arealer (Sdr. Sejerslev-gården). Denne bygningsvækst, 
hvis omfang og karakter bør undersøges nærmere, med
fører, at »gården« fra slutningen af 1700-tallet — bl.a. 
kendt fra de første brandtaksationer -  ikke umiddelbart 
kan »projiceres« tilbage i århundredene. 1700-tals-gården 
er skabt i en vækstperiode, hvor fagtallet i de enkelte 
længer er øget, og hvor bl.a. sammenbygningen af læn
gerne i de tidligere tre- og firlængede gårde er sket.

b) Til gengæld synes selve landboreformerne, her opfattet 
som udskiftning, udflytning og den begyndende overgang 
til selveje, ikke umiddelbart at føre til ændret byggeskik. 
De nye mark- og driftsformer får ikke samtidig direkte 
indvirkning på opbygningen af de nye gårde på markerne
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(Vibelund). Kendte byggeformer og -materialer lever vi
dere.

c) Først de gunstige økonomiske vilkår for landbruget om
kring midten og slutningen af 1800-tallet sætter skub i 
byggeaktiviteten -  og i udviklingen/udbredelsen af nye 
byggeformer. Der indledes med udvidelse/nybygning af 
husrum til kornavl og forarbejdning heraf, lader, tærskelo 
og hestegangshuse. I løbet af 1870’erne og fremefter gælder 
nybyggeri mere og mere bygninger til animalsk produk
tion, om dette så er kostald, svinehus eller mælkestue. 
Omfanget og intensiteten af denne byggeaktivitet kendes 
ikke i dag, men bør helliges en del mere opmærksomhed 
end hidtil, idet landbrugsbygningerne i perioden udgør en 
meget væsentlig del af et gårdbrugs værdi (investering).

I denne opsummering er kun nævnt nogle få hovedtræk. I 
præsentationen af de enkelte gårde har vi berørt betydeligt 
flere aspekter, f.eks. tradition, stedlige ressourcer, ejerens/ 
brugerens alder og fæsteforhold — ting, som alle har haft en 
betydning for udviklingen af den stedlige bygningskultur gen
nem århundredene, og som er grundlaget for de gårdanlæg -  
mere eller mindre i drift -  som vi idag møder rundt i det 
danske landskab. Men de berørte hovedtræk vil være emner 
for fortsatte studier af det danske landbyggeri set i lyset af den 
samtidige økonomiske og driftsmæssige udvikling. Sådanne 
studier skal baseres på et langt større materiale, så det er 
muligt på sikker grund at drage generelle slutninger om byg
geudviklingen set over tid og i geografiske regioner. Den i note 
25 omtalte undersøgelse af det fynske gårdbyggeri fra midten 
af 1800-årene til ind i de første årtier af 1900-årene vil, når 
resultaterne i løbet af et par år foreligger, give et indgående 
indblik heri, men lignende undersøgelser burde iværksættes 
også i andre dele af landet, hvor andre byggemåder, land
brugsstrukturer, ejerforhold m.m. har rådet. Endelig bør en 
undersøgelser også strække sig længere tilbage i tid. Svend 
Jespersen startede på sådanne større undersøgelser ved gen
nemgang af et omfattende kildemateriale, men desværre nå
ede han ikke at færdiggøre arbejdet, som idag kun er fremlagt 
i den posthumt udgivne »Studier i Danmarks Bønderbygnin
ger« (1961).

Som afslutning på denne behandling af samspillet mellem 
byggeaktivitet og den landbrugsøkonomiske udvikling skal
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her bringes uddrag af en beretning, der belyser, hvorledes 
tradition og nybrud i byggeskik spiller ind ved bygning af en 
gård. Beretningen er skrevet af F. Prip i 1946, og omhandler 
hans fødegård, Hørkjærgård i Søften sogn Århus amt.45 Ved 
giftemål blev gården overtaget af bedstefar Niels Nielsen Prip, 
som var født i Engkærgård i True, og som nu skulle opbygge en 
ny gård i forbindelse med udflytningen 1814.

»Den unge Mand må have været til sinds at skabe sig et 
Hjem, hvor hans Fødehjem var Forbilledet, idet han for det 
første valgte en Beliggenhed nøjagtig i Lighed hermed tæt 
ved et Kær. Ved det gamle hed Kæret Engkjær, ved det nye 
kaldte han det »Hørkjær«. For det andet byggede han selve 
Gaarden som en nøjagtig kopi baade i Antal Fag og Antal 
Rum. Blot er der den Afvigelse, at Stuehusets Grundplan er 
tegnet i omvendt Orden, saadan at Hørkjærgaard har 
Overstue mod Vest og Bryggers længst mod Øst mens Eng- 
kjærgaard har Overstue mod Øst og Bryggers mod Vest.

Grunden til denne Ændring skal have været at han har villet 
lægge Stuerne til Bysiden og ud mod Tilkørslen.

Inden for denne Plan er saa Lokaliteterne nøjagtig de 
samme og med samme Maal.

I Udhusene var ingen Forskel, dog var der ved Hørkjær
gaard ingen Sognevej, der fremtvang den i Engkjærgaard 
indpassede »Skraaet«. ... Gaarden ligger, som samtlige an
dre Gaarde i Sognet uden Undtagelse solret og har Stuehus 
mod nord, Lade mod syd. Hestestald mod øst og Kostald 
mod vest. Et betydeligt Fortrin gav Niels Prip sin nye 
Gaard, idet han brød med den gamle Skik med Mødding 
paa Gaardspladsen og lagde Møddingen ud vest for Gaar
den. Her ude blev senere bygget et Svinehus, og ved Gaar- 
dens sydvestlige Hjørne var senere bygget et cirkelrundt 
Hus med kegleformet Straatag her fandtes Hesteomgan
gen...

I 1860 ombyggede min Far de to Sidelænger, og da ind
rettede han en Port i hver saadan, at »den vestre« og »den 
østre« Port laa lige over for hinanden, saa naar man kørte 
et Kornlæs ind ad den ene, passerede dette tæt langs La
dens forvæg, og efter Aflæsningen var Udkørslen lige for ad
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den anden. Denne placering af Porten var helt ualmindelig 
paa Egnen, og gav ogsaa Anledning til, at et Ildhjul, som 
Paaskenat stiger op af Paaskehøj og paa sin Vej i lige Linie 
til »Kvindalshulen« ruller gennem de to Porte, saa nogen 
Risiko har der altså været, ved at sætte sig ud over Egnens 
Skik«...

At denne forestilling også kendes fra Sjælland kan følgende 
bevidne. Karoline Graves beretter herom:

»En Kone, der stammede fra Kundby, har engang, mens 
jeg var Barn, fortalt, at der var en Gaard, hvor de to Porte 
sad lige over for hinanden; men ved Nattetid red eller kørte 
det derigennem, saa det var helt uhyggeligt. Man blev 
derfor nødt til at flytte den ene Port lidt, saa de kom til at 
sidde skraas overfor hinanden; saa standsede Spøgeriet. -  
Jeg synes ogsaa jeg har lagt Mærke til, at i gamle Gaarde 
med to Porte sidder de lidt skraas for hverandre, og det 
forekommer mig, at gamle Folk har talt om, at de ikke 
MAATTE sidde lige for hinanden.«46

Desuden har mange andre faktorer spillet ind på byggeskik
ken: arkitekturopfattelser, den teknologiske udvikling og som 
antydet ovenfor også ubestemmelige faktorer som overtro.
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